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„Koraci“ čuvaju uspomene  na sve  lijepe priče našeg odrastanja, školovanja, uspjeha i vizije, što zaslužuju 
da se izdignu nad provalijom zaborava. Tekstovi su osvrt na dešavanja u proteklih godinu dana, koje smo 
ispunili predanim radom i zalaganjem, kako bismo sa našim profesorima i Upravom  sačuvali i unaprijedili 
ugled naše škole. I u ovom broju, biramo da prkosimo nehajnoj igri vremena, pa će naredne stranice svjedočiti 
o nadahnuću i radoznalom duhu, žaru kreativnosti i rada i blistavim idejama gimnazijalaca, čuvara neiscrpne 
snage da mijenjaju svijet. 

U ime Redakcije, 
Dženana Đurković, III c

„A” SMJENA

I RAZRED
I a 	 Sara Tadić, Omar Osmanagić  
I c 	 Sara Ilić, Danijela Popović  
I e 	 Novak Jevrić, David Vukićević  
I g 	 Damjan Lalović, Danilo Mihailović   
I i  	 Iva Mrdak  
I k 	 Jovan  Kašćelan  
I n 	 Anja Radulović, Anđela Kovačević  
I s1 	 Ksenija Adžić  
I m 	 Ksenija  Belada, Kosta Vukićević 

II RAZRED
II a 	 Aleksandra Rajković, Balša Bulatović  
II c 	 Sofija  Vujović, Nevena Đuretić  
II g 	 Milica Milović 
II k 	 Klara Radović, Milica Vušanović, Staša Dubak i Helena Perović  
II m 	 Dušan Subotić  
II s1 	 Milica  Krivokapić, Aleksandra Vujisić  
II e 	 Irina Karišik, Mina Grebović 

III RAZRED 
III a 	 Vuk Slavić, Luka Bulatović  
III c 	 Majda Šukurica  
III e 	 Danilo Mirković, Ilma Jarović, Aleksa Petković  
III g 	 Ivan Raičević, Kristina Kavarić  
III i 	 Irena Laković  
III k 	 Milica Dobričanin 

IV RAZRED
IV a 	 Nađa Čelebić, Zorica  Vuković  
IV c 	 Nikolina Radošević  
IV e 	 Kristina Mićović, Ksenija Sekulić  
IV g 	 Srna Koprivica, Mia Dubak 
IV k 	 Danilo Planinić 

NAJBOLJI UČENICI
na kraju II klasifikacionog perioda

„B” SMJENA

I RAZRED 
I b 	 Anastasija Rovčanin  
I d 	 Anđela Jokić  
I f 	 Tijana Popadić  
I h 	 Mina Kapidžić  
I j 	 Najda Bučan, Ana Koprivica  
I l 	 Branko Klikovac  
I s2 	 Lea  Vukašević 

II RAZRED
II b 	 Aleksandra Dedović, Marija Ostojić  
II d 	 Katarina Danilović  
II h 	 Nada Jovović, Milena Medenica  
II j 	 Aleksandra Leković 
II l 	 Milica Rajčić 
II f 	 Ana Kovačević 
II s2 	 Matija Bulatović

III RAZRED 
III b 	 Ksenija Šćekić, Marijana Kraljević  
III d 	 Milica Sošić 
III f 	 Filip Radović  
III h 	 Lara Petrović  
III j 	 Jelena Ćuković  
III l 	 Ksenija Bošković 

IV RAZRED 
IV b 	 Jana Dragaš  
IV d 	 Andrej Vukčević  
IV f 	 Lazar Ašanin  
IV h 	 Jovan Đurić  
IV j 	 Anđela Aletić  
IV l 	 Sara Šarić 

Čitaoče, 
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Školska  takmičenja

STREMEĆI VRHU
     Na školskom takmičenju održanom u decembru 2017. godine,  učenici podgoričke gimnazije pokazali su zavidan nivo znanja i 

mogućnosti na različitim poljima. U zavisnosti od svojih interesovanja i afiniteta, učenicima se na takmičenju ukazala prilika da se oprobaju 
u omiljenim oblastima, da imaju uvid u sopstvena znanja i vještine, ali i da steknu neprocjenjivo iskustvo prilikom nadmetanja i formiranja 
pozitivnog takmičarskog duha. Najuspješniji takmičari, sa osvojenih 75 i više bodova, obezbijedili su prolaz na Državno takmičenje koje 
će se održati u februaru 2018. g. gdje će pružiti sebi šansu da se nadmeću na najvišem nivou znanja i da na polju sticanja iskustva i prepo-
znavanja sopstvenih kvaliteta odu stepenik više. 

IZVJEŠTAJ SA ŠKOLSKOG TAKMIČENJA U PISANJU 
FILOZOFSKIH ESEJA

Na takmičenje u pisanju filozofskog eseja na engleskom 
jeziku prijavilo se 17 učenika, ali je samom pisanju pristupilo 
14 učenika. Takmičenje je održano 13. februara 2017. g. u 
kabinetu informatike. 

Na Državnim  kvalifikacijama za Svjetsku filozofsku olim-
pijadu plasiralo se 5 prvorangiranih učenika:
1. i 2. mjesto dijele: Miljkovac Ilija, I m i Radusinović Tadija, 
IV l - 30 poena od mogućih 36 
3. mjesto: Danilo Đukanović, IV i – 20 poena 
4. mjesto: Marić Vladimir, IV i – 19 poena  
5. mjesto: Dedić Janko, IV k – 17 poena

ŠKOLSKO DEBATNO TAKMIČENJE

U toku vikenda, 1. i 2. aprila, u Gimnaziji ,,Slobodan Škerović”, održano je 
školsko debatno takmičenje u organizaciji Kluba retorike. Na takmiče-
nju je bilo prijavljeno 10 timova. Debatovalo se na razne zanimljive teme. 
Rezultati su sljedeći:

Najbolji govornici: 
1. Vladimir Marić 
2. Tara Serhatlić 
3. Miloš Stamatović i Ilija Miljkovac

Milić Maja, IV g

Biologija:
1. Matija Perović, II e – 87,50 bodova
(mentorka Marija Kojić)
2. Aleksa Petković, III e – 86,75 bodova
(mentorka Sanja Ognjanović)
3. Luka Velašević, III a – 79,75 bodova
(mentorka Sanja Ognjanović)
4. Marko Šušić, III e – 79,50 bodova
(mentorka Sanja Ognjanović)

Engleski jezik:
1. Bojan Pejović, IV a – 86 b.
(mentorka Tanja Marinović)
2. Staša Dubak, II k – 85,50 b.
(mentorka Gordana Burić)
3. Danilo Ivanović, IV k – 85 b.
(mentorka Tanja Marinović)

Fizika:
1. Marko Joksimović, III l – 85 bodova
(mentor Vladimir Popović)
2. David Pantović, III a – 76 bodova
(mentor Vladimir Popović)
3. Filip Radović, III f – 75 bodova
(mentorka Ranka Šestović)

Francuski jezik:
1.  Dunja Đuranović, IV g – 96 b.
(mentorka Magdalena Popović)
2.  Sofija Sekulić, IV g – 94 b.
(mentorka Magdalena Popović)
3.  Srna Koprivica, IV g – 94 b.
(mentorka Magdalena Popović)

Geografija:
1. Rajko Vukčević, III g – 66 bodova
(mentor Zoran Pejović)
2. David Vukićević, I e – 17,5 bodova
(mentor Momir Šćepanović)

Hemija:	
1. Sara Šarić, IV l – 93 b.	
(mentorka Svetlana Varagić)	
2. Aleksandar Mijajlović, III l – 75 b.	
(mentorka Svetlana Varagić)

Istorija:
1. Lazar Dašić, IV h – 95 bodova
(mentor Momčilo Radović)
2. Stefan Kojović, II j – 81,5 bodova
(mentor Goran Marković)

Italijanski jezik:
1. Vladimir Vlahović, II g – 85 b.   
(mentorka Milica Usančević)
2. Ivana Đerković, IV f – 75 bodova
(mentorka Marija Kopitović) 
3. Martina Ljuljđuraj, III g – 75 bodova 
(mentorka Nikolina Đurović)

Programiranje:
1. Kosta Vukićević, I m – 100 bodova 
(mentorka Ana Aranitović)
2.Lazar Gazdić, III a – 100 bodova 
(mentor Mladen Janković)
3. Jovan Kašćelan, I k – 83  bodova 
(mentorka  Milica Miranović)
4. Nađa Stojanović, I m – 78 bodova
(mentorka Ana Aranitović)
 5. Marko Perunović, III b – 75 bodova
(mentorka Ana Aranitović)
6. Filip Radović, III f – 75 bodova 
(mentorka Ana Aranitović)

Matematika:
1. Kosta Vukićević, I m – 85 bodova
(mentor Božo Baković)
2, Ognjen Đuković, IV g – 80 bodova
(mentorka Snežana Delić)
3, Majda Šukurica, III c – 80 bodova
(mentorka Marija Mićović)
4, Emir Hadžajlić, II m – 78 bodova
(mentorka Snežana Delić)
5, Ksenija Belada, I m – 78 bodova
(mentorka Marija Mićović)
6, Jovan Kašćelan, I k – 75 bodova
(mentorka Marija Mićović) 

Svim takmičarima želimo puno sreće i uspjeha na predstojećem državnom takmičenju!
Nikola Ivanović,  IV a

Ekipni plasman:
1. Mia Dubak i Milica Šćepanović 
2. Vladimir Marić i Miloš Stamatović 
3. Marko Kovačević i Ivan Majić

Njemački jezik:
1.  Andrea Dašić, III l – 91 b.
(mentor Marijana Mugoša)
2.  Luka Nakić. III l – 82 b.
( mentor Marijana Mugoša)

Ruski jezik:
1.  Katerina Vidaković, IV j – 77,5  b.
(mentorka Katarina Rovčanin)
2.  Ivana Tasić, III f – 76,5 bodova
(mentorka Katarina Rovčanin)
3.  Nemanja Dragišić, II m – 75,5 bodova
(mentorka Andrea Medin)
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Ostavljamo  još jednu godinu u znaku nagrada i pri-
znanja koja su zaslužili naši učenici, zahvaljujući stečenom 
znanju i trudu te su time nastavili da predstavljaju Školu u 
najboljem izdanju.

DRŽAVNO TAKMIČENJE SREDNJIH ŠKOLA U KOŠARCI

Na državnom takmičenju srednjih škola u košarci 
u organizaciji Crnogorskog školskog sportskog saveza, 
Gimnazija ,,Sobodan Škerović”  osvojila je drugo mjesto. 
Srebrnu košarkašku ekipu naše škole predstavljali su: 
1. Baletić Balša, I s1 
2. Raspopović Radule, III c 
3. Žarić Đorđe, II g 
4. Marković Aleksa, II b 
5. Đurašković  Stevan, II b 
6. Dedić Vuk, III e 
7. Boljević Pavle, IV j 
8. Baletić Dejan, II f

Ponosni na ovu ekipu i njihovog selektora profesora Željka 
MIlića, čestitamo na ovom izvanrednom uspjehu. 

TAKMIČENJE IZ SOCIOLOGIJE 

U četvrtak, 30.4.2017. godine, u organizaciji Filozofskog 
fakulteta u Nikšiću, Društva sociologa Crne Gore i Instituta 
za sociologiju i psihologiju, održano je treće takmičenje iz 
sociologije za teritoriju Crne Gore. Tom prilikom,naši učenici 
su postigli sljedeće rezultate:
2. mjesto: Danilo Tošić, IV l - (mentor J. Lalović) 
4. mjesto: Milica Matović, IV h - (mentor I. Đukić) 
5. mjesto: Ana Jeknić, IV b -(mentor J. Lalović)

DRŽAVNO TAKMIČENJE U ODBOJCI

Ženska odbojkaška selekcija Gimnazije,,Slobodan Ške-
rović”  osvojila je fantastično III mjesto na Državnom ta-
kmičenju u odbojci. U polufinalnom meču odbojkašice 
iz Bara  bilesu bolje, ali su zato naše djevojke u utakmici 
za III mjesto ubjedljivo slavile protiv odbojkaške selek-
cije iz Nikšića (2:0). Našu bronzanu ekipu predvodio je 
selektor Marko Garčević, a u ulozi asistenta našao se 
Filip Jovićević.

Iskrene čestitke našim djevojkama i njihovom selek-
toru sa željom da i u budućnosti nastave da nižu uspjehe 
i ostvaruju lične i profesionalne pobjede!

TAKMIČENJE U RECITOVANJU

Dana 10. 05. 2017. godine u Gimnaziji „Slobodan Ške-
rovic” održanoje  takmičenje u recitovanju.  Učestvovali 

su učenici/ce naše škole od prvog do četvrtog razreda. 
Interesovanje je bilo na zavidnom nivou.

Učesnici takmičenja su izražajno kazivali stihove Vita 
Nikolića, Vaska Pope, Dobriše Cesarića, Šarla Bodlera, Volta 
Vitmana i dr. Pokazali su ne samo talenat za recitovanje 
već i istančan čitalački ukus kada je u pitanju odabir umjet-
nički uzvišenih i milozvučnih stihova u kojima su uživali i svi 
prisutni. U moru talentovanih recitatora i poklonika lijepe 
riječi, Aktiv Crnogorskog-srpskog, bosanskog, hrvatskog 
jezika i književnosti  imaoje odgovoran i težak zadatak da 
izabere najboljeg među njima. Jednoglasnom odlukom 
navedenog Aktiva, za najboljeg recitatora izabran je Todor 
Mitrović, učenik četvrtog razreda, koji je predstavio našu 
školu na Državnom takmičenju recitatora u Beranama. 

 OPŠTINSKO TAKMIČENJE U PRUŽANJU PRVE POMOĆI

U sportskoj sali Gimnazije održano je 45. Opštinsko 
takmičenje u pružanju prve pomoći u organizaciji Crvenog 
krsta Podgorice. Sekcija prve pomoći Gimnazije osvojila je 
drugo mjesto u konačnom plasmanu.

PRVACI CRNE GORE U DEBATI 

Prvenstvo Crne Gore u debati, u organizaciji Centra za 
kreativnu komunikaciju ,,Logos”, održano je 20. i 21. maja 
u Budvi. Ispred Kluba retorike našu Školu su predstavljali 
Vasilisa Milošević, Slaven Minić i Vladimir Marić (prvi tim), 
te Andrea Mićanović, Nađa Čelebić i Marko Milikić (drugi 
tim). Debatni klub predstavljali su Sunčica Sredanović, Ana 
Kažić i Aleksa Popović. Pomenuti učenici su se našli među 
15 najboljih govornika turnira, gdje je Andrea Mićanović 
bila petoplasirana.
Prvo mjesto u ekipnoj konkurenciji zauzeo je tim koji su 
činili: Andrea Mićanović, Nađa Čelebić i Marko Milikić

SVJETSKA FILOZOFSKA OLIMPIJADA

Na Svjetskoj filozofskoj olimpijadi koja je održana u 
periodu od 25. do 28. maja 2017. godine u Roterdamu, naš 
učenik, maturant, Danilo Đukanović (IV i )osvojio je značajno 
priznanje – nagradu Honorable mention. Na ovoj izuzetno 
strogoj olimpijadi znanja na kojoj se srednjoškolci iz čitavog 
svijeta takmiče u pisanju filozofskih eseja na engleskom jeziku, 
Danilo je opravdao očekivanja svoje mentorke Jasminke Mi-
lošević i upisao svoje ime u sami vrh svjetske filozofske elite. 

Pored Danila Đukanovića, našu državu je na ovom 
prestižnom takmičenju predstavljao i Ilija Miljkovac.                                                              

Naša škola je, sada već i tradicionalno, domaćin šestih 
Državnih kvalifikacija za Međunarodnu filozofsku olimpijadu 
koje će se održati 3. februara ove godine. Prijavio se rekordan 
broj učesnika: dvadeset i troje iz devet škola u Herceg No-

Državna i regionalna takmičenja

NAŠI NAJBOLJI
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vom, Cetinju, Danilovgradu, Nikšiću, Beranama, Plavu, Tivtu, 
Žabljaku i Podgorici. Našu školu predstavljaće: Babović Tara, 
Dedić Tara, Šaković Jelena, Sredanović Jovan i Petković 
Aleksa. S obzirom da je Crna Gora ove godine domaćin IPO 
(International Philosophy Olympiad), kao zemlja domaćin 
ima pravo na deset učesnika. XXVI Međunarodna filozofska 
olimpijada održaće se u Baru, od 23. do 27. maja 2018. godine.

KUP MATEMATIČKE GIMNAZIJE

Na 5. međunarodnom Kupu matematičke gimnazi-
je, koji je održan u Beogradu od 26. juna do 01. jula, eki-
pa podgoričke gimnazije postigla je odličan uspjeh 
na takmičenjima iz fizike, matematike i programiranja. 
Tradicionalni Kup matematičke gimnazije je međunarodno 
takmičenje namjenjeno učenicima do 16 godina starosti, a 
ekipu iz naše gimnazije činili  su: Dušan Subotić, Emir Hadžajlić, 
Stefan Čabarkapa i Matija Lukačević.

Drugo mjesto iz fizike i treće mjesto iz matematike osvojio 
je Dušan Subotić.
Pohvale za učešće na takmičenju dobili su: Emir Hadžajlić, 
Stefan Čabarkapa i Matija Lukačević. 
Vođa ekipe je bio profesor Vladimir Popović.

EVROPSKO KADETSKO PRVENSTVO U KOŠARCI

Na Evropskom kadetskom prvenstvu u košarci koje 
se igralo u Podgorici, pred prepunom dvoranom ,,Morača”, 
mladi reprezentativci Crne Gore, među kojima i dva učenika 
Gimnazije ,,Slobodan Škerović”, Živanović Luka i Marinović 
Đorđije, osvojili su fantastično drugo mjesto i tako se upisali 
u istoriju evropske košarke. Ponosni smo na Luku i Đorđija, 
učenike prve generacije sportskog odjeljenja Gimnazije, 
koji su i te kako doprinijeli osvajanju ove istorijske medalje 
za Crnu Goru. Čestitamo!

ŠKOLSKI  DEBATNI  TURNIR

Ponosni smo da kažemo da su naši gimnazijalci osvojili 
prva mjesta na debatnom turniru organizovanom u našoj 
školi kod mentorke mr Vesne Kovačević. Nagrađeni su:
I mjesto - Majić Ivan i Kovačević Marko 
II mjesto - Vuksanović Nina i Planinić Danilo  
III mjesto - Vojinović Miloš i Rakočević Tara
I govornik turnira - Minić Jovana 
II govornik - Vujković Anja 
III govornik - Majić Ivan

INTEGRAL KUP

Učenici Gimnazije „Slobodan Škerović“ osvojili su tri medalje 
na Matematičkom turniru u Valjevu, koji je održan u subotu 
2. decembra 2017. u valjevskoj gimnaziji.
Drugo  mjesto osvojio je Dušan Subotić, I m, a treće mje-
sto osvojili su : Kosta Vukićević, Im i Emir Hadžajlić, II m

Matemačički turnir „Integral kup“ je matematičko ta-
kmičenje za učenike osnovnih i srednjih škola, uzrasta od 13 
do 17 godina (od VII razreda osnovne do II razreda srednje 
škole) iz Srbije i zemalja regiona i revijalno za učenike VI ra-
zreda iz Valjeva. Pokretači i organizatori turnira su Podružnica 
matematičara Valjevo i Valjevska gimnazija, a turnir je jedna 
od mnogobrojnih aktivnosti popularizacije matematike i 
podrške mladim talentima koje preduzimaju Podružnica 
matematičara Valjevo i valjevska gimnazija. Turnir se održava 
po drugi put i slijedi namjere organizatora da bude jedna od 
pripremnih aktivnosti obdarenih mladih matematičara za 
takmičenja koja slijede. 

Naši učenici bili su uspješni i ostvarili su zapažene rezul-
tate, kao jedini učesnici iz Crne Gore na regionalnom turniru. 
Takmičili su se: Ksenija Belada (I m), Kosta Vukićević (I m), Emir 
Hadžajlić (II m).

Vođa i koordinator našeg matematičkog tima bila je 
profesorica matematike Virna Hadžiosmanović. U ekipnom 
plasmanu škola Gimnazija „Slobodan Škerović“ zauzela je 4. 
mjesto.

PRVENSTVO SREDNJIH ŠKOLA PODGORICE 

Naši učenici su na Prvenstvu srednjih škola Podgorice 
ostvarili fantastične rezultate – pet zlatnih medalja i tri bron-
zane, što je Gimnaziji donijelo prvo mjesto u ukupnom pla-
smanu. S ponosom vam predstavljamo Zlatni tim naše škole: 

ZLATNE rukometašice: Marija Terzić (IV k), Teodora 
Vukotić (II s1), Anastasija Krivokapić (I s1), Gordana Mar-
senić (I s1), Tijana Vukčević (II s1), Ksenija Džaferović (III g), 
Katarina Džaferović (I s1), Darinka Todorović (I s2), Anđela 
Cupara (I s2), Ana Radunović (I s1), Anastasija Bošković (I 
s2), Lea Vukašević (I s2), Olivera Đuković  (I k). Mentori su 
profesori: Filip Jovićević i Nenad Knežević. 

ZLATNI odbojkaši: Popović Vladimir (II m), Nikčević 
Kosta (II m), Jovović Đorđije (II s1), Todorović Branko (II g), 
Dubak Danilo (I s1), Bigović Krsto (II b), Brnović Blažo (II b). 
Mentor: Luka Velimirović.

 ZLATNI košarkaš: Marković Aleksa, Živanović Luka, 
Marinović Đorđije, Banović Dejan, Baletić Dejan,Đukić An-
drija, Baletić Balša, Simić Ognjen, Bošković Petar, Lončarević 
Luka, Vukčević Petar, Šekularac Ivo. Mentor: Željko Milić. 

ZLATNE odbojkašice: Neda Knežević (III j), Mina Dragović 
(III j), Katarina Vujović (III d), Teodora Rakočević (III l), Ivana 
Miljanić (II s1), Milica Krivokapić (II s1), Jovana Belojević (III 
d), Elena Roganović (I s2), Lana Savović (I s2), Sara Globa-
rević (I l), Tamara Radulović (IV b) , Mentori: Marko Garčević 
i Mirjana Vujošević 

BRONZANI stonoteniseri: Lazar Jovović (IV d), Vujović 
Iva (III b). Mentor: Miroslav Radulović BRONZANI fudbaleri: 
Danilo Nikčević, Lazar Baltić, Luka Mirković, Petar Vuković, 
Igor Vukčević, Ognjen Gašević, Bogdan Obradović, Petar 
Vukotić, Matija Račić, Nikola Kruta, Vuk Dapčević, Marko 
Marković. Mentor: Žarko Markuš 

BRONZANI karatisti: Ognjen Otašević, Vasilije Mićunović, 
Mia Mraković. Mentor: Nebojša Damjanović.

                                                                                                    Milić Maja, IV g
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Intervju sa direktoricom

O GIMNAZIJI S LJUBAVLJU

Kao i svake godine, pripreme za obilježavanje Dana 
škole i izlazak novog broja školskog lista „Koraci” povod 
su za razgovor sa direktoricom Gimnazije, gđom Zojom 
Bojanić-Lalović.

 Još jedna uspješna godina je za nama. Mnogo ci-
ljeva je ostvareno i o tome će gimnazijalci izvjestiti 
naše čitaoce u ovom broju „Koraka“. Šta biste Vi iz-
dvojili kao najznačajnije uspjehe Gimnazije u prote-
kloj godini?

Iako smo u proteklom periodu mnogo radili na obez-
bjeđivanju nastavnih sredstava i na unapređenju kvaliteta 
nastave, prethodnu godinu je ipak obilježio uspjeh naših 
đaka na državnom takmičenju. Izuzetno sam ponosna na 
činjenicu da su naši učenici osvojili prvo mjesto iz matemati-
ke, engleskog, francuskog, ruskog, italijanskog, treće mjesto 
iz fizike, a naš učenik Ognjen Đukovič  dobio je priznanje na 
58. Međunarodnoj matematičkoj olimpijadi u Rio de Žaneiru 
u julu 2017. Nijesu ove godine nagradu primali samo đaci, 
ove godine je i naša koleginica Snežana Delić dobila Oktoih, 
najviše priznanje u oblasti vaspitanja i obrazovanja.

 Prošle godine upisana je druga generacija učenika 
koji pohađaju specijalistička odjeljenja. Da li se po-
većao broj zainteresovanih  i da li su postignuti že-
ljeni rezultati?

Specijalistička odjeljenja počela su kao pilot projekat 
2015. godine kada smo upisali prvu generaciju. To su odje-
ljenja: filološko, matematičko, dvojezično i sportsko. Ove 
školske  godine  upisali smo drugu generaciju i zadovoljni 
smo reakcijom učenika, nastavnika i roditelja. Urađena je i 
interna evaluacija, tako da smo se suočili i sa pozitivnim i 
sa negativnim stranama i radimo na unapređenju kvaliteta 
rada sa učenicima ovih odjeljenja. 

 Svake godine sve više učenika pakuje svoje kofere i 
odlazi u druge škole širom svijeta. Kako to utiče na 
život Gimnazije i kakve utiske prenose ptice selice - 
da li smo se približili svjetskim obrazovnim sistemi-
ma?

Naši učenici su nosioci različitih stipendija koje nude 
najbolje evropske škole najboljim đacima. Ima  i onih koji, 
osim Evrope, biraju i odlazak u Ameriku. Gimnazija razvija 
međunarodnu saradnju, pa naši učenici imaju mogućnost 
da učestvuju u takvim razmjenama. U svakom slučaju ovo je 
za Školu vrlo značajno. Nakon povratka, ovi učenici prenose 
svoja iskustva ostalima, a da bismo se razvijali, moramo i da 
se upoređujemo.

 Gimnazija „Slobodan Škerović“ je nosilac broj-
nih nagrada i priznanja, a ove godine naša pro-
fesorica matematike Snežana Delić dobitnica je 
državne nagrade „Oktoih“ za ostvarene izuzet-
ne rezultate u oblasti vaspitanja i obrazovanja. 
Koliko Vas ovo čini ponosnom i da li se zalažete 
za usavršavanje postojećeg i pažljivo biranje no-
vog stručnog nastavničkog kadra?

Kao važan cilj postavili smo podršku nastavnicima u 
kontinuiranom profesionalnom razvoju.  Naši profesori 
završavaju seminare, prisustvuju mnogim  konferenci-
jama, a u okviru međunarodne saradnje planirano je 
da profesori posjete škole sličnog ili istog programa u 
regionu i šire. Najbolji je, ipak, onaj nastavnik koji je i 
dobar učenik.

 Pored toga što je obrazovna, Gimnazija je i vas-
pitna ustanova. Na koji način se među učenicima 
promoviše tolerancija, poštovanje, solidarnost i 
empatija - važne kompetencije za pravilan razvoj 
intelektualaca?
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Posljednja vijest

STARI BUNAR U NOVOM RUHU

Mi se u Gimnaziji trudimo da na sve načine pošaljemo 
jasnu  poruku da je škola vaspitna ustanova i da je, osim 
obrazovnih ciljeva,  važno da se mlad čovjek formira u 
zdravoj, prijateljskoj atmosferi, slijedeći dobre uzore. Oni 
se školuju kako bi se pripremili za svoj dalji profesionalni 
razvoj, ali i za život, koji će često iskušavati njihove mo-
ralne kvalitete. To postižemo podrškom koju pružamo 
profesorima za nastavu sa primjenom različitih metoda 
učenja, brojnim vannastavnim aktivnostima, kreiranjem 
ambijenta kojim podstičemo razvoj važnih vrlina učenika. 
Kao rukovodilac radim na jačanju identiteta Škole, na 
izgrađivanju imidža kako bismo uspješno realizovali i 
njenu vaspitnu ulogu.

 Moramo priznati da veliki broj građana Crne 
Gore nedovoljno cijeni umjetnost. Budući da našu 
školu pohađa veliki broj mladih talenata, otkrijte 
nam na koji način se u njoj  njeguju talenti i koliko 
se radi na kulturnom uzdizanju učenika?

Gimnazija je prepoznata kao ustanova u kojoj se 
školuje veliki broj talentovanih učenika iz različitih oblasti. 
To je bio i razlog da se učenicima pruži podrška u vidu 
otvaranja odjeljenja uže orijentacije. Naši nastavnici or-
ganizuju  sekcije kroz čiji rad učenici imaju mogućnost 
da ispolje svoju kreativnost. Od ove godine Gimnazija 
ima i Klub talenata, kojim koordinira tim profesora iz ra-
zličitih predmeta. Članovi ovog Kluba upravo pripremaju 
dva značajna projekta, koji objedinjava različite talente 
naših učenika.

 Kao profesorka književnosti trudili ste se da u 
učenicima probudite kritički stav. Da li Vam se 
čini da naši učenici odolijevaju globalnom ogra-
ničavanju svijesti i duha i da se svojim aktivnosti-
ma bore protiv ovog vida dekadencije?

Svako vrijeme nosi nešto novo i samo je pitanje koliko 
smo mi spremni da novo dočekamo. Tako je i sa našim 
učenicima. Oni pripadaju vremenu ubrazanog razvoja i 
velikih iskušenja  što zahtijeva nova znanja, sposobnosti, 
snažnu volju, disciplinu  i našu podršku prije svega. Koliko 

se mi potrudimo da radimo na unutrašnjoj motivaciji, 
da kreiramo kvalitetnu školu, da im ponudimo najbolje 
sadržaje, svojim primjerom dokazujemo vrijednosti koje 
promovišemo, toliko će i naši učenici  moralno, intelek-
tualno i kritički sazrijevati na pravi način.  Mislim da ova 
škola ima kvalitetne učenike, a njihov uspjeh i nakon 
završetka Gimnazije jasno pokazuje da oni biraju put 
kvaliteta.

 Svi mi imamo svoje načine za relaksaciju i po-
stizanje novih znanja van škole. Kako Vi koristi-
te svoje slobodno vrijeme, kojeg je vjerovatno 
malo, s obzirom na to da predano i odgovorno 
obavljate svoj posao?

Ovaj posao zahtijeva potpunu uključenost u život 
škole. Kao neko ko voli poziv prosvjetnog radnika, to 
vidim kao najljepšu misiju i najveći dio vremena ko-
ristim da se dalje usavršavam u onim oblastima koje 
zahtijeva uloga lidera. Naravno da posebno mjesto u 
toku slobodnog vremena ima moja porodica, razgovori i 
rad sa mojom djecom, a nađe se i vremena za prijatelje. 
Dobra knjiga je i dalje lijepo utočište i najbolji odmor.

 Kažu da sve dobro organizovane zajednice pra-
ve  plan razvoja i postavljaju ciljeve koje treba 
postići u određenom vremenskom periodu. Po-
što naš kolektiv to sigurno jeste, da li nam mo-
žete predočiti skicu takvog plana za sljedeću go-
dinu?

Bez dobrog plana i jasne vizije nema uspjeha. U na-
rednom periodu planiramo da realizujemo niz projekata 
koje smo započeli sa partnerskim školama iz okruženja, 
ali i da organizujemo posjete evropskim školama slične 
orijentacije. Za Dan škole otvaramo Omladinski klub, a 
podržaćemo i neke vrlo interesantne ideje Učeničkog 
parlamenta. I dalje razvijamo planove za unapređenje 
kvaliteta rada, podrške nastavnicima i učenicima, sarad-
nje sa roditeljima i lokalnom zajednicom.

     Ilma Jarović, III e

Gimnazijalci su, osim Omladinskog kluba, dobili 
još jedan poklon za Dan škole. Stari bunar u dvorištu 
Gimnazije, oduvijek je bio omiljeno sastajalište učeni-
ka. Godinama zapušten i zaboravljen, sada je očišćen i 
voda se ponovo koristi za potrebe nalivanja travnjaka, 
ukrasnog bilja i drveća u školskom dvorištu. Ove godine 
prostor oko bunara je kultivisan, popločan ukrasnim 

kamenom i uokviren klupama od zidanog kamena. 
Gornju površinu prekrivaju drvene daske, koje kamenu 
daju toplinu i pružaju udobnost sjedenja. Pored „zelene 
učionice“, gimnazijalci sada imaju još jedno mjesto u 
dvorištu prilagođeno njihovim potrebama.

Redakcija
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Profesorica matematike naše škole, Snežana Delić, 
dobitnica je eminentne nagrade ,,Oktoih” što je i bio po-
vod da naša redakcija  razgovara sa njom. Na naša pita-
nja odgovarala je iskreno.

Za početak, možete li nam reći nešto o nagradi 
„Oktoih”? Kakva je to nagrada i šta je sve potreb-
no da bi se dobila?

Nagrada „Oktoih” je najviše crnogorsko priznanje 
za ostvarene izuzetne rezultate u oblasti obrazovanja 
i vaspitanja, kao i učeničkog i studentskog standarda. 
Ustanovljena je 1970. godine. U jednoj godini mogu se 
dodijeliti najviše tri  ,,Oktoih” nagrade.

Šta je to šta Vas je izdvojilo od ostalih potencijal-
nih dobitnika ove nagrade?

Uspjeh učenika na takmičenjima. Koautor sam 12 
udžbenika I zbirki zadataka iz matematike za drugi, treći i 
četvrti razred gimnazije. Završila sam specijalističke studije 
metodike matematike i magistarske studije matematike. 
Dobila sam zvanje nastavnik- istraživač.

Nagrađeni profesori 

SVE JE UREĐENO U MATEMATICI

Znamo da već trideset godina predajete u Gimna-
ziji ,,Slobodan Škerović“. Da li smatrate da ste ade-
kvatno nagrađeni za Vaš trud i rad i za sve uspjehe 
koje Vaši učenici postižu na raznim takmičenjima?

Sama činjenica da su plate  profesora ispod crno-
gorskog prosjeka , a potrošačka korpa daleko iznad  govori 
dovoljno o tome. Naravno, ne mogu misliti da sam adekvatno 
nagrađena s obzirom na čnjenicu da sam, nakon dugogodiš-
njeg rada, iz podstanarskog stana otišla da primim ,,Oktoih”.

Mnogi đaci matematiku smatraju najtežim predme-
tom u školi. Šta je prouzrokovalo takav stav?

Neredovan rad, izostajanje sa nastave, nezainteresova-
nost.   Razlika između onih koji rade matematiku sa lakoćom i 
onih koji u tome ne uspijevaju jeste interesovanje i upornost. 
Samo kontinuiran rad može dovesti do dobrih rezultata.

Da li je profesorima cilj da gradivo objasne na najbo-
lji mogući način, tako da svim đacima bude jasno, ili 
pak samo da prate program koji im je dat bez obzira 
na to kako su đaci ,,prihvatili“ gradivo?
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Cilj je da bude jasno onim učenicima koji žele da nauče. 
Ne možete objasniti onima koji to neće.

Koje je Vaše mišljenje o stanju u prosveti, da li biste 
nešto promijenili?

Nijesam zadovoljna stanjem u prosvjeti.Glavni problem 
je materijalna situacija prosvjetnih radnika, jer nezadovljni 
nastavnici ne mogu dati maksimum u radu. Treba vratiti 
dostojanstvo te profesije i učiniti je privlačnom za buduće 
generacije. Za bolji kvalitet rada potrebno je smanjiti normu 
časova, a idealno bi bilo da ona za srednju školu iznosi 15 ili 
16 časova.

Nekada se više cijenio profesor. Osnovni problem su žal-
be na dobijene ocjene u toku nastavne godine. U zakonu nije 
precizirano da li se formiraju komisije u roku od 24 h od dobi-
jene ocjene ili od podnošenja žalbe pa se to zloupotrebljava. 
Problem su i žalbe na zaključene ocjene na kraju godine i na 
ocjene na ispitima, čija se opravdanost ne razmatra, nego se 
sve usvajaju. Rezultat je slabljenje kriterijuma ocjenjivanja.

Dodatni problem je prepisivanje. Neophodno je ili za-
braniti upotrebu mobilnih telefona ili uvesti ometače signala 
u školama.

Mislim da nema potrebe zaključivati ocjene na svakom 
klasifikacionom periodu, nego samo na polugodištu i na 
kraju nastavne godine. Tako je nekada bilo, a tako rade i sada  
zemlje u okruženju.

Potrebno je uvesti prijemne ispite za srednje škole i 
fakultete. Na taj način bi se postiglo da cilj bude znanje, a 
ne ocjena i eliminisalo bi se nezadovoljstvo zbog različitog 
kriterijuma ocjenjivanja.

Mislite li da je problem u našoj državi to što većina 
talentovanih đaka, nakon završene srednje škole na 
studije odlazi u inostranstvo, a nerijetko tamo i osta-
je nakon završenih studija?

Odlaze oni čije porodice imaju materijalnih mogućnosti 
da im obezbijede školovanje, a to često nijesu talentovani. 
Ostaju tamo ne samo zbog egzistencije, nego i zato što ovdje 
nema dovoljno interesantnih poslova, posebno u industriji, 
kojima bi se bavili, a koje im druge države omogućavaju.

Da li država pruža podršku i na adekvatan način po-
maže talentovanim i uspješnim đacima?

To bi trebalo da bude prioritet, mada nije bilo tako. 
Čujem da su formirali Fond za talente i to me raduje. Treba 
ih stipendirati i najboljim đacima omogućiti školovanje na 
prestižnim fakultetima. Naravno i usloviti ih da se vrate , jer 
Crnoj Gori su potrebni kvalitetni kadrovi.

Znamo da je ljubav prema poslu ključ uspjeha u 
istom. Šta je to šta Vas je privuklo matematici, šta ste 
odmah zavoljeli?

Ono što matematiku čini privlačnom je to što je u njoj 
sve uređeno I pouzdano , nasuprot svijeta u kojem živimo.

I za kraj, koju biste poruku poslali gimnazijalcima ?

Budite tako dobri da vas ne mogu ignorisati. Nemo-
guće je da budete odlični u onome što radite, a da na kraju 
ne pobijedite. Imajte hrabrosti da budete drugačiji. Budite 
kreativni, uvijek napredujte i sanjajte o boljem. Ostanite pre-
dani svojim snovima i slijedite svoje ideale. Nikad nikome ne 
dopustite da vam kaže kako se vaši snovi ne mogu ostvariti. 
Najzad će neko uraditi ono što ste vi sanjali da uradite. Zašto 
to ne biste  bili vi ?

Milica Ščepanović, IV g

Gimnazija  „Slobodan Škerović“ izabrana je za pred-
stavnika Crne Gore na događaju „Tvoja Evropa, tvoje 
mišljenje“ 2018. u Briselu

U martu 2018. godine, na događaj „Tvoja Evropa, 
tvoje mišljenje!“ 2018, koji se već devetu godinu za 
redom organizuje u Briselu, putuju tri učeni-ka/-ce 
naše škole i to: Nađa Gačević, Kosta Mićanović i Mar-
ko Đurić, u pratnji koordinatorke nastave Dragane 
Radunović. Od svih prijavljenih srednjih škola iz Crne 
Gore i od ukupno 317 evropskih škola, žrijebom je 
odabrana baš Gimnazija „Slobodan Škerović“ da bude 
predstavnica svoje zemlje u Belgiji. Događaj podrazu-
mijeva susret predstavnika 33 odabrane srednje ško-

GIMNAZIJALCI PUTUJU U BRISEL

le iz ukupno 33 zemlje (28 zemalja Evropske unije i 
5 zemalja kandidatkinja: Albanije, Crne Gore, Srbije, 
Bivše Jugoslovenske Republike Makedonije i Turske).   
Evropski ekonomski i socijalni komitet (EESK) organi-
zator je događaja „Tvoja Evropa, tvoje mišljenje!“ 2018. 
i to svake godine na drugu temu. Ove godine tema je 
vezana za Evropsku godinu kulturnog nasljeđa. Učenici 
iz zemalja širom Evrope imaće priliku da više saznaju o 
Evropi, evropskim institucijama, ulozi Komiteta, evrop-
skoj kulturi, kao i da razmijene stavove i daju sopstve-
ne preporuke na razne teme iz evropskog društvenog 
konteksta.

Preuzeto sa FB stranice Škole
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Najbolji uvijek bivaju nagrađeni

ZNANJE JE SNAGA, ZNANJE JE MOĆ

Otvorena vrata

GIMNAZIJA UGOSTILA OSNOVCE

Ministar prosvjete, Damir Šehović,  uručio je 12. 6. 
2017. godine  u biblioteci Gimnazije „Slobodan Škerović”  
nagrade pobjednicima državnog  takmičenja u znanju. 
Učenicima su dodijeljene 63 nagrade u vidu tablet uređaja 
i diploma  iz raznih oblasti.

Ministar je u obraćanju prisutnima naglasio da ni odra-
slima nije lako izložiti se sudu javnosti i uhvatiti se u koštac 

sa najboljima, a kamoli mladima, koji su tek na pragu života. 
Zapravo,smatra   da je sama odluka učešća u takmičenju  
svojevrsna  pobjeda: samog sebe, svojih sumnji i strahova. 
Posebnu počast odao je mentorima koji su pokazali da se 
znanje množi dijeljenjem. Naveo je da su oni i ljudi  poput  
njih stub obrazovnog sistema,  koji će sistemske odluke i 
korake sprovesti  profesionalno, a djecu naučiti prije svega 
životnim principima i etici  pa onda i materiji koja se izučava.

Prisutnima se obratio i Ognjen Đuković, učenik Gi-
mnazije „Slobodan Škerović” koji je osvojio maksimalnih 
100 bodova  na školskom takmičenju iz matematike i 
poželio svim nagrađenim učenicima da nastave da daju 
maksimum u svakom segmentu svoga rada i da im samo 
nebo bude granica.

Dragana Dmitrović, direktorica Ispitnog centra, orga-
nizatora takmičenja, poručila je da su mnogobrojni izazovi 
pred  mladima- lični, obrazovni, a ubrzo  i naučni, te je 
izrazila nadu da će ih  savladati uspješno.

Nagrade su  osvojila 63 učenika i to na takmičenju 
iz matematike, fizike, hemije, biologije, engleskog jezika, 
francuskog jezika, italijanskog jezika, ruskog jezika, geo-
grafije, istorije i programiranja.

Ponos naše gimnazije na Državnom takmičenju 2017. g. 
bili su: 

Ognjen Đuković (I mjesto-matematika), Marko 
Joksimović (II mjesto - fizika), Danilo Petričević  (III mjesto - 
hemija), Miodrag Račić ( III mjesto - programiranje), Jelena 
Đurović  (I mjesto - engleski jezik), Ana Bojanić (I mjesto 
- ruski jezik), Anđela Radonjić ( I mjesto - francuski jezik), 
Jovana Čabarkapa (III mjesto - francuski jezik), Vladimir 
Vlahović (I mjesto - italijanski jezik).

Nikola  Tomanović,  IV a

Gimnazija ,,Slobodan Škerović” otvorila je vrata za 
sve učenike IX razreda, njihove nastavnike i roditelje 13. 
maja 2017. godine u biblioteci Škole u periodu od 10 do 
12 časova.

Svi posjetioci mogli su da se upoznaju sa načinom 
organizacije nastave i vannastavnim aktivnostima u Školi. 
Zainteresovane posjetioce pozdravila je direktorica Zoja 
Bojanić Lalović, dok je pedagogica Vanja Rakočević pred-
stavila obrazovne profile u Gimnaziji, uključujući obavezne 
izborne sadržaje i informisala ih o uslovima upisa u prvi 
razred školske 2017/2018. godine.

U posebnim učionicama organizovan je susret sa 
profesorima i učenicima svih obrazovnih profila, prilikom 
kojeg su budući učenici dobili sve neophodne i važne 
informacije, kao i odgovore na konkretna pitanja. Na taj 
način, svi koji su bili nesigurni u vezi sa našim sadržajima, 
razriješili su svoje nedoumice i utvrdili da li će naša škola 
biti njihov konačan izbor.

Na kraju, učenici su zajedno sa profesorima obišli 
kabinete, učionice, svečanu i fiskulturnu salu.

Ivana  Šoškić, IV g
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Cjeloživotno učenje

CENTAR ZA OBRAZOVANJE ODRASLIH 
GIMNAZIJE „SLOBODAN ŠKEROVIĆ“

Centar za obrazovanje odraslih pri našoj školi  formiran 
je sa ciljem pružanja podrške nacionalnom programu za 
cjeloživotno učenje. Ovakav korak je bio prirodan i izraz je 
tradicionalnih vrijednosti i organizacionih i stručnih kapa-
citeta Gimnazije. Program zadovoljava potrebe društva u 
rasponu od opismenjavanja do učenja na radnom mjestu, 
pa je obuhvatio programe crnogorskog i pet stranih jezika 
(engleski, njemački, francuski, italijanski, španski),   te rada 
na računaru i sticanja preduzetničkih vještina i znanja.

Planski i organizaciono zaokružen projekat je tokom 
2017. godine predstavljan javnosti kroz tribine, prezentacije, 
konferencije i razmjenu iskustava, u saradnji sa Ministarstvom 
prosvjete, Centrom za stručno obrazovanje i ustanovama 
koje su prepoznale potrebu organizovanja dodatnog ob-
razovanja za svoje zaposlene.

U okviru manifestacije „XVI Dani obrazovanja i učenja 
odraslih” koju je organizovao Centar za stručno obrazovanje, 
u saradnji sa našim Centrom za obrazovanje odraslih, dana 
19.10. 2017. godine organizovana je prezentacija Centra u 
biblioteci Gimnazije. Moderator na istoj bio je profesor i ITC 
koordinator Mladen Janković. On je učenicima predočio sve 
aspekte obrazovanja odraslih, počev od različitih javno važe-
ćih programa kurseva stranih jezika, s posebnim akcentom 
na program za sticanje ključnih vještina rada na računaru, 
do savremeno opremljenih učionica i stručnosti predavača. 
Kao primjer dobre prakse naveo je i saradnju sa Zavodom 
za zapošljavanje Crne Gore s kojim je zaključen ugovor o 
poslovnoj saradnji. O značaju obrazovanja odraslih u Crnoj 
Gori govorio je i direktor Centra za stručno obrazovanje 

Duško Rajković. Učesnici su mogli da dobiju više informa-
cija o ovom vidu obrazovanja od koordinatorke Centra za 
obrazovanje odraslih Jovane Bušković.

Nadalje, u organizaciji DVV International, 25. i 26. ok-
tobra 2017. godine održana je Međunarodna konferencija 
,,Gradimo mostove u obrazovanju odraslih 2017” u Skoplju. 
Konferencija je imala za cilj pregled aktuelnog stanja, te una-
pređivanje prakse i saradnje u oblasti obrazovanja, učenja 
i obuke odraslih. Delegacija Crne Gore brojala je 8 članova: 
predstavnice COO – Gimnazije „Slobodan Škerović“:  Marijana 
Bjelanović - Pižurica (sekretarka), Jovana Bušković (koordina-
torka), predstavnice Centra za stručno obrazovanje: Ljiljana 
Garić (rukovoditeljka Odjeljenja za obrazovanje odraslih i 
cjeloživotno učenje), Nada Šekarić (rukovoditeljka Službe za 
pravne,finansijske i opšte poslove) i Nerisa Redžematović, 
predstavnici Centra za obrazovanje odraslih- Mašinske škole: 
Žarko Borovinić, Zoran Lakušić, Vesko Rašković.

Konferenciji su prisustvovale i delegacije iz: Hrvatske, 
Slovenije, Makedonije, Bosne i Hercegovine , Srbije i Kosova, 
te su sublimirana dosadašnja iskustva i rezultati obrazovanja 
odraslih u regionu. Delegacije su upoznate i sa zakonskom 
regulativom zemalja članica pa je otvorena mogućnost 
komparativnih analiza i unapređenja rada našeg centra.

Neće biti pretenciozno ni prepotentno reći da se naš 
COO veoma brzo približio prestižnom nivou kvaliteta, koji 
je Gimnazija gradila decenijama.

Katarina Brinić, IV g
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Međunarodni podgorički sajam knjiga i obrazovanja, 
dvanaesti po redu,  održan je u periodu od 2. do 9. maja 
2017. Gimnazija  „Slobodan Škerović“ ponovo je bila  
jedan od zapaženih izlagača. Dešavanja koja su svakog 
dana bila organizovana na štandu Gimnazije, izazivala 
su veliko intresovanje svih posjetilaca, od najmlađih do 
najstarijih.  Članovi Volonterskog kluba svakodnevno su 
dežurali na štandu, a svojim aktivnostim razvijali su vri-
jedne socijalne vještine, oplemenjujući sajamski prostor 
svojim mladalačkom energijom.

Već prvog dana, organizovana je prezentacija Škole. 
Sanja Crvenica, tadašnja učenica četvrtog razreda, upo-
znala je posjetioce i učenike osnovnih škola s gimna-
zijskim programima, specijalističkim odjeljenjima, ali i 
impozantnom zgradom Škole i savremeno opremljenim 
učionicama. Na Sajmu je prikazan i film o Gimnaziji, autora 
Mitra Miranovića, snimljen povodom jubileja 110 godina 
postojanja naše škole, a posjetioci su  imali priliku da čuju 
pjesmu posvećenu Gimnaziji u izvođenju školskog hora 
pod dirigentskom palicom prof. Darje Šćepanović. Na 
štandu  su bili izloženi posljednji brojevi našeg školskog 
lista „Koraci“ i školskog časopisa „Znak“, a takođe su ga 
krasili i radovi naših učenika.

Sajam knjiga i obrazovanja

DO ZNANJA KROZ IGRU I NADMETANJE

Kreativne radionice

Na štandu Gimnazije, 3. maja, organizovana je prva 
kreativna radionica, koju je vodila profesorica Ljiljana 
Batrićević. Učenici OŠ „Štampar Makarije“ imali su priliku 
da se oprobaju u pisanju sastava, na osnovu fotografija, 
na teme „Simboli Podgorice” i „Velike građevine prkose 
zaboravu”.  

Drugog dana Sajma  profesori dvojezičnog odjel-
jenja Marija Kojić, Vladimir Popović i Vesna Kovačević 
organizovali su igru asocijacija i kviz na engleskom jeziku. 
Učenici osnovne škole testirali su svoje znanje iz jezika 
pomoću elektronskog testa koji se sastojao od mnogih 
kreativnih izazova.

Profesorica Mirjana Perović promovisala je specija-
lističko filološko odjeljenje na jezičkoj radionici „U svijetu 
jezika“ na kojoj su se osnovci, posebno učenici IX razreda, 
ali i svi ostali koji su željeli, oprobali u elektronskom kvizu 
iz oblasti gramatike našeg jezika. Učenici su imali priliku 
da provjere svoje znanje i dobiju sve informacije o filo-
loškom smjeru koji od šk. 2016/17. g. ponovo postoji u 
našoj školi.  Najbolji učesnik je kao nagradu, simbolično, 
dobio – knjigu. 
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Likovna radionica pod nazivom „Vesela likovna radi-
onica“, održana je 5. maja kada su učenici Osnovne škole 
„21. maj” imali priliku da isprobaju svoj talenat. Zanimljiva 
radionica, koju su vodile profesorice Gordana Trebješanin 
i Maša Jovović, omogućila im je da se iskažu koristeći 

raznovrsne tehnike likovnog stvaralaštva. Najuspješnija 
učenica lomila je pinjatu što je dodatno uveselilo atmos-
feru na našem štandu

Jedna od zanimljivih aktivnosti na našem štandu 
organizovana je 6. maja kada su gosti prisustvovali  psi-
hološkoj radionici „Biti roditelj“.

Aktiv fizike priredio je bogat program za ljubitelje ove 
prirodne nauke. Profesori ovog stručnog aktiva pripremili 
su radionicu osmišljenu u tri etape:  „Školski eksperiment“, 
„Napravi sam“ i  „Zanimljivosti u fizici“  posvećenu ek-
sperimentima iz fizike. Tokom cijelog dana, naši učenici 
su uz pomoć svojih profesora pokazivali posjetiocima 
kako nastava fizike može biti zanimljiva i izazovna. U ek-
sperimentima su učestvovali i najmlađi, koji su pokazali 
veliku zaintresovanost. Kroz radionice „Napravi sam“ i 
„Zanimljivosti iz fizike“ učenici su demonstrirali svoje 
znanje i istraživačke kompetencije.

Čitaj, igraj, igraj

Naša gimnazija se putem još jednog izvanrednog 
projekta pod nazivom „Čitaj, igraj, igraj“ predstavila izla-
gačima i posjetiocima na Sajmu. Kroz video-materijale 
koje su pripremili u okviru radnih zadataka iz predmeta 
Crnogorski-srpski, bosanski, hrvatski jezik i književnost 
kod profesorice Gordane Vučinić, učenici II c, II e, II g, IV 
a i IV e  pokazali su  timski duh, veliki trud i kreativnost.

Učenici su svoj doživljaj književnih djela, obrađenih 
u okviru nastvnih sadržaja, prikazali kroz udruživanje 
čitalačke i audio-vizuelne pismenosti, jezikom sedme 
umjetnosti. 
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Ogledni časovi

MOTIVACIJA ZA UČENIKE 
Da učenje u našoj školi nije monotono govore brojni 

časovi kojima smo imali priliku da prisustvujemo. Profesori 
su pokazali da svojim zalaganjem mogu da omoguće 
učenicima da na najbolji način steknu znanje i budu u 
mogućnosti da to znanje primijene.

Ovakvim časovima moglo se prisustvovati u kabi-
netima biologije. Profesorice Sanja Ognjanović i Marija 
Laković primjenile su praktično znanje u svojim odje-
ljenjima. Ujedno su dokazale efikasnost kooperativnog 
učenja kroz timski rad. Sličan inspiritivan pristup imala je 
prof. matematike Ivona Adžić pri objašnjavanju mjerenja 
ravnih figura pomoću tangrama, kao i profesorica istorije 
Vesna Kovačević čiji su učenici na času imali rekvizite kako 
bi što bolje reprezentovali kulturu i život starih civilizacija.

Razumijevanje i povezivanje gradiva je nužno kako 
bismo ono što smo pročitali ili čuli upamtili i kasnije 
mogli iskoristiti. Zato su prof. biologije Anica Medenica 
i prof. fizike Vladimir Popović uz pomoć svojih učenika 
izveli eksperimente. Na ovakav način ostali učenici su 
mogli vidjeti primjenu teorije u praksi kojim se njihovo 
znanje iz ovih oblasti zaokružilo. Povezivanjem gradiva 
dva predmeta prof. umjetnosti i vizuelnih komunikacija 
Ivana Ćupić i prof. crnogorskog-srpskog, bosanskog i 
hrvatskog jezika i književnosti  Marko Spaić održali su 
nastavu na kvalitetnom  nivou i poslužili drugima kao 
primjer. Oni su zaključili da je slikarstvo nijema poezija, 
a poezija slikarstvo koje govori te tako znatno proširili 
vidike svojih ucenika.

Neka odjeljenja su pošla korak dalje, uložila veći 
napor i organizovala prave predstave. Odjeljenje II-i se na 
ovom kreativnom času sa profesorom Markom Spaićem 
upoznalo sa životom i stvaralaštvom V. Šekspira  i  oživilo 

njegovu najpoznatiju tragediju ,,Romeo i Julija”. Drugu 
predstavu u biblioteci naše škole pripremili su  učenici 
slušajući obavezne sadržaje iz sociologije i sociologije 
kulture sa prof. Marijom Kovačević. Oni su uz pomoć 
svojih skečeva prikazali savremenu porodicu s osvrtom 
na tradicionalnu.

Učestalost ovakvih tipova nastave je sve veća, a rezul-
tati naših učenika stižu i stizaće kao potvrda našeg rada. 
Sigurni smo da će sve više ljudi prisustvovati ovakvim 
događajima, te imati priliku da se i sami uvjere u volju i 
veliko angažovanje svih nas.

Danilo Planinić, IV k

Neki su svoje junake velikih djela modernizovali, pa 
su često likove djela, na komičan način,  prikazivali kao 
naše savremenike, dok su se neki trudili da ih što vjernije 
prikažu u svijetlu njihovog doba, koristeći se specifičnim 
izborom riječi, kostimima i scenskim efektima. Kroz uloge 
snimatelja, glumaca, scenarista, montažera, kostimografa, 
mogli smo vidjeti originalne interpretacije književnih 
djela, ali i varijacije na izabranu temu, i dalje zadržava-
jući  osnovne ideje klasičnih i modernih djela domaće i 
svjetske književnosti.

Vidimo se i ove godine na štandu Gimnazije „Slo-
bodan Škerović“ na XIII Međunarodnom sajmu knjiga i 
obrazovanja u Podgorici. Budite spremni za nove izazove 
u znanju, kulturi, umjetnosti, za dobru energiju naših 
učenika i profesora, koji će vas gostoljubivo dočekati i 
podijeliti sa vama praznično raspoloženje u čast knjige 
i obrazovanja. 

Sofija Krivokapić, III e
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Javni časovi       

RODITELJI, DOBRO DOŠLI!

U okviru Akcionog plana za unapređenje kvaliteta obra-
zovno-vaspitnog rada Gimnazije, radi poboljšanja saradnje 
roditelja i škole, stara dama pod Goricom otvorila  je   svoja 
vrata roditeljima 19 - 28. aprila. Roditelji su sjeli u školske 
klupe sa svojom djecom.

Odziv  je bio zadovoljavajući, pa se prisustvovalo ča-
sovima matematike, biologije, ruskog, italijanskog jezika, 
hemije, fizike, filozofije,  a  učestvovanje roditelja u realizaciji 
časa u okviru nastave crnogorskog - srpskog, bosanskog 
i hrvatskog jezika, kod profesorica Mirjane Perović i Irene 
Ivanović, izdvojilo se kreativnim pristupom.  Jedna majka je 
čitala stihove na ruskom, druga na italijanskom. Učenici su 
čitali na njemačkom i engleskom jeziku, rezimirajući epohu 
romantizma. Na času obrade Kostićeve ,,Santa Maria della 
Salute”  bilo je 14 roditelja, koji su sa svojom djecom podijelili 
iskustvo inspirativne analize.  

Na času profesorice Ljiljane Batrićević i pripravnika 
Marka Spaića iz crnogorskog - srpskog, bosanskog i hrvat-
skog jezika i književnosti, roditelji su mogli da se uvjere u 
kreativnost učenika, koji su pripremili brojne prezentacije o 
renesansi, na zanimljiv način predstavljajući pisce, muziku, 
modu i cjelokupnu umjetnost te epohe. 

Izdvojili bismo čas matematike pripravnice Virne Hadžio-
smanović u dvojezičnom odjeljenju, uz prisustvo brojnih ro-
ditelja, koji je održala na engleskom jeziku. Učenici i roditelji, 
podijeljeni u grupe, imali su mogućnost da se korišćenjem 
aplikacije na mobilnom telefonu oprobaju u kvizu znanja 
na temu podudarnost trouglova. 

Takođe, na času italijanskog jezika kod profesorice Ivane 
Vujović, učenici su razmatrali aktuelne socijalne proble-
me u savremenoj Italiji analizirajući tekstove italijanskih 
pjesama posvećene socijalnoj problematici. Roditelji su, 

kao članovi žirija, ocjenjivali njihove grupne prezentacije. 
Još jedan od uspješnijih javnih časova je čas iz filozofije profe-
sorice Smilje Vukićević. Brojni roditelji su zajedno s učenicima 
učestvovali u grupnom radu, tj. zajedničkom rješavanju 
zadataka, analizirajući tekstove na temu epistemioloških 
učenja kod najznačajnijih mislilaca antike i modernog doba. 
Primijenjene su različite tehnike aktivne nastave/učenja.

Na času hemije kod  profesorice Svetlane Varagić, roditelji 
su gledali učeničke prezentacije o ugljenim hidratima. Na kraju 
časa priređena je igra asocijacija u vezi s obrađenim gradivom.  
Virusi i subvirusne čestice obrađivane su na času biologije kod 
profesorice Marijane Laković. Majke, bivše gimnazijalke, bile 
su u prilici da obnove stečena znanja iz gimnazijskih dana.

Pored dosadašnje, veoma uspješne, saradnje na indi-
vidualnom nivou, Škola planira i planski usmjerenu komu-
nikaciju koja će biti sadržajno bogata i podržati zajednički 
cilj: uspješno obrazovanje mladih i razvijanje svestrano 
obrazovanih, stvaralačkih i slobodnih ličnosti.  

Nikola Tomanović, IV a
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Novi naslov

 LJETOPIS

Nova radionica

PRIČAJ MI O LJUBAVI

Od kraja 2017. godine Gimnazija ,,Slobodan Škerović“ 
može da se pohvali novim izdanjem. Ljetopis  sabira sve 
aktivnosti u Školi od januara 2016. do avgusta 2017. i 
izaziva pažnju našeg grada.

Gimnazijalci su još jedanput pokazali zašto važe 
za najbolje. Njihovi uspjesi  kao i oni profesora, same 
Uprave od 2016. godine sadržaj su ovih stranica koje iz 
mjeseca u mjesec bilježe  državna i regionalna takmi-
čenja učenika, razmjene sa drugim školama iz Srbije, 
Njemačke i Švajcarske, pehare, stipendije, javne časove, 
umjetnički život  Škole - muzičke manifestacije i likovne 
izložbe, obuke nastavnika, školski život van učionice  sve 
do volonterskog rada koji je neizostavan dio svih učenika 
Gimnazije. Nagrade koje osvaja Škola i uspjesi koje postiže 
poznati su u čitavom regionu. Naravno, ovo ne bi bilo 
moguće bez pune podrške profesora i Uprave  koji su to 
sve omugućili i na pravi način podstakli mlade da rade 
na sebi i usavršavanju svojih vještina. 

Dizajn ovog Ljetopisa pristupačan je svima. Pruža 
mogućnost informacije djeci koja razmišljaju o upisivanju 
ove srednje škole  kako bi na vrijeme  znala šta znači biti 

učenik Gimnazije 
,,Slobodan Škero-
vić’’. Takođe, pogo-
dan je i za starije, 
one koji su završili 
ovu školu, pa sa 
osmijehom mogu 
pročitati sve o nje-
nim uspjesima i ak-
tivnostima tokom 
ovog perioda.

Pored tradi-
cionalnog opšteg 
obrazovanja,koje 
je svima potreb-
no,  specijalizova-
nih smjerova za sport, nauku i jezike, u našoj školi pruža 
se i nešto mnogo više, učenički aktivizam. Prelistavajući 
ovo izdanje, riječju i slikom, čitalac se uvjerava u sjajne 
rezultate naših polaznika. 

Anja Spaić, IV b

U Gimnaziji  „Slobodan Škerović“, 1. decembra 2017. 
godine, održana je radionica iz književnosti pod nazivom 
„Pričaonica”. Radionica je održana u školskoj biblioteci, dok 
je tema radionice bila ljubav.

Aktivnost je organizovana od strane profesorica crno-
gorskog-srpskog, bosanskog i hrvatskog jezika Irene Ivanović 
i Sonje Šaković, uz pomoć profesorice psihologije Biljane 
Babović i muzičke kulture Darije Šćepanović.

Radionica je bila osmišljena sa ciljem da podstakne slo-
bodnu interakciju između učenika i profesora na temu ljubavi 
u svim njenim oblicima, kao ohrabrenje da svoje stavove 
detektuju kroz stihove koje su oni lično odabrali. Ovo  je pod-
sticaj na slobodno i kreativno izražavanje koje nije sputano 
predrasudama ili strahom.

U neformalnoj i prijatnoj atmosferi tekao je razgovor izme-
đu učesnika radionice koji su odlikovale  toplina i dinamičnost. 
Iako su pristupi temi varirali, nije bilo prisustva takmičarskog 
duha,  već je duh solidarnosti nadvladao sva neslaganja.

„Pričaonica” je bila protkana i muzičkom pratnjom koju 
su pružili solistikinja Minea Kipidžić i gitarista Jakša Vlahović, 
Uz odabrane numere inspirisali su učesnike i ispratili svaku 
promjenu toka diskusije.

Budući da je ovo bila prva radionica ovog tipa u našoj 
školi, posmatra se donekle kao  eksperiment ljudske naravi i 

dokaz da je poezija nit koja može povezati cijeli svijet. Nadamo 
se da će ovakvi projekti zaživjeti i da će dati novu dimenziju 
našem školskom opusu.

Katia Pejović, IVa
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Dan promocije obaveznih izbornih sadržaja

DOBRODOŠLICA ZA NOVE ČLANOVE
Ono što jednu školu čini uglednom i poznatom  jesu 

vrijedni, predani, svestrani, uspješni profesori i učenici. Upravo 
takvi srednjoškolci, željni znanja, spremni za nova iskustva, iza-
zove i profesori, koji strpljivo i predano rade sa tim znatiželjnim 
adolescentima, rado biraju Gimnaziju ,,Slobodan Škerović” 
za svoju srednju školu, odnosno novo radno mjesto. Svaka 
generacija je uspješna, posebna, drugačija od prethodnih i 
primjer sljedećim. 

O svestranosti naših učenika svjedoči rad 22 aktuelne 
školske sekcije, kao i brojni klubovi učenika. Kao članovi 
neke od sekcija ili klubova učenici imaju mogućnost da dio 
svog slobodnog vremena upotpune na kvalitetan način, da 
pomognu drugima, nauče nešto novo, da se  oslobode stra-
ha od javnih nastupa, usavrše pisanje novinarskih tekstova, 
da istražuju prirodu i iskoriste ljekovita svojstva biljaka, kroz 
zabavu uočavaju vezu izmedju matematike i svega što nas 
okružuje i, naravno, da učestvuju u još mnogo zanimljivih i 
korisnih aktivnosti. 

U prethodnoj školskoj godini članovi sekcija i klubova 
su sa svojim profesorima, koordinatorima, tradicionalno 
realizovali brojne aktivnosti. 

U februaru 2017. godine objavljen je XV broj časopisa 
,,Znak“ zahvaljujući nesebičnom zalaganju  profesorica Mirjane 
Perović i Sonje Šaković, dok je Novinarska sekcija, čije su  koordi-
natorke profesorice Gordana Vučinić i Biljana Vučurović objavila 
XLII broj lista „Koraci“. Redakcija zidnih novina ,,Prolazniče“, uz 
svesrdnu pomoć profesorice Smilje Vukićević i uz pomoć Mate-
matičke i Likovne sekcije osmišljavala je svoj prostor u holu Škole 
zanimljivim i edukativnim izdanjima četiri puta. Članovi Likovne 
sekcije, koju vode profesorice Gordana Trebješanin i Ivana Ćupić 
učestvovali su na likovnim konkursima i bili veoma uspješni. 
 Veliki broj talentovanih učenika uspjele su da okupe Reci-
tatorska sekcija i Klub literata. Profesorice Ljiljana Batričević i 
Violeta Zečević su sa svojim učenicima organizivale školsko 
takmičenje u recitovanju i pripremile recitatorsko veče. Osim 
toga Recitatorska sekcija bila je angažovama u realizaciji 
mnogih kulturno - umjetničkih dešavanja u Školi. Klub literata 
učestvovao je na brojnim konkursima organizovanim na nivou 
države i regiona. Značajno je učešće na XXIV poetskom kon-
kursu „Desanka Maksimović“. Radom ove sekcije koordiniraju 
profesorice Irena Ivanović i Ljubinka Ljubićević. Članovi Kluba 
retorike ,,Veljko Vlahović“, kojim je u I polugodištu rukovodila 
profesorica Ljiljana Batričević, a II polugodištu Jelena Lalović,  
učestvovali su na nekoliko takmičenja na državnom i među-
narodnom nivou i postigli zavidne rezultate. Mladi debateri 
(Debatni klub) su sa profesoricom Vesnom Kovačević i u sa-
radnji sa Volonterskim klubom organizovali debatu na temu 
,,Nasilje na internetu“. Oni se mogu pohvaliti i učešćem u panel 
diskusiji na temu ,,Nasilje nad djecom“ u okviru konferencije 
organizivane pod pokroviteljstvom Unicefa i Ministarstva 
prosvjete. Pedagoškinja naše škole, Vanja Rakočević, ujedinila 
je čak 230 gimnazijalaca, volontera spremnih da pomognu 

drugima. Volonterski klub učestvovao je u humanitarnim 
akcijama: ,,Budi human“ povodom Svjetskog dana borbe 
protiv siromaštva, ,,Pokloni Gimnaziji knjigu za rođendan. 
Članovi su, takođe, podržali akciju Centra za ženska prava, 
te su dijelili letke i informisali građane o problemu trgovine 
ljudima u Crnoj Gori. Prisustvovali su i obuci za vršnjačke edu-
katore u okviru projekta ,,Svi ustajemo protiv govora mržnje“. 
U organizaciji školskog takmičenja iz filozofije učestvovala 
je Filozofska sekcija, čijim radom koordiniraju profesorice 
Nataša Živković, Smilja Vukićević i Jasminka Milošević. Članovi 
ove sekcije pripremili su nekoliko prezentacija o filozofskim 
pravcima i životima filozofa, komponovali pjesme i snimili tri 
kratka dokumentarno-igrana filma na temu filozofije. Psiho-
loška sekcija obilježila je Dan karaktera i EU nedjelju protiv 
rasizma. Pored toga koordinatorka sekcije Mirjana Đurović 
sa svojim učenicima organizovala je i realizovala  brojne 
korisne radionice. U prethodnoj godini postavljen je i novi 
broj Malih matematičkih zidnih novina, organizovani su Dani 
matematike. Ove aktivnosti sprovedene su zahvaljujući radu 
Matematičke sekcije, kojom rukovode profesorice Ivona Adžić, 
Mirjana Pješčić i Smilja Vukićević u saradnji sa aktivima fizike, 
filozofije, crnogorskog-srpskog, bosanskog, hrvatskog jezika 
i književnosti  i engleskog jezika. Uspjeli su da zainteresuju 
i oduševe mnoge učenike i profesore. Informatička sekcija 
redovno je održavala sastanke. Ovom sekcijom koordiniraju 
profesor Mladen Janković i profesorica Ana Aranitović. Lju-
bitelji filmske umjetnosti uživali su u projekcijama filmova 
u Školi. Filmovi: ,,The pursuit of happyness”, ,,La tigre ela neve”, 
,,Habemus papan”, ,,The Truman show” i mnogi drugi bili su izbor 
članova Ljubitelja filma i njihove profesorice Ivane Vujović. 
Biološka sekcija, čijim radom koordiniraju  profesorice Sanja 
Ognjanović i Marijana Laković kao i Ekološka sekcija, koja je 
pod rukovodstvom profesorica Anice Medenice i Marije Kojić, 
ostvarile su brojne aktivnosti kao što su posjeta Skadarskom 
jezeru sa ciljem realizacije projekta ,,Ishrana iz prirode” i 
posjeta Institutu zdravlja. O očuvanju životne sredine brigu 
vode i članovi Biciklističke sekcije i njihov profesor Miroslav 
Radulović, koji su organizovali biciklističke ture  ,,Smokovac“, 
,,Pričelje“,  „Drezga“, kao i brojne biciklističke ture u saradnji sa 
udruženjem biciklo.me. Sportsko društvo ,,Gimnazijalac“ ima 
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Iako je već ustanova koja ispunjava sve svjetske i mo-
derne standarde, naša gimnazija   ne prestaje sa unošenjem 
noviteta, a sve sa ciljem poboljšanja kvaliteta nastave. Jedno 
od ovakvih prijatnih iznenađenja bila je i zelena učionica koja 
je ove 2017/18.  školske godine postala sastavni dio školskog 
posjeda.

Građena je u formi gumna, koje je veoma bitno za crno-
gorsku tradiciju, ograđeno kamenom, jednostavno, a opet 
neizrecivo lijepo. Po riječima Vuka Karadžića:  ,,U Crnoj Gori, 
a i onuda po primorju gumna su postavljena i okolomeđena 
kamenom. Onamo se najviše po gumnima i igra (jer su mno-
ge kuće po takvoj vrleti da valja tražiti mjesto gdje se može 
igrati), a i ljudi po kolomatu njihovome sjede i dogovaraju se 
za različne stvari.“ Ovo je prostor predviđen za razmišljanje, 
razmjenu mudrosti i povezivanje ljudi sa prirodom.

Donacija kompanije „Voda Suza“ aktivno je korišćena 
nakon završetka radova. Čast da prve održe predavanje imale 
su profesorica Mirjana Perović i njena pripravnica Milana 
Gajević. Učenici drugog razreda izrazili su veliko zadovoljstvo 
zelenom učionicom. Nakon toga, i ostali profesori  počeli su 
da je koriste kako bi se uvjerili u njene kvalitete.

Profesor Marko Spaić je, jednog lijepog oktobarskog dana, 
izveo svoje učenike odjeljenja II-i u zelenu učionicu i tamo 
održao čas posvećen Frančesku Petrarki. Učenici su, nakon 
kratkog upoznavanja sa biografijom pisca, recitovali sonete 
po sopstvenom izboru iz Petrarkine zbirke ,,Kanconijer”. Po 
riječima učenika, doživljaj je bio magičan.

Prepuštanje prirodi i poeziji u svima je probudilo pozi-
tivna osjećanja.

Još jedan čas u prirodi posvećen poeziji održala je profe-
sorica Biljana Vučurović. Na ovom času govorilo se o Desanki 
Maksimović, najhumanijoj pjesnikinji naših prostora. Odjelje-
nje IV-k, u ranim jutarnjim časovima, uživalo je i razgovaralo 
o teorijskim pojmovima, o borbi običnog čovjeka za pravdu, 
o samoj pjesnikinji prirode.	

Nisu se samo profesori maternjeg jezika služili ovom 
divnom novinom - tu su i profesorice Mira Mrdak ( izborni 
predmet Građansko obrazovanje) i Marija Kovačević (izborni 
predmet Debata) koje su sa svojim grupama, shodno svom  

Poezija, debata i mudrosti u prirodi

ZELENA UČIONICA

predmetu, razgovarale o najrazličitijim temama. U grupi 318 
profesorice Mrdak diskutovalo se o stavovima velikih misli-
laca o demokratiji, iznosili su se citati,pa je gumno poprimilo 
odlike atinskog trga. Učenici grupe 213 vježbali su različite 
vrste govora sa profesoricom Kovačević, inspirisani principima 
antičkog govorništva.

Ljepote zelene učionice najvise koriste učenici koji tu 
provode velike odmore i slobodno vrijeme nakon škole, ali i 
uživaju u različitim vannastavnim aktivnostima.

Ana Ivanović, IV k

veliki broj članova, a koordinatori su profesori fizičke kulture. 
Mladi sportisti su učestvovali na takmičenjima i postizali 
velike uspjehe iz različitih sportskih disciplina. Profesorica 
Darija Šćepanović svake godine uspije da sa svojim učenicima, 
članovima školskog hora osvježi i uljepša većinu kulturnih 
događaja u Školi..

Da bismo novu generaciju gimnazijalaca, ovogodišnje 
prvake, upoznali sa radom sekcija i klubova u školi, 15. septem-
bra 2017. u svečanoj sali Škole organizovane su prezentacije 
obaveznih izbornih sadržaja. Profesori i učenici koji učestvuju 
u radu sekcija i klubova su prisutnim prvacima  predstavili svoj 
rad, brojne uspjehe, projekte, prenijeli im dio svojih utisaka, 

govorili  o stečenom iskustvu, istakli brojne prednosti i izazove 
koje donosi taj vid aktivnosti i upoznali ih sa načinom prijave 
i vremenom održavanja prvog sastanka u  novoj školskoj 
godini. Svaka sekcija predstavila je i  plan rada za naredni 
period. Nakon prezentacija učenici su imali mogućnost da 
se dodatno informišu i razgovaraju sa predstavnicima sekcija. 

Nadamo se da će nova generacija uspjeti da bude origi-
nalna i doprinese uspješnom radu školskih sekcija i klubova, 
čiji nas rad svake godine prijatno iznenadi. Sigurno im neće 
biti teško jer kada volimo ono što radimo - dajemo sve od 
sebe, a u tom slučaju uspjeh nikada ne izostaje.

Majda Šukurica, III c
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Učenički parlament 

NAŠ GLAS DALEKO SE ČUJE

Učenički parlament je spona između đaka i Uprave 
škole. Na sastancima se donose odluke koje se tiču svih 
nas, što predstavlja veliku odgovornost članova ovog 
veoma važnog organa svake škole. Uloga parlamentarca 
uliva učeniku osjećaj kontrole nad važnim segmentima 
školskog života. Pored toga što je osnova izgradnje đač-
ke sigurnosti i širenja  svijesti u društvu o našoj zrelosti, 
ona daje mogućnost slobodnog izražavanja mišljenja, 
komunikacije među učenicima i predstavlja važnu kariku 
u  društvenom životu jedne škole. 

Ove godine, Učenički parlament Gimnazije „Slobo-
dan Škerović” vrijedno je radio i dao značajan doprinos 
unapređenju kvaliteta rada Škole, podržavajući mnoge 
učeničke inicijative. Od početka godine članovi Parla-
menta  razvijali su saradnju sa drugim srednjim školama, 
ali i osnovnim  kako bi buduće đake Gimnazije upoznali 
sa značajem naše škole. Tako je Parlament Gimnazije 
ugostio učenike Osnovne Škole „Dragiša Ivanović“, koji 
su razgovarali sa gimnazijalcima o različitim pitanjima 
srednjoškolskog života. Pored toga, parlamentarci su 
obišli mnoge osnovce i održali im prezentacije u okviru 
njihovog programa profesionalne orijentacije. Te pre-
zentacije pratili su razgovori o tome šta mogu očekivati 
od srednjoškolskih dana, o razlikama između osnovnog 
i srednjeg obrazovanja, o zahtjevima profesora i odnosu 
starijih prema najmlađim učenicima. Ti susreti su proticali 
u ležernoj atmosferi kako bi osnovci stekli povjerenje i 
otvoreno postavljali pitanja. 

S obzirom na to da je komunikacija jedno od najvaž-
nijih sredstava izgradnje dobrog i usklađenog sistema, u 
fokusu Parlamenta  bilo je i  pospješivanje komunikacije 

među učenicima Škole. Formirane su i  Viber i Facebook 
grupe sa svrhom lakšeg i bržeg dijeljenja informacija. U 
tim grupama učenici su iznosili ideje koje bi se kasnije na 
sjednicama dalje razmatrale. Takođe, uspostavljali bi se 
dogovori, koje bi učenici prenosili svojim odjeljenjima, 
smanjujući potrebu za  pisanim obavještenjima. 

Parlament je radio i na razvijanju odnosa sa lokalnom 
zajednicom i državnim institucijama. Prisustvovali su 
VIII sjednici Dječijeg parlamenta u Skupštini Crne Gore 
gdje su postavljali pitanja ministrima. Doticali su se tema 
koje su veoma aktuelne u životu srednjoškolaca kao što 
su uticaj interneta na obrazovanje i postojeći koncept 
maturskog ispita. Pored toga, posvećivali su pažnju i te-
mama koje su važne za njihovu budućnost i sve ono što 
ih očekuje u daljem obrazovanju kao što je nemogućnost 
formalne edukacije da odgovori na izazove modernog 
doba, gubitak svijesti o značaju kulturnih vrijednosti i 
uticaj posljedica toga na razvoj ličnosti mladih. Članovi 
Parlamenta  ispratili su sve važnije datume, a posebno 
je zapažen doprinos Učeničkog parlamenta Gimnazije u 
obilježavanju Međunarodnog dana srednjoškolaca. Tom 
prilikom organizovana je panel diskusija i javna debata 
uz pomoć NVO „Unija srednjoškolaca Crne Gore“. Sve je 
propraćeno i muzičkim programom, koji su svojim voka-
lima uljepšale učenice Selma Hrapović, Sara Ražnatović 
i Sanja Crvenica. 

Budući da je Učenički parlament Gimnazije poznat 
i po svojim dobro osmišljenim prezentacijama i interak-
tivnim panel diskusijama, oni su i ove godine dokazali u 
čemu su najbolji. Veliku pažnju posvetili su online nasilju, 
što nam dokazuju same panel diskusije, prezentacije, tri-
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Dan najboljih

NAGRADA PRVOG REDA

Naša škola je izvela generacije učenika od kojih su 
mnogi postali ugledni naučnici, umjetnici, sportisti. Željni 
dokazivanja, oni se nalaze širom Evrope i svijeta, ali nikada 
ne zaboravljaju školu koja im je dala krila za uspješan let i 
nagradu za najbolje-Luču.

Zavidno znanje koje je sijalo prethodne četiri godine, 
krunisano je diplomom „Luča“ u generaciji 2016/17. Oni su 
ne samo ponos škole, već i uzor generacijama koje slijede. 
Svečanost je otvorila direktorica škole Zoja Bojanić-Lalović 
iskazujući zadovoljstvo postignutim rezultatima učenika. 

Izrazila je  zahvalnost kako njima, tako i njihovim roditelji-
ma za odličnu saradnju sa školom, ali i svim profesorima za 
svakodnevnu posvećenost, kreativnost i umješnost u radu.

  Poslije uvodne riječi direktorice, uslijedio je raznovrstan 
kulturno-umjetnički program, a nagrađeni su i oni koji nijesu 
imali neopravdanih izostanaka tokom prethodne godine.

U školi se igra ne završava, ona  samo dobija drugačije 
značenje - u funkciji je znanja!

Anđela Iković, II k

bine i skupovi koji su održani u toku godine. Gimnazijalci 
su prepoznati i po dobro organizovanim humanitarnim 
akcijama. Učenički parlament  je radio ozbiljno na planiranju 
ovakvih akcija. Ove godine, uz pomoć Parlamenta i njegove 
angažovanosti, Gimnazija je uspjela da sakupi značajna 
sredstva za pomoć učenici Anđeli Petrović. Osim toga 
organizovane su i akcije za podršku sređivanja školskog 
prostora, a jedna od akcija s najvećim odzivom je akcija 
nazvana „Pokloni Gimnaziji knjigu za rođendan“. Cilj akcije 
bio je da se sakupi što veći broj knjiga za novu školsku bi-
blioteku. Danas je  Biblioteka veliki ponos Gimnazije , kako 
zbog izgleda tako i zbog bogatog fonda knjiga.

Održan je i Akcioni dan, učenici su raspoređeni u odre-
đene  kompanije, koje su podržale akciju i u toku jednog 
dana dobili su konkretna zaduženja. Bili su angažovani 
na raznim poslovima u Ministarstvu prosvjete, Zavodu za 
udžbenike, ali i u privatnim firmama kao što su „Bar-kod“, 
„Čikom“, mljekara „Lazine“, „Telemont“ i „Elko tim“. Kroz ovaj 
radni dan omogućeno im je bilo da steknu praktična znanja 
koja će im pomoći da se opredijele za buduća zanimanja. 

Sav prihod koji su ostvarili od zarađenih dnevnica iskorišćen 
je za  buduće projekte Parlamenta.

Sama svrha ovog organa upravljanja Škole jeste da 
se čuje glas učenika, da se predlaže, organizuje i pomo-
gne Upravi kako bi se stvorio prijatan školski ambijent na 
obostrano zadovoljstvo. Zato je prihvaćen prijedlog za 
postavljanje „Kutije povjerenja“ u kojoj će učenici ostavljati 
svoje utiske, kritike i konačne prijedloge.  Kao još jedan 
dokaz o važnosti mišljenja učenika, Parlament je sproveo 
anketu o uspješnosti realizovanja maturske ekskurzije. U 
anketi je učestvovalo 174 učenika IV razreda, od čega je 
105 učenika iz A smjene i 69 učenika iz B smjene. Pored 
učenika anketirani su i roditelji i profesori.

Zahvaljujući koordinatorki Parlamenta Mariji Gošović, 
predsjednicima Danilu Banoviću i Andreju Vukčeviću kao i 
ostalim parlamentarcima, Gimnazija je uspjela da je prepo-
znaju i po dobro organizovanom radu ovog upravljačkog 
tijela. Da bi jedna škola bila uspješna najvažnije je čuti glas 
onih zbog kojih i postoji – glas učenika. 

Damjan Lalović, I g
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Gimnazija, naš dom, sloboda… Njoj se i poslije dalekih 
puteva uvijek s radošću vraćamo. Njeni „ukućani“ su je voljeli 
od postanka, pa sve do danas. U potrazi za sobom, a sa druge 
strane uvijek pripadajući njoj, mladi ljudi su vapili za novim 
iskustvima. Ona je svojim učenicima uvijek pružala  mogučnost 
odlaska,  s željom da ih opet primi u svoje naručje. Vjerno ih je 
čekala na istom mjestu. Pod Goricom je iznjedrila  svoja krila, 
naučila nas mnogo čemu i „okupirala“  srca mnogih generacija.  

Dječije selo Pestaloci (Pestalozzi)

Tako je i bilo.  Početkom  novembra 2017. naši gimnazijalci 
su u Švajcarskoj predstavljali Crnu Goru. Zahvaljujući dugo-
godišnjoj uspješnoj saradnji Volonterskog kluba Gimnazije i 
omladinske NVO  „FORUM MNE”, kao i prošlogodišnjoj posjeti 
predstavnica Dječijeg sela Pestaloci Volonterskom  klubu, 
ove školske godine, naša škola je u saradnji s FORUM MNE 
i Dječijom fondacijom Pestaloci iz Švajcarske organizovala 
projekat interkulturalne razmjene. U okviru pomenutog pro-
jekta, organizovan je boravak naših učenika u Dječijem selu 
u Trogenu u periodu od 1. do 17. novembra 2017. godine. U 
programu interkulturalne razmjene učestvovalo je četrdeset 
učenika II i III razreda. S učenicima su u Dječijem selu boravili 
profesori Ivana Vujović, Marko Garčević  i psihološkinja Marija 
Gošović. Pored njih, s učenicima su otputovali i omladinski 
radnici NVO  „FORUM MNE” Jelena Fustić, Dražen Rajković i 

Programi međunarodne razmjene 

ZNANJE I UMJETNOST 
RUŠE SVE GRANICE

Serđan Baftijari. Teme koje su tokom razmjene obrađivane 
na radionicama su: interkulturalna komunikacija, prava dje-
teta i antidiskriminacija, identitet, nenasilna komunikacija i 
transformacija konflikata, demokratija, građanska hrabrost i 
pitanje roda,  povjerenje i odnos prema drugim kulturama. 
Svaki novi dan,  nosio je  nove  izazove. U Trogenu smo nau-
čili  kako da savladamo svoje strahove i budemo tolerantni 
prema različitostima! Bili smo svjedoci internacionalne lju-
bavi i međusobnog poštovanja.  Organizacija nosi ime po 
poznatom švajcarskom pedagogu i čovjeku,  koji se smatra 
veoma uticajnim reformatorom obrazovanja. Cilj ove fondacije 
je upoznavanje s dječijim pravima i smanjenje predrasuda 
među vršnjacima. Upućivanje na prave sistemske vrijednosti, 
učenje o kvalitetnim sadržajima i  građanski aktivizam  važni 
su u svakom društvu. Radionice razvijaju kreativnost i daju 
drugačiji pogled na svijet. Omogućavaju dobru komunikaciju 
i poznanstva sa drugim vršnjacima. Mada organizacija dugi 
niz godina okuplja mlade iz cijelog svijeta, po prvi put je imala 
saradnju sa našom državom. 

Dok je u Trogenu snijeg stvarao posebnu čaroliju, naši 
učenici su marljivo radili i uvježbavali program za  „Noć pred-
stavljanja“.  Zvuk gitare, odvažni glasovi naših solista i neodoljivi 
folkloraši doprinijeli su predivnoj atmosferi. Sem pohađanja 
radionica, na kojima su izražavali kreativnost i individualnost, 
učenici su bili uključeni u organizaciju svakodnevnog života, 
obavljajući sve tekuće aktivnosti. Večeri su bile predviđene 
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za druženje u Omladinskom klubu u kojem smo boravili sa 
vršanjacima iz Makedonije. Vikendima su organizovani izleti, 
pa smo posjetili Lucern (Luzern), Rajnine vodopade (Rheinfall), 
Muzej nauke „Technorama“, Šafhauzen (Schaffhausen), Sen 
Galen (St. Gallen) i Cirih (Zürich). Ekskurzije su, kako to obično 
biva,  bile propraćene mnogobrojnim anegdotama. Završne 
aktivnosti sastojale su se od uređivanja i vođenja radio-emisija 
o temama sa radionica, gdje su naši učenici pokazali svoje 
retoričke sposobnosti.

Po povratku  učenici su realizovali svoje akcione planove 
koje su kreirali u Švajcarskoj s ciljem da stečeno znanje pre-
nesu svojim vršnjacima. U tom smislu, organizovali su brojne 
radionice i prezentacije za učenike osnovnih i srednjih škola u 
Podgorici. Radionice su održane u Gimnaziji, Omladinskom 
centru, ali i u starijim razredima OŠ „Štampar Makarije“. 

Ksanten (Xanten)

Dobre stvari ne treba mijenjati i shodno tome tradicija 
razmjene učenika se nastavlja. Nakon što je Gimnazija „Slobo-
dan Škerović“ 23. maja 2014. godine potpisala Memorandum 
o saradnji sa Gimnazijom  „Xanten” iz Njemačke u okviru koje 
su planirani zajednički projekti, aktivnosti i razmjene učenika, 
ove školske godine je organizovan četvrti po redu Program 
razmjene učenika u okviru koga su naši učenici imali  priliku 
da budu domaćini učenicima iz Ksantena, ali i njihovi gosti. 
Prošlogodišnji  program razmjene organizovan  je u periodu 
30. aprila do 7. maja 2017. godine. U okviru Projekta me-
đunarode saradnje između Crne Gore i Savezne Republike 
Njemačke, dvadeset učenika Gimnazije „Slobodan Škerović”  
boravilo je u gradu Ksantenu, pokrajina Sjeverna Rajna -Ve-
stfalija. Programom je predviđeno da učenici tokom posjete 
borave kod porodica đaka-domaćina, prisustvuju dijelu na-

stave i drugim školskim aktivnostima, posjetama, izletima i 
kulturnim priredbama.  Naše učenike na ovom putovanju 
pratili su profesori Maja Vuković i Filip Jovićević.

Za vrijeme gostovanja u Ksantenu naši učenici po-
sjetili su Arheološki park  i prošetali parkovima Kelna, 
gdje su posjetili Deutsches sport and Olimpia museum. 
Najveći dio vremena proveli su sa svojim domaćinima na 
časovima, učestvujući u prezentacijama iz različitih nastavnih 
oblasti. Jedna od zanimljivijih bila je vezana za sport, na kojoj 
su učenici obje gimnazije govorili generalno o sportu, o fud-
balu i košarci u svojim školama, o muzeju sporta u Kelnu, kao 
i o sportu u Crnoj Gori. Interesantna je bila GPS igra, u kojoj 
su učenici tražili određene zadate koordinate s ciljem da se 
sretnu kod glavne katedrale u Ksantenu. Poslije prezentacija 
organizovan je i sportski dan, pa u su se učenici oprobali u 
fudbalu i košarci. Za kraj ovog već tradicionalnog susreta 
priređen je i roštilj u dvorištu jednog od naših domaćina, uz 
druženje i muziku.

Uzvratna posjeta njemačkih prijatelja ostvarena je u 
periodu od 30. septembra do 7. oktobra 2017. godine. Progra-
mom  razmjene  realizovane su brojne zajedničke aktivnosti: 
pohađanje nastavnih časova, radionice, Sportski dan, izleti i 
mnoge druge aktivnosti kako bi se srednjoškolci upoznali 
međusobno i sa kulturom zemlje domaćina. Goste, 22 učenika 
i dvije profesorice dočekali su domaćini, naši učenici i njihovi 
roditelji u subotu veče, 30. oktobra. Dan kasnije, u nedjelju, 
organizovan je  „Dan  u porodici“ u okviru koga su naši učenici 
i njihovi roditelji organizovali različite aktivnosti – od nedjelj-
nog ručka do posjete različitim mjestima u Podgorici i njenoj 
okolini. U ponedjeljak, 2. oktobra, priređen je svečani prijem 
učenika iz Ksantena. U biblioteci Škole pozdravile su ih direk-
torica Zoja Bojanić-Lalović i koordinatorka programa Vanja 
Rakočević. Prezentaciju o Školi, Podgorici i Crnoj Gori održale 
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su učenice Milica Vušanović, Aleksandra Vujisić i Staša Dubak. 
Tokom radne nedjelje, učenici iz Njemačke i njihovi profesori 
prisustvovali su redovnoj nastavi. Pored toga, profesorice iz 
Ksantena prisustvovale su časovima njemačkog jezika i u 
saradnji s našim profesoricama, učestvovale u realizaciji na-
stave.  U srijedu, 4. oktobra profesori fizičkog vaspitanja Filip 
Jovićević, Marko Garčević i Luka Velimirović organizovali su 
različite sportske aktivnosti za učenike iz Ksantena.  Sportsko 
nadmetanje poslužilo je da se naši učenici i gosti  bolje upo-
znaju, ali i odmjere svoje vještine. U četvrtak, 5. oktobra, naši 
učenici i njihovi gosti iz Njemačke bili su na edukativnom izletu. 
Uživali su u ljepoti starog grada Kotora, a zatim starog grada u 
Budvi. Na kraju izleta obišli su Cetinje i upoznali se s bogatom 
crnogorskom istorijom. Posljednjeg dana boravka, u Biblioteci 
naše škole, u prisustvu svih učesnika razmjene, profesora i 
roditelja učenika domaćina, učenici iz Ksantena predstavili su 
rezultate projekta ovogodišnje razmjene ukazujući na sličnosti, 
ali i razlike, koje postoje između crnogorske i njemačke kulture 
i tradicije (odnosi među polovima, hrana, religija, sport) iz 
ugla mladih ljudi. Nakon toga, priređen je oproštajni koktel 
gdje su imali mogućnost da još jednom  uživaju u brojnim 
crnogorskim specijalitetima.  U aprilu 2018. godine učenici 
Gimnazije „Slobodan Škerović“ i profesori uzvratiće posjetu 
Gimnaziji iz Ksantena. Zahvaljujući uspostavljenoj saradnji, 
školske 2015/2016. godine dvije učenice Gimnazije, Nikolina 
Petričević i Lana Popivoda, dobile su priliku da jednu godinu 
školovanja nastave u Njemačkoj. Nastavu su pohađale na 
engleskom jeziku, koju Gimnazija u Ksantenu organizuje u 
okviru Evropskog odjeljenja i tamo završile II razred srednje 
škole. Školske 2016/17. godine, II razred tamošnje srednje 
škole  završila je Maša Jovović, a ove školske godine svoje 
školovanje nastavila je u istoj školi učenica Anja Šćepanović. 

Muzikom  za novi početak

Da umjetnost predstavlja najvažniju ljudsku djelatnost, 
a muzika najbolji i najprihvatljiviji način prikazivanja emocija, 
dokazali su talentovani gimnazijalci. Manifestacija „Muzikom  
za novi početak“ održana je 15-17. septembra u Beogradu, u 
Šesta beogradskoj gimnaziji. Osmišljena kao obnova saradnje 
i druženja između regionalnih gimnazija, okupila je predstav-
nike iz Beograda, Zagreba, Ljubljane, Skoplja, Sarajeva i Pod-
gorice. Saradnja je započela potpisivanjem Memoranduma 
između direktora regionalnih gimnazija u aprilu ove godine 
u Beogradu. U revijalnom dijelu ove manifestacije, muzičke 
grupe (predstavnici svojih škola) pokazale su svoje umijeće 
u izvođenju odabranih muzičkih numera. Kroz druženje s 
vršnjacima, domaćinima i gostima, pokazali su ono najljepše 
što muzika i mladost nose, kao i da njeguju iste vrijednosti iz 
kojeg god grada da dolaze. Gimnaziju „Slobodan Škerović“ iz 
Podgorice predstavio je „Abyssia trio“, bend koji čine: Minea 
Kapidžić (vokal), Marko Šušić (el. gitara) i Jakša Vlahović (akust. 
gitara), a okupila ih je profesorica muzičke umjetnosti Darija 
Šćepanović. Na nastupu su svojim izvođenjem  izazvali  ovacije 
publike, kako  domaćina tako i  drugih izvođača. 

Institut Konfučije

Mladi i perspektivni ljudi su budućnost čovječanstva. 
Njihova  moć i snaga je nemjerljiva, a sloboda ideal ka kom 
teže. Granice ne postoje! U petak, 8.decembra, učenica  Đor-
đina Terzić (III d) predstavila je predstavnicima Učeničkog  
parlamenta svoja  iskustva tokom devetodnevnog boravka 
u Kini. Zahvaljujući saradnji s Institutom Konfučije, Đorđina 
je, kao članica delegacije Crne Gore, imala priliku da posjeti 



26 K o r a c i

učestvovali g. Nenad Polondak iz Zagreba, gđa Barbara 
Klemenčić iz Ljubljane, gđa Koleskata Ksenija Hadžitoseva 
Avramčeva iz Skoplja, gđa Lejla Tuzlak iz Sarajeva, g. Rade 
Zejak iz Beograda i gđa Zoja Bojanić-Lalović iz Podgorice. 
Gosti su predstavljali Gornjogradsku gimnaziju iz Zagreba, 
Gimnaziju „Jožet Plečnik“ iz Ljubljane, Gimnaziju „Josip 
Broz Tito“ iz Skoplja, Prvu gimnaziju iz Sarajeva i Šestu 
beogradsku gimnaziju iz Beograda. Od 5. do 7. Oktobra 
2017. godine organizovane su aktivnosti pod nazivom 
„Obrazovanjem za region bez granica“, u skladu s ranije 
potpisanim Memorandumom o saradnji. Prvog dana, u 
Biblioteci je organizovana  radionica direktora, uz prisu-
stvo učenika i profesora. Vanja Rakočević, pedagoškinja, 
predstavila je vannastavne aktivnosti i obavezne izbor-
ne sadržaje. U nastavku panela zaključeno je da je ovo 
vrlo važan segment unapređenja kvaliteta nastave u 
gimnazijama. Kao primjer konkretne realizacije kreativ-
nih vannastavnih aktivnosti, gosti su odgledali autorsku 
predstavu „Jomeo i Krulija“, koja je u potpunosti autorsko 
djelo učenika škole. Tekst je napisala Nikolina Pavićević, 
a koordinatorka je profesorica Sonja Šaković. Predstava 
je nagrađena na Festivalu dramskih amatera u Bijelom 
Polju u više kategorija. Drugog dana, radni sastanak odr-
žan je u prostorijama Zavoda za školstvo Crne Gore s 
direktorom Zavoda g. Rešadom Sijarićem i direktoricom 
Ispitnog centra, gđom Draganom Dmitrović. Donijet je 
zajednički zaključak kojim je istaknuta uloga direktora u 
profesionalnom razvoju nastavnika i procesu unapređenja 
kvaliteta nastave. Takođe je bilo riječi i o PISA testiranju 
iz ugla rukovodilaca.

U duhu Memoranduma o saradnji, planirano je niz 
aktivnosti međusobne razmjene nastavnika i učenika, 
kao i saradnja na nivou školskih sekcija, kako bi se raz-
mijenila iskustva i postignuća u pojedinim vannastavnim 
sadržajima. Direktori su saglasni da je tom saradnjom 
moguće značajno proširiti kompetencije i vještine učenika 
i nastavnika. Opšti je utisak da će kvalitetna regionalna 
saradnja gimnazija doprinijeti poboljšanju obrazovnih 
procesa u svim školama, učesnicama razmjene. 

Mija Petrić, II g

Peking (北京, Běijīng), Changsha i nacionalni park Zhangjiajie. 
Ona je učenicima prenijela svoje impresije o prirodnim ljepo-
tama, kulturi i obrazovnom sistemu Kine. Najveći utisak na nju 
ostavio je kreativni centar, koji se nalazi u sklopu Univerziteta, 
a koji je na raspolaganju studentima da stvaraju i izlažu svoja 
djela. S našim učenicima podijelila je i svoj doživljaj veličan-
stvenog Kineskog zida.

Prezentaciji su prisustvovale predstavnice Instituta Kon-
fučije i direktorica Zoja Bojanić-Lalović, koja se osvrnula na 
značaj ovakve saradnje.

Drugi regionalni susret gimnazija iz regiona

Gimnazija „Slobodan Škerović“ bila je domaćin Dru-
gih regionalnih susreta gimnazija iz regiona u kojima su 
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Da li smo demokratski kulturni? S moje tačke gledišta, 
učenici podgoričke gimnazije daju sve od sebe da to budu 
i u tome uspjevaju. Gimnazija „Slobodan Škerović” je kao 
mentor-škola za centralni region Crne Gore uključena u 
realizaciju projekta „Podsticanje demokratske kulture u 
školi” (Horizontal facility for Wester Balkans and Turkey), 
koji sprovodi Odjeljenje za obrazovanje Savjeta Evrope 
u saradnji s programskom kancelarijom  SE u Podgorici i 
Ministarstvom prosvjete Crne Gore. Cilj projekta je da po-
digne kvalitet obrazovanja širenjem demokratske kulture 
u sistemu formalnog obrazovanja primjenom antidiskri-
minatorskih pristupa po standardima SE. Pored brojnih 
učenika koji su učestvovali u realizaciji ovog projekta, tu je 
i tim škole: Vanja Rakočević (pedagoškinja i koordinatorka 
tima), Mirjana Đurović (prof. psihologije), Gordana Vučinić 
(prof. CSBH jezika i književnosti), Milica Usančević (prof. 
italijanskog jezika), Isidora Ivanović (učenica), Danijela 
Ivanović (roditelj) i Maja Malbaški iz ZUNS (predstavnica 
lokalne zajednice).

Oktobar je bio u znaku empatije. Psihološka sekcija 
je 11. oktobra u sklopu svoje radionice, na čelu s prof. 
Mirjanom Đurović i uz prisustvo psihološkinje Marije 
Gošović obilježila Dan inkluzije. Volonterski klub naše 
škole je 17. oktobra, sedmu godinu za redom, u saradnji 
s NVO  „Banka hrane” organizovao akciju prikupljanja 
hrane i higijenskih sredstava povodom obilježavanja 

Demokratska kultura gimnazijalaca 

EMPATIJA, POŠTOVANJE I 
ODGOVORNOST - ODLIKE UZORNIH

Dana borbe protiv siromaštva. Debatni klub je, kako mu 
i priliči, organizovao debatu pod nazivom “Ovaj dom 
smatra da je empatija precijenjena” i na taj način doprinio 
ovom projektu.

Novembar je ispunila odgovornost. Jedna od aktiv-
nosti  bila je i revidiranje kućnog reda. Svim odjeljenjskim 
zajednicama upućen je poziv da, u saradniji s odjeljenjskim 
starješinama,  daju prijedloge o njegovim izmjenama. 
Škola se, takođe, pridružila obilježavanju Dana tolerancije 
16. novembra. Ovaj dan ustanovio je UNESCO, slavi se 
širom svijeta i podsjeća nas da svako ima pravo da bude 
ono što jeste. Za ovu priliku dvorište naše škole okitili su 
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raznobojni kišobrani. Mali, veliki , stari, novi, a i poneki 
polomljeni  simbolizovali su upravo ono što ovaj dan 
slavi - različitost. Za Međunarodni dan srednjoškolaca, 
Učenički parlament na čelu sa Markom Milikićem je u 
saradnji sa Gimnazijom „Petar Petrović Njegoš” iz Dani-
lovgrada, Gimnazijom „Cetinje”, SSŠ „Ivan Uskoković” i 
SSŠ „Sergije Stanić” iz Podgorice i Srednjom stručnom 
školom s Cetinja organizovao okrugli sto pod nazivom 
„Značaj kompetencija koje stičemo tokom školovanja 
za naš lični i profesionalni razvoj”. Na okruglom stolu 
predstavile su se prošlogodišnja učenica i đak generacije 
Andrea Mićanović, bivša učenica naše škole i dobitnica 
titule najaktivnija srednjoškolka u Crnoj Gori, Sanja Cr-
venica, bivša maturantkinja danilovgradske gimnazije 
Marija Popović sa postignutim vanrednim rezultatima u 

nastavi i vannastavnim aktivnostima. Maturanti Vasilisa 
Milošević i Andrej Vukčević  otvorili su okrugli sto u ime 
Učeničkog parlamenta uz pozdravni govor direktorice 
naše škole gđe Zoje Bojanić-Lalović.

U decembru su aktivnosti bile usmjerene na razvijanje 
poštovanja. Volonterski klub je obilježio Međunarodni 
dan volontera i 11 godina postojanja Kluba. Okupljeni 
u dvorištu škole, volonteri su poslali poruku o važnosti 
uključivanja mladih u volonterske aktivnosti i istakli vrijed-
nosti koje se pritom razvijaju. Dvanaestog dana decembra 
organizovana je obuka za učenike, nastavnike i profesore 
“Individualna odgovornost za razvoj demokratskih kom-
petencija u obrazovnom sistemu” u kojoj su učestvovali 
nastavnici i učenici OŠ „Božidar Vuković Podgoričanin” iz 
Podgorice, Gimnazije „Stojan Cerović” iz Nikšića, Gimnazije 
„Petar Petrović Njegoš” iz Danilovgrada, koju su održale 
profesorice podgoričke gimnazije Milica Usančević i Dijana 
Janković. Cilj obuke bio je da se poboljšaju vještine za 
razvoj kritičkog mišljenja i da se ono osnaži kod učesnika. 
Učenici su se takođe borili protiv nepoštovanja i to jezikom 
sedme umjetnosti. Naši kratki filmovi posvećeni poštova-
nju  bili su prikazani 25. decembra u Biblioteci naše škole. 
Inicijatorka i stručna koordinatorka rada naših filmadžija, 
prof. Gordana Vučinić, suočila je učeni-ke/-ce s njihovim 
doživljajem empatije i poštovanja u današnjem svijetu, 
ali i s njihovim značenjem uopšte. Tako su učenici I g, I k, 
III c i III e svojim kratkim filmovima osmislili jedno lijepo 
veče u Biblioteci naše škole kada smo, ovim povodom, 
ugostili i predstavnika kancelarije Savjeta Evrope u Crnoj 
Gori, gdina Miloša Boškovića, bivšeg učenika podgoričke 
gimnazije.

Razvijanje ovih kompetencija nastavlja se kao jedna 
od najvažnijih aktivnosti u procesu formiranja ličnosti 
naših učenika. 

Milica Vuksanović, III e

 Preko zida do saznanja

PROLAZNIČE, NAJBOLJI DRUŽE!

Koračajući hodnicima naše drage gimnazije, posma-
trač baci pogled i na zidne novine ,,Prolazniče“. 

Ovaj oblik izražavanja kreativnosti,  djelo je već punih 
deset godina, kako učenika tako i predane profesorice 
Smilje Vukićević. Glasilo hodnika  krasile su razne zani-
mljivosti, prozni i poetski tekstovi kao i fotografije koje 
odgovaraju temi. Zidne novine s ponosom objavljuju 
svoj 34. broj koji je izložen u holu Škole. Kako bi nagla-
sili raznovrsnost tema, članci variraju od neprevaziđene 
Audrey Hepburn do porijekla riječi „tenis“.

 Zahvaljujući nepresušnoj mašti urednice, naša čula 
uživaju iz broja u broj u zaboravljenim pjesmama, ot-
krićima svjetskog napretka i vječnoj ljepoti zabilježenoj 
fotoaparatom.

Irena Čelić, IV g











33Februar 2018.

 Kriterijumi ocjenjivanja na školskom sajtu 

OCJENE BEZ GREŠKE
Niko ne voli ocjenjivanje, ni profesori ni učenici. Među-

tim, neizbježno je. Profesori imaju težak i veoma odgovoran 
posao jer je mnogo različitih kriterijuma uključeno u pro-
cjenu nečijeg znanja. Ovo ste, vjerovatno, oduvijek željeli 
da znate. Ukoliko pročitate kriterijume za ispravno ocjenji-
vanje, možda više nećete misliti kako ste oštećeni, kako vas 
„profesor mrzi“, nego ćete se upustiti u preispitivanje svoje 
odgovornosti za nezadovoljstvo prouzrokovano ocjenom. 
Učenik/učenica dobija ocjenu odličan (5) ukoliko je u cjelini 
usvojio osnovna, proširena i produbljena znanja i umije-
nja i pri tom su njegova/njena  znanja i umijenja na nivou 
razumijevanja i samostalne primjene u srodnim i novim 
okolnostima, odnosno koji uočava bitno, lako odvaja poje-
dinačno, opšte i posebno radi uopštavanja; logički povezuje 
činjenice i pojmove; samostalno zaključuje na osnovu datih 
podataka; posjeduje bogat rječnik i lako se sadržajno usmeno 
i pismeno izražava; lako i brzo primjenjuje stečena znanja; 
ispoljava kreativnu aktivnost na većini časova tog predmeta; 
pokazuje interesovanje i samoinicijativnost za proširenje 
stečenih znanja i dodatno samoobrazovanje

Učenik/učenica dobija ocjenu vrlo dobar (4) ukoli-
ko je u cjelini usvojio osnovna znanja i umijenja i usvojio 
više od polovine proširenih, odnosno produbljenih znanja 
i umijenja i pri tom su njegova/njena znanja, umijenja na 
nivou samostalne reprodukcije, razumijevanja i primjene; 
kritički analizira postojeće činjenice i formuliše pravila; lako 
se usmeno i pismeno izražava; ispoljava aktivnosti na većini 
časova u idejama, rješenjima na nov način; samostalno i uz 
pomoć nastavnika praktično primjenjuje znanja i umijenja u 
istim i sličnim situacijama; ispoljava interesovanje i upornost 
u savlađivanju predviđenih sadržaja; koji uočava bitno, lako 
razumije, zaključuje i reprodukuje činjenice, date definicije 
i zakonitosti. 

Učenik/učenica dobija ocjenu dobar (3) ukoliko је u 
cjelini usvojio osnovna znanja i polovinu proširenih znanja i pri 
tom su njegova/njena  znanja i umijenja na nivou samostalne 
reprodukcije (upotreba informacija u rješavanju problema) 
i razumijevanja uz pomoć nastavnika, odnosno na nivou 
mogućnosti učenika da: shvati značenje naučenih sadržaja, 
objašnjenja i  da ih povezuje; uočava bitno, a u situacijama 
analiza, apstrahovanja i zaključivanja zahtjeva posebno za-
laganje nastavnika i dodatnu pomoć; ima teškoća u brzom i 
tečnom usmenom i pismenom izražavanju.   

Učenik/učenica dobija ocjenu dovoljan (2) ukoliko  ras-
polaže osnovnim znanjem, prepoznaje osnovne pojmove i u 
stanju je da ih imenuje  odgovarajućim izrazima  uz nastavni-
kovu pomoć, odnosno onaj/ona koji  se prisjeća ili prepoznaje 
informaciju koja je učena i pri tom ispoljava teškoće u analizi 
činjenica, podataka, njihovom uopštavanju i zaključivanju; 
ima sklonosti ka pasivnom zapamćivanju i mehaničkom 
reprodukovanju; ispoljava nesnalaženje u novim situacijama.  

Veliki udio u kriterijumu ocjenjivanja ima nastavni pro-
gram koji propisuje opseg i dubinu znanja koje učenici moraju 
usvojiti u savladavanju znanja iz svakog predmeta. Svjesni smo 
i da su roditelji uvijek zainteresovani na koji način se ocjenjuje 
njihovo dijete. Upravo iz tih razloga, stručni aktivi Gimnazije 
„Slobodan Škerović“ su na početku školske godine 2016/17, 
uz pomoć Pedagoško-psihološke službe, razradili kriterijume 
ocjenjivanja za svaki predmet ponaosob. Tako roditelji, ali i 
učenici imaju detaljan uvid u postupak ocjenjivanja, koji se 
može pronaći na sajtu škole, a dodatne informacije mogu se 
dobiti i u Pedagoško-psihološkoj službi.

Kriterijume za sve predmetne programe možete pronaći 
prateći sljedeći link:
www.gimnazijapg.com/Organizacija%20VOR/propisi.php

 Jelena Cmiljanić, III c
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Jedanaest godina od osnivanja Volonterskog kluba Gimnazije 

SOLIDARNI, SNAŽNI I UTICAJNI

Kada je riječ volontiranje prvi put zabilježena 1630. go-
dine, to nije bio početak. Ljudi su uvijek imali motiva da se 
organizuju, pružaju pomoć i djeluju u svojim zajednicama. U 
posljednjih desetak godina, volonterizam se sve više razvija 
i predstavlja jedan od temelja modernog društva. Upravo 
zahvaljujući volonterizmu, zajednica jača i unutra i spolja, 
ljudi postaju zadovoljni, jer mogu pružiti i primiti pomoć, tj. 
udruženo djelovati da bi ispunili zajednički cilj. Od velikog 
značaja je i lična satisfakcija, koju volonter/ -ka dobija dok 
ulaže svoje znanje, vještine i vrijeme, a zauzvrat dobija brojne 
koristi kroz nova poznanstva i vještine koje stiče.

Volonterski klub Gimnazije „Slobodan Škerović“ od svog 
osnivanja njeguje volonterizam ne samo kao praksu, već kao 
vrijednost koja treba da zaživi u društvu. Već 11 godina članovi  
Kluba, kako u školskoj zajednici, tako i van nje, promovišu i 
afirmišu volonterski rad u cilju kreiranja prilika i mogućnosti 
da se i srednjoškolci aktivno uključe u svoju zajednicu, ali i radi 
rješavanja različitih problema u njoj. Svjesni svih dobrobiti 
koje pruža članstvo u Klubu, svake školske godine odazove 
se mnogo novih učenika, koji popunjavaju online upitnik i 
prolaze obuku da bi postali spremni za brojne akcije i prilike 
za lično usavršavanje. Iako nije uvijek lako izdvojiti vrijeme, 
većina naših volontera nesebično pruža svoju pomoć i uče-
stvuje u različitim vannastavnim aktivnostima. Atmosfera u 
kojoj se sve postiže dogovorom, svaka ideja uvažava i izrodi 

u konkretno djelo (a prilika ima dovoljno za sve), omogućava 
da mladi ljudi nauče da dijele, ne budu orijentisani samo na  
materijalno i budu spremni da pomognu drugome.

Od samog početka 2017. godine, Volonterski klub na-
stojao je da vrijedno radi i očuva titulu jedne od najaktivnijih 
školskih sekcija. Tokom zimskog raspusta, pomogli su tokom 
razvrstavanja oko 15000 knjiga, kako bi Biblioteka bila spremna 
za svečano otvaranje. Da bi obogatio njen fond, povodom 110 
godina od osnivanja Gimnazije, pokrenuta je akcija Pokloni 
Gimnaziji knjigu za rođendan, u saradnji sa Učeničkim par-
lamentom i grupom građana. Naši volonteri su dijelili flajere 
i dežurali na štandovima, podstičući građane da doniraju 
knjige, te uspjeli da sakupe 317 knjiga. Akcija prikupljanja 
knjiga podstakla je porodicu Petra Mićovića, dugogodišnjeg 
profesora podgoričke gimnazije, da pokloni Školi 300 knjiga 
iz njegove zaostavštine i oformi još jedan legat u biblioteci. 
Uz oko 500 organizacija, škola i institucija koje učestvuju u 
obilježavanju EU nedjelje aktivizma protiv rasizma Do not be 
divided, stay UNITED!, i u našoj školi  proslavili smo različitosti 
koje obogaćuju društvo organizovanjem radionica, predava-
nja, diskusija, projekcija filmova i sl. Koliko su naši volonteri 
svestrani, najbolje se vidi kada učestvuju i u sportskim deša-
vanjima, poput Evropskog prvenstva u džudou održanog u 
Podgorici, ili kada uspiju da odu u Budimpeštu i volontiraju 
na Svjetskom prvenstvu u vodenim igrama. Treću godinu za 
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redom sarađujemo s Američkim uglom u Podgorici, gdje naši 
volonteri tokom cijele školske godine organizuju radionice 
engleskog jezika za mlađe i starije osnovce. 

Volonterski klub je realizovao, šestu po redu, humanitar-
nu akciju  „Podijelimo, jer zajedno možemo više” u saradnji s 
Udruženjem „Roditelji“. Prikupljen je i doniran školski pribor za 
260 djece iz preko 200 porodica koje su socijalno ugrožene iz 
više opština Crne Gore. Sedmu godinu za redom, obilježen je 
i Svjetski dan borbe protiv siromaštva, povodom kojeg smo s 
NVO  „Banka hrane” Crne Gore organizovali akciju sakupljanja 
hrane i higijenskih sredstava Da imaju i oni koji nemaju za  
materijalno ugrožene porodice i pojedince. Pomogli smo 
realizaciju humanitarne akcije Humanitarni zabavljatorski 
karavan, s ciljem da NVO  „Fenix” prikupi sredstva za opremanje 
odjeljenja onkologije Dječje bolnice u Podgorici. Nastavili smo 
saradnju i s Centrom za ženska prava u okviru UnderhillFesta 
i podrške realizaciji konferencije Nasilje u porodici i rizici po 
djecu – prema sveobuhvatnom rješenju. Pomogli smo realiza-
ciju Sajma američkih univerziteta u Podgorici, ali i Regionalne 
konferencije Gradimo zaštitu u XXI vijeku u Bečićima. 

Gimnazija je i centar kulturnih dešavanja, gdje talentovani 
i nadareni učenici organizuju brojne poetske večeri i kulturne 
programe, ali i obilježavaju značajne datume. Naši članovi 
pružaju podršku svim dešavanjima i manifestacijama koje 
se tokom godine realizuju u Školi (poput svečanih programa 
povodom obilježavanja Dana škole ili otvaranja renovirane 
Biblioteke, Dana otvorenih vrata za buduće gimnazijalce ili 
prezentacija obaveznih izbornih sadržaja, Dana tolerancije). 
Tokom Međunarodnog podgoričkog sajma knjiga i obrazo-
vanja, volonteri su tokom čitavog dana na štandu Gimnazije, 
pomagali da se realizuju različite aktivnosti u cilju promocije 
Gimnazije, dajući informacije posjetiocima Sajma.

Aktivnosti koje se sistematično organizuju od 2014. go-
dine, u okviru projekta No hate offline, no hate online, u pet 
srednjih škola, priveli smo kraju tokom prvog kvartala 2017. 
godine realizovanjem različitih vršnjačkih radionica, debata i 
panela. U saradnji sa Ministarstvom prosvjete obilježili smo i 
Dan sigurnog interneta. Kako su ove aktivnosti prepoznate kao 
dobar model kojim škola može odgovoriti na ovaj problem, 
projekat i ostale aktivnosti u cilju suzbijanja govora mržnje 
na internetu, predstavljali smo nekoliko puta na različitim 
konferencijama kao primjer dobre prakse: Volonterski klub 
Gimnazije proširio je mrežu srednjih škola − edukujući na-
stavnike i učenike da djeluju kao mentori, odnosno vršnjački 
edukatori i stvorio mrežu od 16 škola koje djeluju zajedno. 
U saradnji sa NVO „Prima“, nakon međunarodnih i nacional-
nih treninga o fenomenu govora mržnje na internetu i van 
njega, u sklopu projekta All Raise Against Hate Speech, naše 
volonterke su učestvovale u nacionalnoj NHS kampanji. U 
saradnji s NVO „Forum MNE“, organizovali smo šest obuka za 
nastavnike osam srednjih stručnih škola uz podršku Evropske 
omladinske fondacije. U saradnji sa NVO „35 mm“ i podršku 
Ministarstva sporta, realizovali smo projekat Crna Gora bez 
mržnje obučavajući srednjoškolce četiri srednje škole da 
djeluju kao vršnjački edukatori i daju doprinos ideji građenja 
svijeta bez mržnje. Saradnju s NVO  „35mm” nastavili smo na 
projektu podržanom od Savjeta Evrope, te zajedno s Volonter-
skim klubom Gimnazije  „25. maj” iz Tuzi realizujemo projekat 

Montenegro without hate, u okviru kojeg su održani seminari 
u četiri srednje škole. 

Da naši volonteri dobijaju priznanja za njihov trud, po-
svećenost i vrijedan rad, pokazale su nam Sanja Crvenica, koja 
je osvojila nagradu za najaktivniju srednjoškolku i Aleksandra 
Gačević, bivša učenica i dugogodišnja članica Kluba, koja je 
ponijela nagradu za najaktivniju studentkinju. Ponosni smo 
i na članove koji su svoje znanje i vještine pokazali na takmi-
čenju Potraga za ljudskim pravima, borili se i postigli uspjeh, 
a pritom svima pokazali kako treba biti odgovoran i štititi 
životnu sredinu koristeći bicikl.

Članstvom u Volonterskom klubu znanja i iskustva stiče-
mo i na različitim seminarima, konferencijama i školama, od 
kojih izdvajamo: Drugi #OnACT program, trening Frames of 
understanding u Beogradu, međunarodnu školu prava EU 
Ekonomska i socijalna prava u EU u Baru, III Školu nenasilja, 
omladinsku razmjenu u Topoli Preduzetništvo – Just do it,  
obuku Vidljivost omladinskog aktivizma u medijima, IV Samit 
mladih u Zagrebu, IV Međunarodnu školu Obrazovanje mladih 
i tržište rada u Petrovcu, CEO i LEAP  konferencije u Podgorici...  

Na kraju 2017. godine, 5. decembra, obilježili smo Me-
đunarodni dan volontera i jubilej – 11 godina postojanja 
Kluba. Okupljeni u dvorištu škole, volonteri su, zajedno s 
ostalim učenicima i nastavnicima, poslali poruku o važnosti 
uključivanja mladih u volonterske aktivnosti i ulozi škole u 
formiranju vrijednosti koje se volontiranjem razvijaju. 

Aktivnosti ćemo ubrzo nastaviti i u Omladinskom klubu, 
namijenjenom za sve učenike naše škole. Omladinski klub  
biće  prostor u kojem se mladi ljudi okupljaju, informišu, 
uče, volontiraju, istražuju, druže se i korisno provode svoje 
slobodno vrijeme.   

                                                               Nina Nikčević,  IV c
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Mogućnost da zavirimo u ljepote vječito mlade nauke  
već godinama pružaju nam  profesorice Mirjana Pješčić, 
Ivona Adžić i Smilja Vukićević. Kako ni ova godina nije 
bila izuzetak, treba reći nešto o matematici koju smo 
spoznali na  drugačiji način od onog na koji smo navikli 
na časovima ovog predmeta

Aktivnosti su počele u srijedu, 10. maja 2017, kada su  
učenici, takmičenjem u rješavanju logičkih zadataka, još 
jednom dokazali da se matematika ne uči standardnim 
metodama ponavljanja i rezimiranja, već razmišljanjem. 
Učestvovalo je 13 ekipa i postignuti su sljedeći rezultati:

I mjesto sa osvojenih 75 bodova dijelili su:

Ekipa 10 (Marija Šćekić, IV h, Tamara Knežević, IV h,  
Lazar Gazdić, II d)  i ekipa 12 (Miodrag Račić, IV h,  
Nikola Ilić, IV h, Vuk Stanišić, IV h)

II mjesto sa osvojena 72 boda dijelili su: 
Ekipa 6 (Ilija Miljkovac, I m, Ivan Majić, I m,  
Dušan Subotić, I m) i ekipa 8 (Drago Rakonjac, I m,  
Matija Lukačević, I m, Matija Čabarkapa, I m)

III mjesto sa osvojenih 70 bodova  osvojila je ekipa 5 
(Ognjen Đuković, III g, Lazar Vuletić, III g, B 
ogosav Božović, III g)

Dani matematike nastavili su se u ponedjeljak, 15. 
maja, kada je u Biblioteci naše škole profesorica knji-
ževnosti Mirjana Perović održala predavanje na temu 

Dani matematike 2017.

NIJE MOGUĆE BITI PRAVI MATEMATIČAR, 
A NE BITI BAR MALO PJESNIK

„Kombinatorika u jeziku i književnosti“ zbog kojeg smo 
povjerovali u Vajerštrasove riječi da „Nije moguće biti 
pravi matematičar, a ne biti bar malo pjesnik“. Spojivši 
nespojivo, kako nam se barem do tada činilo, profesorica 
Mirjana Perović  uspjela je svojim posebnim nadahnućem, 
koje je proisteklo iz višegodišnjeg radnog iskustva, da 
istakne korelaciju među dvjema značajnim oblastima 
i da, uz pomoć jezika i književnosti, održi svoj prvi čas 
matematike.

Filološko odjeljenje imalo je priliku da i narednog 
dana uživa u svijetu matematike, koji im je ovog puta 
približila Maja Vuković, profesorica engleskog jezika, 
govoreći na zanimljiv i originalan način o vezi između 
kombinatorike i engleskog jezika.

Istog dana, učenici IV h, Miodrag Račić i Anđela Gaz-
dić, imali su prezentaciju „Kriptografija – tajni matema-
tički ključ“, a u holu Škole  postavljena je izložba članova 
Matematičke sekcije „Crni trougao u parku geometrijskih 
atrakcija“, kao i izložba radova učenice Natalije Vujošević 
(I b) „Jedan univerzum razmišljanja“.

U srijedu, 17. maja, učenici odjeljenja I b – Petar Bu-
latović i Matija Zejak, govorili su o matematici kao jeziku 
kojim govore sve prirodne nauke, na temu „Geometrija 
pomaže fizici“.

Posljednjeg dana, svoju prezentaciju „Dame koordi-
natnog sistema“ predstavili su učenici: Sara Savković, Kse-
nija Žižić, Marija Lazović, Lara Dragović, Andrija Živković 
i Aleksandar Vasović. Zatim smo imali čast da ugostimo 
i slušamo predavanje Nevene Mijajlović, doktora nauke 
sa PMF-a, na temu „Zadaci o minimumu i maksimumu“.

U okviru aktivnosti kojom su završeni Dani mate-
matike održan je „Kaleidoskop“, u okviru kog su učenici 
izveli skeč, intervjuisali profesore, a takođe je prikazana 
animacija u vezi s glavnom temom ovogodišnjih Dana 
matematike – kombinatorikom.

Usku povezanost matematike i prirodnih nauka nam 
je tog dana, na primjeru biologije, predočio učenik Vla-
dislav Zeković, govoreći o odnosu između genetike i 
kombinatorike. Učenik Lazar Gazdić  objasnio je da je u 
razvoju tehnologije matematika ključna stavka, govoreći 
o kombinatorici u informatici.

Ostaje nam da zahvalimo svim učenicima i profeso-
rima koji već godinama dokazuju riječi Lobačevskog da 
„Ne postoji nijedna matematička oblast, ma koliko ona 
apstraktna bila, koja se ne bi mogla primijeniti na pojave 
realnog svijeta“.

Ne sumnjamo u očuvanje ove divne tradicije Gimna-
zije „Slobodan Škerović“, jer je matematika ipak umjetnost, 
a prava umjetnost, za razliku od svega ostalog, odolijeva 
vremenu.

Marijana Kraljević, III b
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Debatni klub Gimnazije ,,Slobodan  Škerović’’

MAY THE ARGUMENT BE WITH YOU 

Prema brojnim, relevantnim istraživanjima jedan od 
izraženijih strahova današnjice je strah od javnog nastupa. 
On ne podrazumijeva samo situacije kada treba održati go-
vor pred širokim auditorijumom, već se javlja i u dnevnim 
aktivnostima poput onih kada treba prezentovati svoj rad ili 
podijeliti ideje unutar grupe. Svjesni koliko je danas životnih 
situacija koje zahtijevaju izlaganje u javnosti, mnogi su po-
željeli da prevaziđu ovakav strah i razviju svoje govorničke i 
debatne vještine. Članstvo u Debatnom klubu, koji u našoj 
školi postoji već dvadeset godina, upravo omogućava svim 
zainteresovanim i dovoljno upornim da kroz sticanje znanja 
nauče kako da brzo razmišljaju, kritički sagledavaju problem, te 
zatim, logički ispravnim postupcima, stvaraju argumente koje 
potom mogu da uvjerljivo prezentuju, bez brige da li je ono 
što govore ispravno. Na ovaj način, gradi se samopouzdanje 
i vještina da se racionalno sagleda stvarnost. Debatni klub 
je zato oduvijek  mjesto koje  okuplja gimnazijalce željne da 
mijenjaju i nadograđuju sebe, ali i da utiču da stvarnost oko 
njih bude bolja. 

U godini koja je za nama, profesorica mr Vesna Kovače-
vić, koja od samog osnivanja vodi ovaj klub, ali i učenici, kroz 
brojne aktivnosti zajedno su radili da uzdignu kulturu dijalo-
ga u našoj zajednici. Stoga su naši debateri prepoznati kao 
kvalitetni, o čemu svjedoči i titula državnog prvaka u debati 
od maja ove godine. Na pomenutom turniru učestvovalo je 
više timova naše škole a prvo mjesto u timskom plasmanu 
osvojili su Marko Milikić, Andrea Mićanović i Nađa Čelebić. 

Istakla bih  saradnju sa Debatnim klubom ,,Agora”. U 
novembru 2017. je  u saradnji sa njima organizovan debatni 
turnir May the argument be with you na kojem je učestvovalo 
dvadeset timova iz različitih škola glavnog grada. U organi-

zaciji turnira, između ostalih, pomogli su nam i bivši debateri 
naše škole koji su sada uspješni studenti. Ovo je bila prilika da 
preko četrdeset početnika debatera osjeti takmičarski duh i 
debatuje na najrazličitije teme iz oblasti politike, ekonomi-
je, školstva, umjetnosti... Osim toga, utisci učesnika, sudija 
i gostiju su pozitivni zahvaljujući i dvodnevnom druženju i 
posebnoj atmosferi karakterističnoj samo za debatne turnire. 
U timskom plasmanu prvo mjesto osvojili su Marko Kovačević 
i Ivan Majić,  dok je prva govornica turnira Jovana Minić. Inače, 
naši debateri su osvojili prva tri mjesta ekipno i pojedinačno, 
što dokazuje  uspješan rad Kluba.

 Debatni klub naše škole dio je debatne mreže Crne Gore 
kojom rukovodi NVO ,,Logos’’. U decembru je organizovan 
jubilej povodom dvadeset godina postojanja programa i tada 
je našem klubu , mentorki i  školi  uručena Zlatna plaketa za 
izuzetan doprinos. 

Milošević Vasilisa, IV c
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ZLATNI BALONI,  KIŠOBRANI I TOLERANCIJA

Kao i svake godine, Gimnazija je i 2017. godinu ispu-
nila obilježavanjem važnih datuma. Uz saradnju profesora, 
učenika i Uprave, naša škola je dala doprinos obilježavanju 
ovih važnih svjetskih datuma.

 Prvi u nizu  bio je Svjetski dan vlažnih staništa - 2. 
februara koji  je obilježen u Školi na časovima geografije i 
biologije kod profesorica Biljane Stanišić, Marijane Laković, 
Marije Kojić i Milene Rakočević. Učenici su se uključili za-
nimljivim pričama o izletima i doživljajima sa Skadarskog 
jezera, Biogradskog jezera i drugih vlažnih staništa.

NO HATE OFFLINE, NO HATE ONLINE

Dan sigurnog interneta (7. februar)  obilježen je u 
saradnji sa Ministarstvom prosvjete kada su vršnjačke 
edukatorke realizovale  radionice za učenike tri osnovne 
škole u Podgorici (OŠ ,,21. maj”, OŠ ,,Vlado Milić” i OŠ ,, 18. 
oktobar”). Cilj radionice bio je da se analiziraju prednosti 
i nedostaci  interneta, sa posebnim naglaskom kako ga 
pametno koristiti. Pored toga, Volonterski klub Gimnazije  
organizovao je javnu debatu koju su realizovali članovi Klu-
ba retorike ,,Veljko Vlahović” na temu ,,Ovaj dom, kao Crna 
Gora ograničio bi korišćenje interneta sa ciljem očuvanja 
bezbjednosti građana”.

BORI SE  I IZBORI

Uz zlatne balone kao simbol zlatnih boraca obilježen 
je i Svjetski dan djece oboljele od raka. Učenici su na ba-
lonima pisali poruke podrške i ljubavi za djecu oboljelu 
od kancera i tako još jednom pokazali humanost na djelu. 
Svojim prisustvom željeli su podići svijest o prevenciji bo-
lesti i upoznati što više mladih ljudi o važnosti njegovanja 
zdravog stila zivota.

Uz poruku da srećni i zadovoljni uvijek ostanemo pod 
krovom stare dame, Gimnazije, obilježen je Međunarodni 
dan sreće gdje je svako dao bar po jedan iskreni osmijeh. 

  Volonterski klub Gimnazije „Slobodan Škerović“  tako-
đe se uključio u obilježavanje EU nedjelje aktivizma protiv 
rasizma. U želji da i naša škola bude jedna od preko 500 
organizacija civilnog društva, obrazovnih institucija, lokal-
nih uprava i pojedinaca-aktivista na nivou Savjeta Evrope, 
uključili smo se u obilježavanje ovogodišnje kampanje koja 
nosi naziv ,,Do not be divided, stay UNITED!”. Cilj kampanje, 
koja se već duži niz godina organizuje, jeste proslava razli-
čitosti koje obogaćuju naše društvo. Aktivnosti su započete 
21. marta, na Međunarodni dan borbe protiv rasizma. Ovaj 
Međunarodni dan ustanovile su Ujedinjene nacije 1966. 
godine u znak sjećanja na 21. mart 1960. godine, kada je 

Obilježavanje važnih datuma

KREATIVNI S POVODOM

u Južnoafričkoj Republici ubijeno 69 ljudi koji su mirno 
demonstrirali protiv aparthejda. Tokom nedjelje, izvršene 
su razne aktivnosti:  flash mob, edukativne radionice, učešće 
na predavanju u organizaciji Američkog ugla, organizacija 
promocije filma  „Sigembar” u saradnji sa NVO  „35mm”, kao 
i projekcija filma ,,Remember the Titans“.

U okviru EU nedjelje aktivizma protiv rasizma koju 
različitim aktivnostima obilježava naša škola, takođe se u 
saradnji sa Američkim uglom organizovala radionica na 
temu ,,Osnaživanje žena i djevojčica: crnogorska i američka 
perspektiva”. Radionicu su realizovale April Hayne, Leslie 
Freriksen, Lynn Virgil - zvaničnice u Američkoj ambasadi, i 
Donna LeFebvre, SAD Fulbright stipendistkinja.

U duhu tolerancije i multikulturalnosti, 26. septembra, 
stručni aktivi engleskog, italijanskog, francuskog, ruskog, 
njemačkog i španskog jezika obilježili su Evropski dan 
jezika. U okviru redovne nastave, kroz teoriju, pjesmu, 
igru i kviz, učenici su dali svoj doprinos opštim ciljevima 
Evropskog dana jezika.

U želji da se na još jedan zanimljivi način obilježi Svjetski 
dan osoba s Daunovim sindromom, učenici izborne grupe 
Zdravi stilovi života simbolično su nosili različite čarape. 
Odgledali su i video materijal koji ih upoznaje sa svijetom 
različitosti i podstiče na razumijevanje značaja socijalne 
podrške za rast i razvoj osoba s Daunovim sindromom.
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Posebno veče,bilo je kada su posjetioci istinski uživali u 
pripremljenom recitalu  povodom Svjetskog dana poezije. 
U svečanoj sali 21. marta izveden je recital „Poezija noći“, 
koji su pripremili naši učenici s profesoricom Violetom 
Zečević. Stihovi Lorke, Jesenjina, Puškina, Prevera i Šimića, 
uz zanimljivu muzičku pratnju gitare, klavira i flaute učinili 
su ovo veče  za pamćenje.

Profesorica Milena Rakočević zajedno sa učenicima 
specijalističkog odeljenja filologa obilježila je i Svjetski dan 
voda. Dok su Dan planete zemlje, članovi ekološke sekcije 
obilježili  prezentovanjem interesantnog panoa u holu škole 
sa ekološkim porukama i slikama u cilju podizanja ekološke 
svijesti kao značajnog doprinosa u unapređenju kvaliteta 
životne sredine.

Učenici Gimnazije  prisustvovali su takođe otvaranju 
manifestacije  Svjetska nedelja novca. Tom prilikom uče-
nici su nakon pozdravnog govora guvernera Centralne 
banke Crne Gore, dr Radoja Žugića, slušali predavanje na 
temu „Finansijski proizvodi” i učestvovali u radionici „Kako 
prepoznati lažni novac”.

Povodom Mjeseca poštovanja džeza  31. marta, učenici 
odjeljenja 1e sa profesoricom Majom Vuković  gostovali su 
u Američkom uglu i učestvovali u razgovoru sa američkim 
džez i muzičkim edukatorom Ilajom Jaminom. U prijatnoj 
atmosferi, učenici su pokazali zavidno znanje, kako iz oblasti 
muzike, tako i iz engleskog jezika.    

Učenici Gimnazije imali su priliku da se na časovima 
istorije podsjete i dodatno upoznaju sa značajem Dana 
pobjede nad fašizmom i Dana Evrope koji se obilježavanju 
9. maja kada je Njemačka potpisala bezuslovnu kapitulaciju 
u II svjetskom ratu. Posebno su se izdvojili časovi profesorica 
Vesne Kovačević i Biljane Stanišić koje su sa učenicima i razre-
da razgovarale o značaju ovog datuma i počecima stvaranja 
Evropske unije još 9. maja 1950. godine, a koje se temeljilo 
upravo na antifašističkim vrijednostima. Takođe, profesorica 

Milena Rakočević i učenici III razreda, organizvano su po-
sjetili manifestaciju povodom obilježavanja Dana Evrope u 
Podgorici koju je upriličila delegacija Evropske unije u Crnoj 
Gori, uz podršku EU Info centra. Na platou ispred prostorija 
EU Info centra, upriličen je tročasovni program različitih 
sadržaja, između ostalog i Sajam ambasada država-članica 
Evropske unije. Tom prilikom učenici su imali mogućnost 
da se upoznaju sa različitostima Unije, osjete duh evropskih 
kultura, ali i da probaju jela nacionalnih kuhinja država 
članica EU. Na sajmu su učestvovali predstavnici sljedećih 
država: Hrvatska, Bugarska, Rumunija, Grčka, Slovenija, 
Švedska, Slovačka, Poljska, Mađarska i Njemačka.

U svim zemljama svijeta 16. septembar se obilježava 
kao Međunarodni dan zaštite ozonskog omotača, čija je 
osnovna funkcija apsorpcija sunčevih ultraljubičastih zrače-
nja i zaštita Zemlje i živog svijeta od štetnih uticaja zračenja. 
Tim povodom profesorice biologije Anica Medenica i Marija 
Kojić održale su predavanje  učenicima I h, I e i III k odjelje-
nja o posljedicama oštećenja ozonskog omotača i značaju 
njegovog očuvanja, sa ciljem podizanja ekološke svijesti 
o mogućnostima pojedinačnih doprinosa u poboljšanju i 
unapređenju kvaliteta životne sredine .

  Profesorice stručnog aktiva psihologije priključile 
su se  obilježavanju Evropskog dana borbe protiv trgo-
vine ljudima kroz edukativne i preventivne aktivnosti s 
učenicima. Profesorica Mirjana Đurović, u okviru psiho-
loške sekcije, realizovala je radionicu s ciljem da učenici 
iskustveno upoznaju dinamiku odnosa žrtve i nasilnika. 
Članovi sekcije su izradili  i kreativne postere kao doprinos 
podizanju svijesti o problemu trgovine ljudima. Profesorice 
Biljana Babović, Milena Pajović i Dijana Janković  održale 
su tematske časove u okviru kojih su učenici prepoznali 
koji faktori utiču na rasprostranjenost ove pojave, ko su 
vulnerabilne grupe i kako se mladi ljudi mogu zaštititi od 
potencijalnih opasnosti vrbovanja i otmice. Posebno su 
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se osvrnuli na eksploataciju djece kroz dječje prosjačenje i 
sklapanje maloljetničkih brakova.

SJEĆANJE NA KRISTALNU NOĆ

   Učenici i profesori škole obilježili su Međunarodni dan 
borbe protiv fašizma i antisemitizma - 9. novembar. Ovaj 
datum obilježava se kao znak sjećanja na Kristalnu noć, 
prvi veliki progon Jevreja u nacističkoj Njemačkoj. Učenica 
Kristina Janković pročitala je svoj esej o miru i poslala poru-
ku da se antifašistička tradicija i danas baštini u modernoj 
Crnoj Gori.

DAN TOLERANCIJE

Kao šlag na torti, krajem godine u dvorištu Gimnazije 
osvanuli su i rašireni šareni kišobrani - mali, veliki, stari novi, 
tamni, svijetli, pronađe se poneki i polomljeni. Oni pred-
stavljaju upravo ono što Dan tolerancije  slavi - različitost 
svih nas. Zajedno s našim gostima, učenicima OŠ „Božidar 
Vuković Podgoričanin“ i Gimnazije „25. maj“ iz Tuzi poslali 
smo poruku da poštujemo Deklaraciju Ujedinjenih nacija 
ustanovljenu 1995. godine u Parizu, kao i to da se naša gi-
mnazija uvijek izdvajala po svemu i da nas je uvijek krasila 
kreativnost, jedinstvenost i mašta.

	 Mia Dubak, IV g

Posjete naših vrijednih gimnazijalaca 

KUC, KUC.... IMA LI KOGA?
Učenici u posjeti Zavodu za hidrometeorologiju 

i seizmologiju

Učenici koji pohađaju izbornu nastavu iz predmeta 
Ekologija i zaštita životne sredine, u ponedeljak, 20. 02. 
2017. godine, posjetili su Zavod za hidrometeorologiju i 
seizmologiju zajedno sa predmetnim profesorom Mari-
jom Kojić. Posjetom laboratorije za hemijsko ispitivanje 
kvaliteta voda i laboratorije za mikrobiologiju, učenici su 
bili u prilici da se upoznaju sa principima funkcionisanja 
i načelima ispitivanja kvaliteta voda. Gimnazijalce je pri-
mio dr Pavle Đurašković, načelnik u sektoru koji se bavi 
životnom sredinom. 

Naši učenici gosti cetinjske gimnazije

Gimnazijalci su u martu 2017. godine bili gosti ce-
tinjske gimnazije i učesnici u kvizu koji je organizovan 
od strane njihovog aktiva za latinski jezik. Učenici trećih 
razreda takmičili su se u poznavanju antičke kulture, stare 
Grčke, Rima i njihove mitologije. Pokazali su visok nivo 
znanja i takmičarski duh uz prezentacije antičkog doba i 
latinskog jezika kao korijena savremenih evropskih jezika. 
Susret je protekao u predivnom druženju dvije gimnazije 
koje su kroz kviz pokazale opštu kulturu na kojoj počivaju 
evropske vrijednosti.

 Master classes – Hands on Particle Physics

Ministarstvo nauke, u saradnji sa Univerzitetom Crne 
Gore – Ekonomskim fakultetom i Evropskom organiza-
cijom za nuklearna istraživanja (CERN), organizovalo je 
u martu 2017. godine prvi međunarodni program pod 
pokroviteljstvom CERN-a i grupe IPPOG (International 
Particle Physics Outeach Group). Učestvovali su učenici naše 
škole: Anđela Gazdić, Jasna Zeković, Aleksandra Milić i Vla-
dislav Zečević u pratnji profesorice fizike Ranke Šestović. 
Upoznali su se  bliže sa jednom od najatraktivnijih oblasti 
fizike, sa fizikom čestica i eksperimentima na CERN -ovom 
velikom hadronskom sudaraču, LHC. Tokom programa 
omogućena im je virtuelna posjeta CERN-u , održane su 
praktične vježbe, prikupljanje i diskusija, a komparacija 
rezultata izvedena je posredstvom video-konferencije sa 
CERN-om. Učenici su istinski uživali u ovom zanimljivom 
projektu. 

Gimnazijalci u posjeti Forenzičkom centru

Učenici četvrtog razreda koji slušaju predmet Mole-
kularna biologija i genetika, u pratnji profesorica Sanje 
Ognjanović, Marijane Laković i pedagogice Gordane 
Arsović posjetili su Forenzički centar u Danilovgradu u 
martu 2017. godine. Učenike je pozdravio direktor Zoran 
Tomčić, a zatim ih je primila načelnica Odjeljenja za bio-
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loška ispitivanja Sandra Kovačević i upoznala sa radom, 
tehnikama i opremom ovog odjeljenja koje se svrstava 
u 8% najboljih laboratorija na svijetu.

Gimnazijalci u posjeti Elektrotehničkom 
fakultetu

Učenici I g odjeljenja bili su sa profesoricom infor-
matike, Milicom Miranović, u posjeti Elektrotehničkom 
fakultetu u Podgorici. Delegaciju Gimnazije primili su 
prodekan za nastavu, Ana Jovanović, saradnica u nastavi 
Slavica Tomović i istraživač na BIO-ICT projektu Gojko 
Gogić. Obilaskom Fakulteta učenici su imali priliku da 
vide princip rada senzorskih uređaja i aplikacija, kao i da 
saznaju kako funkcioniše IT sektor na ETF-u.

X Sajam sezonskih poslova u turizmu Summer 
job 2017.

Maturanti naše škole 27. marta 2017. godine zajed-
no sa profesoricom Milicom Miranović posjetili su već 
pomenuti sajam koji ima za cilj podsticanje sezonskog 
zapošljavanja studenata i maturanata. Ove godine učenici 
su imali priliku da se u Sportsko-kulturnom centru upo-
znaju sa projektom sezonskih poslova u kome bi svojim 
eventualnim učešćem unaprijedili svoja praktična znanja i 
kompetencije, a samim tim postali konkurentni na tržištu. 

XIV Festival frankofonog pozorišta za učenike 
osnovnih i srednjih škola 

Članovi pozorišne grupe naše škole koju vodi 
profesorica Ljubica Krstonijević 24. i 25. marta 2017. 
godine učestvovali su na Festivalu frankofonog pozorišta 

koji organizuje Udruženje profesora francuskog jezika u 
saradnji sa Zavodom za školstvo i Francuskim institutom. 
Balša Kruščić, Sara Savković, Milica Sošić, Nikolina Petriče-
vić, Jovan Đurić, Đuro Radusinović, Anastasija Brajović i 
Miloš Mićunović izveli su na francuskom jeziku Molijerovo 
djelo „Le malade imaginaire’’. Osvojili su prvu nagradu 
publike i dobili brojne pohvale za kvalitet predstave i 
odličan izgovor. Učenici su takođe učestvovali u pozoriš-
nim radionicama koje je organizovao Francuski institut. 

Maturanti Gimnazije u posjeti KBC-u 

Maturanti Gimnazije koji slušaju biohemiju kao iz-
borni predmet, posjetili su 31. 03. 2017. godine Centar za 
laboratorijsku dijagnostiku KBC-a. Ovo je najopremljenija 
laboratorija u Crnoj Gori u kojoj se rade specifične analize 
neophodne za postavljanje tačne dijagnoze. Kroz labo-
ratoriju ih je provela i upoznala sa svim analizama koje 
rade, magistar Tanja Antunović. Strpljivo je odgovarala na 
sva pitanja, a gosti su čak bili u prilici da urade određene 
analize krvi. Tako je nekima od njih ustanovljeno nešto 
što do tada nisu znali, pa se iz ove posjete mogla izvući 
sledeća pouka: Obratite pažnju na signale koje vam tijelo 
daje i ne zanemarujte ih! Zahvaljujući više nego toplom 
prijemu svih zaposlenih koji su dežurali toga dana, a 
naročito magistra Tanje Antunović, ova posjeta bila je 
izuzetno uspješna.

Posjete muzejima i galerijama

Učenici drugog razreda koji slušaju izbornu nasta-
vu umjetnost i vizuelne komunikacije kod profesorice 
Gordane Trebješanin posjetili su izložbu fotografija koja 
je postavljena u KIC-u ,,Budo Tomović’’ povodom obilje-
žavanja Međunarodnog dana Roma.
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U četvrtak, 27. aprila 2017. godine, učenici I c iskori-
stili su redovan čas likovne umjetnosti sa profesoricom 
Gordanom Trebješanin za posjetu galeriji ,,Pizana’’ gdje su 
pogledali aktuelnu postavku radova.

Dana 08.09.2017. godine učenici III razreda, izborne 
grupe predmeta Umjetnost i vizuelne komunikacije posje-
tili su JU Muzeji i galerije Podgorice kako bi vidjeli izložbu 
umjetnika Zlatka Glamočaka.

Učenici trećih razreda koji slušaju izborni predmet 
Umjetnost i vizuelne komunikacije kod profesorica Gordane 
Trebješanin i Maše Jovović, 15. 09. 2017. u KIC-u ,,Budo To-
mović’’ , posjetili su izložbu koja nosi naziv ,,Dnevnik čitanja’’.

Učenici izbornih grupa trećeg razreda predmeta 
Umjetnost i vizuelne komunikacije i Muzika-moj jezik 
08.12. posjetili su ustanovu Muzeji i galerije Podgorice sa 
profesoricama Gordanom Trebješanin, Mašom Jovović i 
Darijom Šćepanović i uživali u izložbi Nade Kažić.

U sklopu predmeta Umjetnost i vizuelne komunikacije, 
sa profesoricama Ivanom Ćupić, Gordanom Trebješanin, 
Mašom Jovović i Goricom Braunović, gimnazijalci su po-
sjetili brojna umjetnička dešavanja: izložbu ,,Drugarice’’ , 
Crnogorski likovni salon ,,13. Novembar ‘’ , izložbu u najavi 
slikara Slobodana Boba Slovinića i izložbu slikarke Tanje 
Markuš. Kustošice Ana Ivanović i Natalija Vujošević provele 
su ih kroz izložbe.

Učenici koji slušaju predmet Umjetnost i vizuelne ko-
munikacije kod profesorice Gordane Trebješanin, posjetili 
su izložbu ,,Likovna zbirka Skupštine Crne Gore’’ u galeriji 
Centar, dok su učenici profesorice Ivane Ćupić u JU ,,Muzeji 
i galerije’’ posjetili izložbu fotografija turskog umjetnika 
Ӧzkana Samioğlua.

13. oktobra 2017. godine, učenici trećeg razreda u 
sklopu već navedenih predmeta kod profesorica Gorda-
ne Trebješanin i Maše Jovović, posjetili su dvije izložbe. 
U okviru Dana nauke, u galeriji Art posjetili su izložbu 
umjetničkog predstavljanja naučnih projekata, to jeste 
fotografija i materijala prikupljenih kroz projekat ,,Katun’’ 
Biotehničkog fakulteta i Istorijskog instituta UCG. Učenicima 
je rad prezentovao jedan od autora, Nikola Latković, kroz 
interesantno predavanje o projektu Katun i samoj prezen-

taciji. Nakon toga obišli su izložbu pet mladih umjetnica, 
studentkinja FLU Cetinje.

U okviru nastavnih sadržaja posvećenih kulturnim 
institucijama, izborne grupe 308 i 310 sa profesoricom 
sociologije kulture Marijom Kovačević, posjetile su JU 
Muzeji i galerije Podgorice u petak 29. septembra 2017.
godine. Učenici su razgledali arheološke, kulturno-istorij-
ske, istorijske i etnološke zbirke koje svjedoče o burnom 
razvoju prostora na kojem se nalazi Podgorica. Takođe, 
pogledali su izložene slike najvećih crnogorskih umjetnika 
20. vijeka – Petra Lubarde, Dada Đurića i Branka Filipovića, 
predmete iz perioda bakarnog doba, ilirskog i rimskog pe-
rioda kao i tradicionalne nošnje. Cilj ove posjeten bio je da 
se gimnazijalci bolje upoznaju sa podgoričkom bogatom 
kulturnom baštinom.

Posjeta sajmu ,,Budi dio nas’’ 

Učenici naše škole posjetili su 7. decembra sajam 
,,Budi dio nas’’ koji je organizovalo Ministarstvo odbrane 
u prostorijama TC Delta . Na sajmu su se informisali o 
mogućnostima obrazovanja na vojnim akademijama u 
inostranstvu i mogućnostima stipendiranja na civilnim 
fakultetima u zemlji, o projektima namijenjenim mladima, 
kao što je Ljetnji vojni kamp, mogućnostima zapošljavanja 
u Vojsci i dobrovoljnom služenju vojnog roka. Učenici su 
postavljali pitanja koja se tiču navedenih oblasti ministru 
odbrane Predragu Boškoviću. Profesorica Vesna Kovačević 
i profesor Marko Spaić koordinisali su ovu posjetu i bili 
sa učenicima na sajmu.

Posjeta Savjetovalištu za mlade

Povodom Svjetskog dana borbe protiv side, 1. de-
cembra učenici prvog razreda posjetili su Savjetovalište 
za mlade Podgorice. Učestvovali su u nizu radionica koje 
su imale za cilj podizanje nivoa znanja mladih o HIV-u /
AIDS-u i jačanju važnosti očuvanja zdravlja.

Posjeta Vojsci Crne Gore

Povodom Dana Vojske Crne Gore , učenici su sa 
profesorom Miroslavom Radulovićem posjetili jedinice 
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Vazduhoplovstva Crne Gore. Pozdravio ih je major 
Semedin Nuhodžić , koji im je govorio o istorijatu vazdu-
hoplovstva u Crnoj Gori. Zatim su obišli letjelice i proti-
vavionske uređaje kojima raspolaže VCG. 

Plovidba „Jadranom’’

Vremešni jedrenjak ,,Jadran’’ star 83 godine, ugostio je 
danas pedesetak đaka iz osam podgoričkih srednjih škola, 
među kojima su bile i Gordana Trebješanin, profesorica 
likovne umjetnosti i naše učenice Nevena Đuretić, Mina 
Grebović i Aleksandra Rajković. Jednočasovno krstarenje 
Bokom renoviranim jedrenjakom, dio je programa Mini-
starstva odbrane: ,,Dan otvorenih vrata’’ kada crnogorski 
đaci imaju priliku da povodom Dana Vojske, 7. oktobra, 
posjete neku od jedinica VCG. Prisutne je pozdravio i 
ministar odbrane Predrag Bošković. Učenici su upoznati 
s istorijatom broda i dužnostima članova posade, a imali 
su priliku i da se informišu o mogućnostima prijave na 
vojne akademije u okruženju.

Otvoreni dani nauke u oktobru 2017.

U okviru Otvorenih dana nauke, učenici I i II razreda, 
sa profesoricama biologije Anicom Medenicom i Marijom 
Kojić, prisustvovali su otvaranju izložbe ,,Dnevnik jednog 
zvončića’’ u Dvorcu Petrovića na Kruševcu. Cilj ovog projek-
ta je efikasna zaštita ugroženog, endemičnog, lovćenskog 
zvončića. Ovom izložbom povezana su interesovanja u 
vezi sa istraživačkim i naučnim dostignućima i našim 
prirodnim ljepotama.

Učenici naše škole, sa profesoricom likovne umjetno-
sti Gordanom Trebješanin, posjetili su izložbu ,,Umjetnost 
u CMS eksperimentu’’ i slušali predavanje o funkcionisanju 
detektora čestica. Michael Hoch, naučnik i fotograf , 2008. 
godine napravio je fotografiju čuvenog detektora i izložio 
je u prirodnoj veličini. Na izložbi su predstavljene fotogra-
fije CMS-a ogromnih dimenzija i modeli nekih njegovih 
segmenata. Izložba stimuliše uzajamno istraživanje nauke 

i umjetnosti, povezujući ih na jedan interesantan način. 
Učenici su prisustvovali i radionici pravljenja detektora 
koju je vodio dr Michael Storr i bili oduševljeni rezultatom.

U okviru manifestacije Otvoreni dani nauke , učenici 
I m, II m i III f odjeljenja u pratnji profesora Ranke Šestović 
i Vladimira Popovića posjetili su izložbu ,,Art@CMS’’.  Izlož-
ba je predstavljena u Sportsko-kulturnom centru UCG, 
a njen tvorac je naučnik i fotograf Michael Hoch. Učenici 
su odslušali i zanimljivo predavanje o značaju fizike i o 
najnovijim naučnim otkrićima.

U okviru manifestacije Otvoreni dani nauke, odjeljenja 
IV c, IV k, IV b i IV h prisustvovala su predavanjima iz infor-
macionih tehnologija na UDG-u. Za sve učenike iz škola koje 
su gostovale organizovan je kviz znanja, u kojem je učenik 
naše škole Mašan Miranović (IV h) osvojio drugo mjesto i 
nagrađen je mobilnim telefonom. Profesori Filip Jovićević 
i Marko Garčević bili su na manifestaciji sa učenicima.

 U okviru manifestacije Otvoreni dani nauke, članovi 
Biološke sekcije sa profesoricama Sanjom Ognjanović i 
Marijanom Laković, posjetili su Prirodno-matematički 
fakultet. Učenici su učestvovali u radionicama: Izdvaja-
nje pigmenata hromatografijom, Promijeni cvijetu boju, 
Upoznaj golosjemenice, I cvijet ima formulu, Posmatraj 
prirodu očima hemičara. Upoznali su karakteristične vrste 
beskičmenjaka i kičmenjaka, kao i endemične invazivne 
i zakonom zaštićene vrste Grahovskog polja. 

Novogodišnja radost u Dječjoj bolnici

U utorak, 26. decembra 2017. godine, profesorice 
likovne umjetnosti Gordana Trebješanin i Maša Jovović 
sa svojim učenicima posjetile su Dječju bolnicu i uručile 
skromne poklone koje su učenici sami napravili. Uz po-
klone, čestitali su im i nastupajuće praznike sa željom da 
brzo ozdrave.

Lana Šahbaz, IV g



44 K o r a c i

Posjetili su nas

DRAGI GOSTI I LJUBAZNI DOMAĆINI

Naša gimnazija, prepoznatljiva po vodećoj ulozi u srednjem 
obrazovanju Crne Gore,  ni prethodne godine nije propustila 
da svoje učenike nagradi zanimljivim i korisnim posjetama 
namijenjenim ljubiteljima različitih vrsta umjetnosti  i nauka.

FEBRUAR 

Učenike IV razreda, na času sociologije, posjetila je Ivana 
Rašćanin, rukovoditeljka Centra za tretman zavisnica na Ka-
karickoj gori, koja je održala predavanje na temu  „Devijantno 
ponašanje”.

U svečanoj sali Gimnazije održana je promocija filmova 
Momira Matovića. Filmovi ,,Metri života“, ,,Ja znam kako“ i ,,Žica 
života“ omogućili su našim učenicima da zavire u slikovit svijet 
prošlih vremena sa istaknutom  autentičnošću ovih prostora.

MART

Gimnazija ,,Slobodan Škerović“ tradicionalno je domaćin 
Udruženju likovnih umjetnika ,,Slikarski uranak“, čiji su članovi 
više puta izlagali u našoj školi.

Našu školu  posjetila je Bosiljka Kankaraš povodom  
promocije svog romana ,,Šćer“.

Socijalna radnica i bivši zavisnik, koji radi kao asistent u 
„Centru za smještaj, rehabilitaciju i resocijalizaciju korisnika 
psihoaktivnih supstanci“ na Kakarickoj gori,  posjetili su našu 
školu. Gosti su naše učenike upoznali sa vrstama psihoaktiv-
nih supstanci, načinima prevencije zavisnosti i posljedicama 
korišćenja narkotika, prije svega o  njihovoj štetnosti po 
zdravlje i život .

U okviru saradnje sa Institutom za javno zdravlje Crne 
Gore, naši učenici  imali su  priliku da slušaju korisna i zanimljiva 
predavanja studenata Medicinskog fakulteta i pripravnika u 
Institutu za javno zdravlje povodom  različitih tema u vezi sa 
zdravljem.

Kanadski pjesnik, slem i rep muzičar MC June posjetio je 
našu školu i održao radionicu posvećenu kreativnom pisanju.

NVO ,,Mladi Romi” organizovali su u svečanoj sali Gimna-
zije performans pod nazivom  „Pobijedi svoju predrasudu“.

Našu školu  posjetio je Učenički parlament OŠ  „Štampar 
Makarije“.

Studenti studijskog programa Stomatologija Medicinskog 
fakulteta u Podgorici su u okviru Međunarodnog mjeseca 
promocije oralnog zdravlja posjetili našu školu i održali 
edukativna predavanja o tome kako nastaju oboljenja usta 
i zuba i na koji način se ista mogu spriječiti.

U školskoj biblioteci održana je promocija knjige ,,Pro-
svjetni rad profesora Mihaila Bukvića 1903-1916“, koju je 
priredila fililog Žana Tassan.

U okviru saradnje sa Američkim uglom, našu školu  
posjetio je američki novinar Bruce Siceloff, koji je razgovarao 
sa učenicima o obrazovanju, sportu i životu u Crnoj Gori.

Predstavnici Asocijacije za demokratski prosperitet „Zid“ 
organizovali su radionicu koja je imala za cilj da se otkriju 
uzroci zavisnosti od kockanja, načini na koje se manifestuje 
kao i posljedice ovog oblika zavisnosti.

Gimnazijalci su upoznali francuskog matematičara Cédrica 
Villania, jedog od najboljih matematičara današnjice.	

APRIL

Učenici naše škole imali su priliku da prisustvuju radionici 
,,(ANTI)KORUPCIJA“, koju su organizovali NVO „Alternativna 
teatarska aktivna kompanija“ (ATAK) i NVO „Juventas“.

Nikola Nikolić, mladi crnogorski pisac, predstavio je 
najnoviju zbirku priča ,,Atakama” u školskoj biblioteci.

Času biologije prisustvovao je Vladan Golubović, di-
rektor CEZAS-a, koji je održao predavanje o HIV-u i polno 
prenosivim infekcijama.
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Matematičko odjeljenje posjetio je Dušan Perović, bivši 
učenik Matematičke gimnazije u Beogradu, kao i učesnik 
i nosilac brojnih priznanja i nagrada na međunarodnim 
takmičenjima iz fizike.

Dvojezično odjeljenje posjetila je Hannah Boone, 
koja već četiri godine živi u Crnoj Gori.Njeni roditelji vode 
Meanderbug, turistički projekat promocije Crne Gore i 
Balkana u inostranstvu.

MAJ

Predstavnici Zavoda za transfuziju krvi Crne Gore, 
Dražen Đurašković i Andrijana Vukoslavović u saradnji 
sa Crvenim krstom Crne Gore održali su prezentaciju na 
temu  „Dobrovoljno davalaštvo krvi“ učenicima Gimnazije 
,,Slobodan Škerović“.

Učenici Gimnazije imali su priliku da se upoznaju i 
sa poslovima kontrole, zaštite, preuzimanja, smještaja, 
sređivanja i korišćenja arhivske građe. Načelnica Arhiv-
skog odsjeka Opštine Podgorica, gospođa Vesna Laković, 
objašnjavala je zainteresovanim učenicima kako se dolazi 
do informacija u Državnom arhivu.

Filološko odjeljenje posjetili su prof. dr Julijana Vučo, 
redovni profesor italijanskog jezika i primijenjene lingvistike 
na Filozofskom fakultetu u Beogradu, gostujući profesor 
na Filološkom fakultetu u Nikšiću i na UDG-u i prof. dr 
Dragiša Vukotić, profesor engleskog jezika na UDG-u 
koji su govorili o izazovima studiranja stranih jezika, kao 
i mogućnostima koje se otvaraju nakon završenih studija.

Prof. dr Slavica Perović održala je učenicima filološ-
kog odjeljenja predavanje na temu ,,Pojmovna metafora 
LJUBAV u crnogorskoj kulturi i jeziku”.

U okviru saradnje sa NVO „Crnogorski ženski lobi“, 
aktivistkinja i predsjednica pomenute organizacije, Aida 
Petrović, razgovarala je sa učenicima o oblicima seksual-
nog nasilja, posljedicama nasilja i načinima kako mogu 
reagovati i kome se obratiti ako se nasilje dešava njima 
ili nekome iz njihovog okruženja.

JUN

Itana Bulatović, koja je nakon završene gimnazije 
upisala Sorbonu, gdje studira primjenjenu matematiku, 
posjetila je dvojezično i matematičko odjeljenje.

Učenici naše škole imali su priliku da prisustvuju 
promociji knjige ,,Svi moji” Zuvdije Hodžića.

JUL    

R A S P U S T                                                                 
			 

AVGUST      

R A S P U S T                                                                 

SEPTEMBAR

U okviru programa ,,Škola retorike“, našu školu posje-
tili su mr Ivan Radević i mr Miloš Popović, koji su održali 
obuku nastavnika na temu ,,Debata“.

OKTOBAR

Već tradicionalno našu školu  posjetili su učenici iz nje-
mačkog grada Ksantena.

Predstavnici Crvenog krsta Crne Gore održali su preda-
vanje na temu „Trgovina ljudima“.

Naša škola imala je čast da ugosti Tonija Parsonsa, pisca 
bestselera, zanimljivog i inspirativnog sagovornika.

Povodom obilježavanja Međunarodnog mjeseca borbe 
protiv raka dojke, gost naše škole bio je dr Vladimir Dobričanin, 
specijalista hirurgije dojke.

NOVEMBAR

Povodom godišnjice rada ŠK ,,Prosvjeta” u Biblioteci je 
održana je promocija knjige ,,Igrati svoj život“ velemajstora 
Božidara Ivanovića.

Zajedno s našim gostima, učenicima OŠ ,,Božidar Vuko-
vić Podgoričanin“ i Gimnazije ,,25. maj“ iz Tuzi obilježili smo 
Dan toleranicije. Dvorište Škole ukrašeno je raznobojnim 
kišobranima.

Gimnazija je povodom Međunarodnog dana srednjoško-
laca ugostila predstavnike učeničkih parlamenata Gimnazije 
,,Petar I Petrović Njegoš“ iz Danilovgrada, Gimnazije ,,Cetinje” 
i Srednje stručne škole s Cetinja, SMŠ ,,Ivan Uskoković” i SSŠ 
,,Sergej Stanić”iz Podgorice.

U našoj školi organizovano je i veče stand up komedije s 
Andrijom Dabanovićem, bivšim učenikom Gimnazije. Njemu 
se pridružio Marko Puljiz, komičar iz Bosne i Hercegovine.

DECEMBAR

U Biblioteci je organozovano  druženje s pjesnikom 
Nevenom Milakovićem i njegovim gostom Gojkom Marti-
novićem.	

Poznati crnogorski glumac Slobodan Marunović održao 
je poetsko veče uz pratnju na gitari dr Rada Amanovića. 

Bivše učenice naše škole − Mara Jovanović, dobitnica 
UWC stipendije 2016, Sara Ražnatović, dobitnica stipendije II 
Mariborske gimnazije i Kana Ljaljević, dobitnica HMC stipendije, 
2017. g. podijelile su svoja iskustva školovanja u inostranstvu 
sa zainteresovanim gimnazijalcima

JANUAR

Predstavnici organizacije „Pro Futuro Sports“ održali su 
prezentaciju za učenike − sportiste u ponedjeljak, 29. januara, 
u biblioteci škole. Cilj prezentacije je da se učenici informišu o 
sportskim stipendijama i o načinima apliciranja za američke 
univerzitete

FEBRUAR

Dan sigurnog internet je 6. februar i u našoj školi se 
obilježava već treću godinu zaredom.

 U saradnji sa Sekretarijatom za mlade, sport i socijalna 
pitanja opštine Tivat, Omladinskim klubom Tivat i Knightsbridge 
Schools International Montenegro, u svečanoj sali Gimnazije  
tog dana ugostili smo učenike ove internacionalne škole koji 
su za naše učenike izveli pozorišnu predstavu „Kosti nema, a 
kosti lomi“. 

Milena Ljutica, III c
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Školski zadatak prerastao u nešto veliko

NAGRAĐENI AMATERI BJELOPOLJSKOG 
FESTIVALA

Festival dramskih amatera Crne Gore u Bijelom Polju 
manifestacija je pozitivne energije i spone među ljudima. 
Izuzetno je dragocjeno što se svake godine pojavljuju 
mlade generacije sa izrazitim talentom, što festivalu daje 
posebnu draž.                                                                              

U junu 2017. godine održao se 47. festival na kojem je 
interesovanje i konkurencija znatno veća nego prethodnih 
godina. To je događaju dalo veći značaj.

U JU Centru za djelatnost  „Vojislav Bulatović-Strunjo“ 
četrnaest predstava imalo je priliku da pokaže svoju ma-
štovitost i kreativnost.

Izuzetno smo ponosni na učenike III h Gimnazije 
„Slobodan Škerović“ koji su ostavili izvanredan utisak na 
ovom događaju.

Sve je počelo u drugom razredu kada su ovi srednjoš-
kolci po planu i programu za obrađivanje lektire dobili 
djelo Viljema Šekspira „Romeo i Julija“. Zadatak im je bio 
da naprave parodiju koju je učenica Nikolina Pavićević 
nazvala „Jomeo i Krulija“. Nakon dobro urađenog zadatka, 
profesorica Sonja Šaković predložila je da se predsta-
va proširi i da se izvede u okviru  školske manifestacije 
,,Dani jezika”. Zbog velikog uspijeha i mnogo pozitivnih 
komentara, profesorica Šaković još jednom predlaže da 
se predstava izvede, ali sada na mnogo krupnijem planu- 
na Festivalu dramskih amatera. Nikolina je okupila svoje 
drugare iz odjeljenja i odmah su se „bacili“ na zadatak. „U 
nekim trenucima  bilo je jako naporno“, kaže Pavićevićeva, 

ali trud se isplatio. Ljudi su bili fascinirani kako je skupina 
tako mladih ljudi mogla sve to da organizuje.

Pored nekoliko poteškoća, kao što su nedostatak 
ton majstora, majstora za svjetlo i nefunkcionalnost za-
vjese na pozornici, gimnazijalci su uspijeli da se svojom 
dovitljivošću izbore za velike nagrade koje su uslijedile.

Posljednju noć festivala, eminentni žiri u sastavu 
reditelja Blagote Erakovića, glimaca : Danila Marunovića 
i  Moamera Kasumovića, dodijelio je našim mladim ama-
terima velika priznanja za  rad.

Podgoričani su osjetili veliko zadovoljstvo što su imali 
priliku da učestvuju na tako velikom događaju iako nisu 
očekivali krupne pohvale. Bili su srećni zbog druženja i 
stečenog iskustva. 

Ipak, na njihovo veliko uzbuđenje, nagrade su počele 
da se ređaju. Prvu nagradu za najbolju glumicu festivala 
dobila je Kristina Janković, koja je igrala Kruliju. Euforija 
se nastavila nakon uručene nagrade i za najbolji autorski 
projekat Gimnazija „Slobodan Škerović“, zatim najbolji 
dramski tekst Nikoline Pavićević, kao i treće mjesto za 
dramsko djelo „Jomeo i Krulija“. 

Pored nagrađenih učenica, briljirali su i: Jovan Đurić, 
Slobodan Stojanović, Nikoleta Radević, Ivan Radunović, 
Dunja Tokanović, Nikola Grbović, Kristina Jeknić, Ognjen 
Pavićević, Mašan Miranović, Marija Đurović, Dejana Đukić, 
Nikola Vukčević, narator Ksenija Vujisić i članovi benda 
Todor Mitrović, Miloš Drobnjak i Jakša Vlahović.

Sve ovo ne bi bilo moguće bez ambiciozne profeso-
rice Sonje Šaković koja je vrijeme i iskustvo podijelila sa 
svojim štićenicima ulažući veliki trud i dajući im podršku.

Ovaj uspjeh koji su pokazali podgorički gimnazijalci 
na „daskama što život znače“ bio je izvanredan. Predanost 
radu i želja da se pokažu jeste ono što krasi ove mlade 
početnike. Mustafa Nadarević je jednom rekao da su 
amateri osnova glume.

Aleksandra Ilić, IV a
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Na školskoj sceni

UČENICI U ULOZI UMJETNIKA

Godina za nama bila je bogata različitim kulturnim 
sadržajima. Naši profesori i učenici vrijedno su radili i, 
naravno, još jednom pokazali da Gimnazija njeguje umjet-
nost i istinski podstiče kreativni duh. Oprobali su se u 
mnogim vannastavnim aktivnostima, što zaista treba da 
posluži kao dobar primjer. Takav angažman i posvećenost 
uveliko se vrednuju u školama širom svijeta, a teži se da 
tako bude i kod nas. Svi zainteresovani imali su priliku da 
prisustvuju sljedećim zbivanjima:

Pjesma za sve generacije

Gimnazija već 111 godina ponosno stoji kao riznica 
znanja i stub crnogorskog društva. U čast jubileja, 110 
godina postojanja naše škole, 17. februara  u svečanoj 
sali Škole i 20. februara 2017. u KIC-u ,,Budo Tomović“ 
priređen je umjetnički program za pamćenje. Podgorički 
gimnazijalci uložili  su veliki entuzijazam u pripremanje 
muzičko-poetskog recitala ,,Pjesma za sve generacije“. Za 
izuzetan poetski ugođaj  bila je zaslužna poezija Ratka 
Vujoševića, nekadašnjeg učenika Gimnazije, pod nazivom 
,,Orevuar Montenegro”. Oduševljena publika pratila je 
horsko i solo izvođenje popularnih melodija,  ples i glu-
mu za koju su se pobrinuli naši marljivi učenici, koji su s 
velikim umijećem prenijeli pozitivnu energiju i mladalački 
duh na svoje sugrađane. Treba spomenuti i profesorice 
Irenu Ivanović i Dariju Šćepanović, autorke ovog recitala,  
čija se energija i ljubav prema umjetnosti prenijela na 
sve učesnike.  Naslov je, svakako, opravdan, budući da su  
među prisutnima bile sve generacije i da je, i u jednoj i 
drugoj sali, dugo odzvanjao aplauz  zadovoljnih gledalaca.

Poezija noći

Svjetski dan poezije obilježen je recitalom „Poezija 
noći“, koji su za 21. mart pripremili učenici naše škole s 
profesoricom Violetom Zečević. Atmosferu, u kojoj su svi 
prisutni uživali,  dočarali su stihovi  Lorke, Jesenjina, Puš-
kina, Prevera i Šimića, uz muzičku pratnju gitare, klavira 
i flaute. Muzički dio večeri bio je upotpunjen pjesmama 
inerpretatora sa govornih područja pomenutih pjesnika. 
Svi su uživali, a posjetioci su se i ovoga puta uvjerili u 
talenat gimnazijalaca.

Dramski kolaž Not everything is about school, 
something is about love

Život tipičnog mladog čovjeka satkan je, uglavnom, 
od onih sadržaja koji u sebi sažimaju ljubav i školu. Te dvije 
vječite teme mladosti predstavljene su 18. maja 2017. 
na večeri engleskog jezika pod nazivom Not everything 
is about school, something is about love za čiju realizaciju 

su bili zaslužni profesorica Maja Vuković i njeni učenici. 
Nije bilo teško primijetiti oduševljenje na licima prisutnih 
roditelja, profesora i učenika dok su gledali zanimljivu 
interpretaciju skečeva vezanih za školski život. Bilo je 
smijeha, provukao se i poneki spontani aplauz, a zajed-
ničko pjesma označila je kraj ove divne i opuštene večeri.

Literarni atlas Crne Gore

Svaki stranac koji posjeti Crnu Goru ostaje zadivljen 
njenom jedinstvenom kulturom i čudesnom ljepotom 
prirode. Tako su 19. maja 2017. god. zainteresovani mogli 
da u svečanoj sali Gimnazije prisustvuju interpretaciji djela 
nastalih ovim povodom. Kroz tekstove različitih putopi-
saca dobili smo bogatiju sliku naše istorije, geografije i 
etnografije. Detalji iz svakodnevice crnogorskog čovjeka, 
žene, starca i djeteta, vojnika i trgovca, kralja i siroma-
ha, Lovćena i Jadrana, kućnih gusala i dvorskih klavira 
prikazani su zahvaljujući našim talentovanim glumcima 
i folklornoj igri učenika Elektrotehničke škole „Vaso Ali-
grudić“ iz Podgorice. Izbor odlomaka iz mnogobrojnih 
putopisa napravila je profesorica Gordana Vučinić, dok su 
profesorice Darija Šćepanović, Marina Braletić-Taljanović 
i Marija Babović osmislile muzičko-folklorni dio progra-
ma. Time je Dan nezavisnosti svečano obilježen lijepom 
riječju, pjesmom i igrom.

       Dženana Đurković i Ana Radović, III c
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Gimnazijalci ispred i iza kamere

NAŠE FILMSKO ISKUSTVO
Bezbroj je mogućnosti koje nam Gimnazija pruža da 

prepoznamo i razvijemo naše talente i sposobnosti. Na 
nama je da se, u skladu sa svojim afinitetima, uključimo u 
raznovrsne projekte i na bazi stečenih iskustava usmjerimo 
naša buduća interesovanja. Ako iskoristimo pružene šanse, 
oprobaćemo se u ulozi debatera, volontera, novinara, pa 
čak i režisera, scenarista, glumaca, kamermana, tonaca i 
kostimografa.

Upravo ovim tekstom želim da vas upoznam sa filmskim 
iskustvom gimnazijalaca. U okviru programa „Škole – par-
tneri u budućnosti“ (PASCH) od 23. do 30. septembra 2017. 
održana je video radionica Ulcinj 2017, koja je organizovana 
pod pokroviteljstvom Goethe Instituta iz Beograda i njemačke 
ambasade u Crnoj Gori. 

Učešće  u ovom projektu uzelo je šest učenika podgo-
ričke gimnazije: Milica Damjanović, Luka Nakić, Ivan Majić, 
Andrija Strugar, Luka Vojinović i ja, Klara Radović. Pored nas,  
u Ulcinju su bili i učenici beranske i ulcinjske gimnazije. 

U Ulcinj smo otputovali u pratnji profesora njemačkog 
jezika, Nemanje Mašovića. Odmah po dolasku u hotel upo-
znali smo se sa Jakobom Kontrathom, predstavnikom Goethe 
Instituta i ostalim organizatorima radionice. Već sljedećeg 
dana otpočeli smo pripreme za snimanje filma. Upoznali smo 
se sa filmskom opremom, rekvizitima, procesom snimanja 
filma i održali kasting za raspodjelu uloga i zaduženja. Na-
kon kastinga, uloge su dodijeljene na sljedeći način: Klara 
Radović, glavna glumica (u filmu Sarah Cervantes), Andrija 
Strugar,  glumac (Ben), Luka Nakić, glumac (Enzio), Milica 
Damjanović, kostimograf, Luka Vojinović, muzički producent 
i Ivan Majić, ton majstor. Ostala zaduženja i uloge dodijeljene 
su učenicima beranske i ulcinjske gimnazije. 

Kako je scenario za film bio napisan na njemačkom jeziku, 
na kojem se odvijala i čitava komunikacija na radionici, prva 
dva dana smo bili napeti, u strahu da nećemo  biti na visini 
zadatka i opravdati povjerenje naših profesora koji su nas 
preporučili za ovaj projekat. Međutim, već trećeg dana, bilo 
nam je mnogo lakše i svi smo bili oduševljeni lakoćom kojom 
smo komunicirali na njemačkom jeziku. Samo snimanje filma 
bilo je izuzetno zabavno i uzbudljivo. Scene smo snimali na 

predivnim lokacijama ulcinj-
skog Starog grada i Male plaže. 
Svi smo bili ushićeni, posebno 
kada je film montiran i kada 
smo vidjeli konačne rezultate 
našeg zajedničkog rada - krat-
kometražni film pod nazivom  
Fane News? Cervantes in Ulcinj?.

Tema filma je dolazak 
Sarah Cervantes, nasljednice 
čuvenog pisca Miguela de 
Cervantesa, u Ulcinj, kako bi 
saznala što više o njegovom 
boravku u ovom prelijepom 
crnogorskom gradiću. Za sve 
zainteresovane, film se može 
pogledati na You Tube kanalu 
(https://www.youtube.com/
watch?v=d4Wwc9_P3zU).

Sa ove radionice ponijeli 
smo samo lijepa iskustva. Usa-
vršili smo znanje njemačkog 
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jezika, naučili puno o 
procesu snimanja filma 
i shvatili da je timski rad 
od presudnog značaja 
za uspjeh svakog pro-
jekta. Stekli smo nova 
prijateljstva i nastavili 
druženje po povratku 
sa radionice, koja je  
održana u duhu multi-
kulturalizma, spoznaje 
da ne postoje barijere 
između različitih kul-
tura.  

Ovo nije jedino 
filmsko iskustvo pod-
goričkih gimnazijalaca 
u 2017. godini. Naime, 
10. i 11. juna prošle 
godine u prostorijama 
dvorca Petrovića, uče-
nici podgoričke i danilovgradske gimnazije bili su u prilici 
da pohađaju dvodnevnu  školu dokumentarnog filma - DO-
KUŠKOLA za završne razrede srednje škole, koja je zbog za-
interesovanosti učenika bila produžena još dva  dana. Škola 
se svake godine održava u sklopu  festivala dokumentarnog 
filma UnderHill.  Ovaj umjetnički događaj  organizovan je uz 
podršku princa Nikole Perovića Njegoša i Fondacije „Petrović 
Njegoš“. Cilj ove škole bilo je upoznavanje učenika sa  svije-
tom dokumentarizma, a najzanimljiviji dio bio je  praktični 
rad - snimanje dokumentarnih filmova. U ulozi predavača 

Slavni novinar i pisac današnjice - Toni Parsons posjetio je Gimnaziju „Slobodan Škerović“

ŽIVJETI ŽIVOT I GLEDATI NAPRIJED

Britanski pisac, Toni Parsons,  živa  legenda književnosti i 
novinarstva,   na  putu kroz Crnu Goru, izdvojio je vrijeme da 
18. oktobra posjeti Gimnaziju ,,Slobodan Škerović“

Srdačan doček priredili su mu učenici naše škole  sa 
direktoricom  Zojom Bojanić- Lalović. Tokom posjete našao 
je vremena  da  odgovori na nekoliko pitanja gimnazijalaca.  
Pitanja su pripremili članovi novinarske sekcije i učenici odje-
ljenja IV c sa svojom profesoricom engleskog jezika, Majom 
Vuković . Pisac je rado pristao da podijeli dio svog životnog 
i profesionalnog iskustva  i znanja, kao i poneku tajnu, sa 
đacima naše gimnazije. Pored zadovoljstva, razgovor sa ovim 
velikanom pružio je našim učenicima i priliku da  steknu 
uvid u aktuelne društvene tokove u svijetu, kao i  trendove 
savremene literature. 

Gospodin Parsons je gimnazijalcima naročito naglasio 
kako je pored talenta, ipak najvažniji rad i predanost, ma koji   
posao bio u pitanju.  ,,Najbolje je živjeti život i gledati naprijed”, 
kazao je za kraj Toni Parsons.

Vladislav Zečević, IV g       

našao se režiser Rajko Petrović iz Beograda, direktor Festivala 
„Slobodna zona“. Naše učenike je tokom dana Festivala pratila 
prof. Gordana Vučinić. Posljednje večeri, kada su organizatori 
dodjeljivali festivalske nagrade, i našim učenicima uručene su 
diplome o uspješno završenoj Dokuškoli čemu u prilog idu 
i veoma kvalitetni dokumentarni filmovi koji su naši učenici 
snimali s puno entuzijazma.

Nadam se da će ovaj tekst zainteresovati  učenike da 
uzmu učešće u što više  vannastavnih aktivnosti.

 Klara Radović, II k
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Novogodišnji bazar

MIRIŠLJAVO, ŠARENO, VESELO, OD SRCA...

Ivo Andrić je rekao: ,,Čudno je, kako je malo potrebno 
da budemo sretni i još čudnije, kako nam često baš to 
malo nedostaje”. Dvadeset petog  decembarskog jutra, 
na samom kraju prvog polugodišta, kada mi je krevet 
djelovao  duplo udobnije i toplije nego inače, probudile 
su me vajber poruke  - ,,Sad krećem’’, ,,Ne zaboravi da 
poneseš…’’ i tome slični znaci varedne situacije. Ipak, ništa 
nije nedostajalo za sreću. Ushićena sam stigla u Školu. Već 
za vrijeme prvog časa, hol je postao neobično živahan, 
poprimio nove oblike i boje, koje će ga, u mom sjećanju, 
još dugo krasiti.

 Stručni aktivi stranih jezika (engleski, italijanski, fran-
cuski, ruski, njemački i španski) organizovali su Novogo-
dišnji bazar. Izložili smo suvenire i nacionalna jela zemalja 
koje aktivi predstavljaju. Cjelokupni prodajni asortiman, 
koji će biti dostupan po simboličnim cijenama, napravili 
su naši učenici, uz pomoć svojih predmetnih profesora i 
domara. Polovinu sakupljenog novca doniraće u huma-
nitarne svrhe, a ostatak će priložiti za potrebe stručnih 
aktiva stranih jezika. 

Prva dva časa prošla su, moram priznati, nikad brže. 
Pjesma školskog hora označila je početak velikog odmora 
i velike zabave za sve. Španske tortilje, njemačke štrudle i 
kobasice, engleski medenjaci, ruske palačinke, italijanske 
bruskete, francuske đakonije i još mnogo toga krasili su 
prepune štandove, lijepe za oko, ali i za gastronomska uži-
vanja. Svečarska dekoracija osvježila je bogatim koloritom 
i sjajem hodnik Gimnazije kao globus koji, gdje god da dodirneš prstom, prikaže se Božićna radost na specifičan 

način. Ta radost osjetila se, naravno, i na balkanski način - 
gitara je svirala poznate ex-YU melodije, te tako odagnala 
pomalo takmičarsku atmosferu, potrebu za prestižom, 
koja se osjećala u vazduhu na samom početku. Nikakve 
podjele nisu važile, nije bilo bitno ko je koja smjena, ko 
je učenik, a ko profesor, svi su dali dio sebe ovom pro-
jektu. Taj dan će biti još jedna predivna uspomena, koja 
će uskoro buditi nostalgiju za srednjoškolskim danima.

Kada me je novinarka pitala: ,,Šta je to što vam ne-
dostaje u nastavi?’’, moj odgovor je glasio: ,,Ništa’’. Znam 
da bi na isti način odgovorili i svi ostali učesnici Bazara. 
Vjerovatno postoje stvari koje bi malo oplemenile časove, 
ali đaci to ne osjećaju ili su ih prosto zanemarili tih dana. 
Praznični duh nije u dobijanju, već u darivanju, što smo od 
samog početka akcije zastupali i na kraju tako i postupili. 
Pred kraj nastave smo poklanjali sve što je ostalo nepro-
dato, na obostrano zadovoljstvo darodavaca i darovanih.

Uz posljednju pjesmu, već pomalo savladani umo-
rom, brojali smo zarađeni novac i s osmjesima na licima, 
nahranjeni emocijama, predali ga u prave ruke. Sigurna 
sam da će uvijek, koja god generacija đaka i profesora 
bila tu, Gimnazija sijati istim sjajem i njegovati prave 
vrijednosti kao što to čini već 111 godina.
                                                                                                                      

Minea Kapidžić, III l
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Pjesmaricu, nazvanu ,,Poljem se vija“, profesori i uče-
nici Gimnazije ,,Slobodan Škerović“ zamislili su kao dar 
drugarima i kolegama iz Resursnog centra ,,1. jun“ u 
Podgorici.  Poezija je birana pažljivo i sa željom da se u 
njoj uživa u samoći, ali i da  se  koristi u nastavi.

Naime, ova plemenita ideja potekla je od  prof. So-
nje Šaković, a satkana je od želje da se olakša i uljepša 
nastava književnosti djeci s poteškoćama u razvoju iz 
Resursnog centra. Veliku vrijednost ovog projekta pred-
stavlja samosvijest kako zaposlenih, tako i učenika naše 
škole i želja da usreće one kojima je to najpotrebnije. 
Ova pjesmarica podijeljena je na pet cijelina: Poljem se 
vija, Među javom i međ snom, Verde que te quiero verde , 
I opet jesen i Eterizam. Treba napomenuti da odabrane 
pjesme pripadaju poeziji različitih kultura, te su samim 
tim vrijednost i ljepota ovog dara još veći. Stihove koji 
se nalaze u ovoj zbirci  govorili su i učenici i profesori, 
a skoro svaka interpretacija obogaćena je muzičkom 
podlogom. Poeziju je birala i dramatizovala prof. Sonja 
Šaković, a  za odabir muzičke podloge bile  su zadužene 
profesorice Sonja Šaković, Aleksandrina Vujačić, Darija 
Šćepanović i učenice Olga Mirković i Varja Vučeljić. Teh-
ničku podršku pružali su IT koordinator Mladen Janković 
i učenici Nikolina Petričević, Nikola Igić i Balša Božović. 
Stihove su govorili  učenici Todor Mitrović, Lara Dragović, 
Anastasija Brajović, Hana Rastoder, Ana Bojanić, Nikolina 
Petričević, Kristina Janković, Anđela Marković, Maria 
Dašić, Đorđina Terzić, Anđela Olujić, Jana Radunović, 
Ognjen Sekulić, Sara Savković, Tijana Matović, Kseija 

Dar gimnazijalaca polaznicima Resursnog centra „1. jun“

PJESMARICA „POLJEM SE VIJA”

NOVI STIPENDISTI

Vujisić, Ema Bahtjarević i Olga Mirković, kao i profesor 
Marko Spaić. Vokalnu podršku pružili su i profesorica 
Darija Šćepanović i učenica Hana Rastoder, dok je tekst 
čitala profesorica Aleksandrina Vujačić. Posebnu zahval-
nost na saradnji i tehničkoj podršci dugujemo profesoru 
Toniju  Koletiću.

Naposlijetku  trebali bismo se još jednom osvrnuti 
na svrhu ovog humanog gesta, kojim se svi ponosimo, 
a to su osmijesi sadašnjih i budućih čitalaca i slušalaca 
ovih  toplih stihova i nježnih nota. Eufonija se širi.

 Ksenija Vidaković, I k

I ove godine  naši naši  učenici su bili vrijedni na 
konkursima za stipendije.

HMC Scholars dodijelili su tri pune stipendije našim 
đacima, od mogučih šest dodijeljenih na nivou Crne Gore: 
Vasiliju Boroviću, Jeleni Đurović, Itani Radović.

 Od jedanaest učenika koji su dobili ponudu za redu-
cirane stipendije njih petoro učenici su naše gimnazije. 
Njihova imena su: Kana Ljajević, Vanja Malbaški, Asja 
Mijović, Ilija Miljkovac, Zoja Pejović.

Sara Ražnatović je dobitnica stipendije II Mariborske 
gimnazije, dok je dobitnik UWC stipendije sjajni Stevan 
Đurašković.

Želimo im sreću u nastavku školovanja sa željom da 
nam se vraćaju s lovorikama.

Nađa Čelebić, IV a
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Iskustvo HMC stipendiste

KAD KRENEŠ NA PUT, 
NAPUNI DŽEPOVE SNOVIMA

Kada sam jednog  februarskog dana prošle godine 
saznao da sam HMC stipendista,  povećao se kapacitet 
mog grudnog koša,  ramena su se spontano ispravila… 
Nije bilo lako. U nadmetanju za stipendiju učestvovalo 
je oko 150 kandidata iz cijele Crne Gore , prošli smo  
nekoliko krugova testiranja i na kraju -  intervju. Dobro 
pretpostavljate da je na listi bilo najviše stipendista iz 
naše gimnazije.

Imao sam sreće da su iz škole koju sam odabrao 
brzo odgovorili. Moja stipendija je pokrivala oko 80 % 
troškova školarine.  Postao sam učenik Siford koledža 
(Seaford college), na jugu ostrva, oblast Zapadni Saseks 
(West Sussex). 

Od dvadesetak ponuđenih predmeta mogao sam 
da izaberem tri. Izabrao sam hemiju, biologiju i biznis. 
Čitavo ljeto sam proveo maštajući o engleskoj školi, ve-
likom kraljevstvu, Premijer ligi… Ipak, kako se primicao 
septembar i moj odlazak, moja uzdignuta ramena osjetila 
su neki nevidljivi teret, sačinjen od malo odgovornosti, 
nostalgije i neizvjesne budućnosti. Veliki kofer sa svim 
stvarima sa spiska koji mi je škola poslala bio je spre-
man: dva tamna odijela, kravate, crne cipele, sportska 
odjeća, računar i bezbroj sitnica.  Naravno da nisam 
znao da vežem kravatu, ali sam tu vještinu brzo naučio 
u školi, uz pomoć You Tube kanala. Sada sam majstor 
vezivanja kravate.

Prvog septembra smo se svi okupili u Kembridžu 
(Cambridge). Bilo je sjajno. Petog septembra, Nina, HMC 
stipendistkinja iz Zagreba i ja, stigli smo u Siford (Sea-

ford). Poslije prijatnog dočeka, smjestio sam se u jednu 
od četiri kuće (boarding house). Moj cimer Hari je iz Lon-
dona. I već sljedećeg dana, nas osamdeset novih školskih 
drugova krenuli smo na avanturističko putovanje u Vels 
(Wells). Cilj izleta bio je međusobno upoznavanje. Zvuči 
uzbudljivo, ali nije nimalo jednostavno naći se u grupi sa 
toliko nepoznatih vršnjaka. Englezi su ljubazni i učtivi, 
ali bez onog našeg mediteranskog sjaja u očima. Počela 
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Studiranje u inostranstvu

MOGUĆNOSTI I STRATEGIJE
ZA DOBIJANJE STIPENDIJE

Tradicija našeg podneblja naučila nas je da na ob-
razovanje gledamo šablonski. Upis na studije  najčešće 
se posmatra kao logičan slijed događaja poslije srednje 
škole, dok bi završetak studija  trebalo da nam obezbi-
jedi stalno zaposlenje. Međutim, danas su se okolnosti 
značajno promijenile. Globalizacija obrazovanja na-
meće trendove koji imaju sve više uticaja i na mlade u 
Crnoj Gori.  Sve veći broj svršenih srednjoškolaca odluku 
o studiranju ne doživljava kao refleksnu reakciju, već 
je posmatra kao jedan proces kojem treba posvetiti 
dužnu pažnju i vrijeme.  Ovu odluku treba posmatrati 
kao nešto što nam u određenoj mjeri  može odrediti 
budući život i karijeru. Nekada nas pogrešna odluka 
ili izbor kasnije može koštati puno vremena i energije.

Razumijevanje složenosti ovog procesa i predu-
zimanje koraka u cilju donošenja što bolje odluke 
je vrlo važno za sve koji imaju opredjeljenje za ovu 
opciju. Svrha ovog teksta je da koliko je to moguće 
pomogne da se izbjegnu lutanja i greške koje mnogi 
prave na tom putu. 

Prvo važno pitanje je kada treba započeti ovaj proces. 
Jasno je da treba što prije početi razmišljati i pretraživati jer 
je veliki broj detalja o kojima se mora voditi računa. Prema 
iskustvima onih koji su već prošli proces upisa na strane fa-
kultete, krajnja granica kada se moramo početi interesovati 
je treći razred srednje škole. U procesu apliciranja  veoma 
je važno ostaviti vremena i za one stvari koje mogu da se 
zakomplikuju. Dobar plan organizacije može nam pomoći 
da izbjegnemo greške koje nastaju usled neopreznosti i 
užurbanosti.  Tako,  na primjer, sa istraživanjem stipendija 
i pripremama za standardizovane testove (stranih jezika i 
slično) treba otpočeti i sedam mjeseci ranije. Zatim slijedi 
provjera administrativnih detalja, pisanje prvih verzija  CV-ja 
i motivacionog pisma kao i polaganje relevantnih testova. 
Tri mjeseca ranije treba raditi na dobijanju preporuka i 
pripremi potrebne dokumentacije. Rad na konkretnom apli-
ciranju treba započeti dva mjeseca ranije od predviđenog 
krajnjeg roka, dok finalizaciju ovog postupka sa prosljeđi-
vanjem svih potrebnih dokumenata treba obaviti mjesec 
dana ranije, kako bi ostalo vremena u slučaju neke greške.

je i nastava. Čas hemije u divnom kabinetu u zgradi iz 
pretprošlog vijeka, sa savremeno opremljenom  labo-
ratorijom. Ja u odijelu i kravati… Iz svakog predmeta su 
nam se predstavila po dva profesora. Počelo je.                                                                                             

Samo tri predmeta? Stvarno se čini malo, ali vjerujte 
ova cifra ne govori ništa. Ubrzo sam, presrećan, shvatio 
da sam u toku sa svim što se uči na časovima hemije i 
biologije. Biznisom se u Podgorici nijesam bavio, ali taj 
mi je predmet pravo osvježenje. Zvanično, radni dan 
traje od 9:00 do 16:30.  Nezvanično, obaveze se prote-
gnu na dobar dio poslijepodneva. Nema ocjenjivanja 
kao kod nas, osim analiza i preporuka, dobronamjernih 
komentara profesora. Nastava se izvodi u manjim gru-
pama od po deset učenika tako da profesori savršeno 
znaju naše slabosti i prednosti. Da se sve ne bi svelo 
na učenje, postoje brojne sportske, muzičke, dramske i 
druge sekcije… Ja sam, da se pohvalim, zauzeo mjesto 
prvog golmana u fudbalskom timu škole. Svakog vikenda 
imamo organizovan obilazak  obližnjih gradova Brajton, 
Portsmaut, Čičester…(Brighton, Portsmouth, Chichester), 
a dva puta smo posjetili i London.  

Rekao bih da je naše obrazovanje šire i uopštenije, 
da je ovamo disciplina malo “jača”, da znaju da probude 
ambiciju kod đaka i stvore zdravu konkurenciju među 
nama. U ovdašnjim školama je mnogo više praktičnog 
rada nego kod nas. Kašnjenja i neopravdanih nema. 
Zatim, veoma su korisne radionice o tome kako se uči 
efikasno, koje su tehnike poželjne u učenju itd. Na-
stavnik je tu da nam ponudi sve, ali baš sve što zna i 

to bez onog, kod nas uobičajenog, „lova” u neznanju i 
znanju.  Čini mi se das u to neke stvari koje bismo kod 
nas lako uveli… Međutim,  da izvini čuveno englesko 
obrazovanje, emotivno i socijalno sazrijevanje je kod nas 
zdravije, čini mi se. Ovdje kao da se nema vremena za 
zaljubljivanje, za topao drugarski zagrljaj, za onu divnu 
bezbrižnu dokolicu… Mislim da bi kombinacija njihovog 
i našeg školskog sistema bila idealna. 

Ono što je ostavilo jak utisak na mene je predavanje 
na temu  „Bezbjednost u saobraćaju”. Upozorili su nas da 
može biti potresno. Govorio je čovjek koji je imao udes 
u kojem je nastradao mladić, zatim žena koja je izgubi-
la dijete u saobraćajnoj nesreći, momak u invalidskim 
kolicima, koji trpi posljedice nesreće u saobraćaju, me-
dicinska sestra koja radi u urgentnom centru, policajac 
i vatrogasac… Dakle, zaista su se potrudili da ovu temu 
nikada ne zaboravimo.                                                                                                                 

Priznajem da mi je dolazak i boravak tokom prvih 
mjesec dana bio prilično težak, prije svega u socijalnom 
smislu. Često sam razmišljao o tome što moji gimnazi-
jalci sada rade, sjećao se huka gimnazijskog dvorišta i 
najboljeg društva…. Sada sam već uhvatio ritam, ojačao 
u svakom smislu. Konačno, moja poruka gimnazijalcima, 
zainteresovanim za školovanje u inostranstvu, bila bi - Mi  
možemo sve! Raširite jedra i zaplovite, ali i više cijenite 
to što imate kod kuće i u školi.  Vidimo se, možda, na 
ekskurziji. 

                
Vanja Malbaški
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Nekoliko riječi treba reći i o standardizovanim testo-
vima, koje je najčešće nužno položiti da bi se ostvario cilj 
studiranja u inostranstvu. TOEFL je test koji ima za cilj 
provjeru mogućnosti praćenja nastave na engleskom 
jeziku, odnosno provjeru nivoa znanja engleskog jezika 
kod potencijalnih studenata kojima ovaj jezik nije mater-
nji. Da bi se položio ovaj test ili neki drugi testovi stranih 
jezika potrebno je odraditi puno probnih testova kako bi 
se savladao format, način razmišljanja i pristup proble-
mima. SAT (Scholastic Assessment Test) je vrsta standar-
dizovanog američkog prijemnog ispita koji je obavezan 
za upis na američke fakultete, ili za dobijanje sportskih 
ili akademskih stipendija. Test se polaže na engleskom 
jeziku, a sastoji se iz tri dijela: čitanje i razumijevanje 
teksta, pisanje i matematički dio. GMAT je test za upis 
na studije ekonomije i menadžmenta, dok je LSAT test 
jedan od glavnih kriterijuma za upis na pravne fakultete 
u Americi. Polaganje TOEFL testa moguće je u Podgorici 
na Univerzitetu Mediteran. Knjige za pripremu ispita  
mogu se lako naći na internetu, a Američki ugao i British 
Council u Podgorici raspolažu  literaturom potrebnom za 
pripremu ovog ispita, a nerijetko održavaju i besplatne 
radionice. Treba imati u vidu i činjenicu da rezultati testa 
važe samo dvije godine od datuma polaganja. Za studije 
na francuskom biće ti potreban DELF B2, DALF C1 ili TCF 
ispit zavisno od univerziteta, na španskom DELE B2. Po 
regulativi Evropske komisije, i njemački ima standardizo-
vane testove koji se zovu TestDAF. Međutim, za njemački 
jezik  moguće je imati nultu godinu studiranja na kojoj se 
izučava isključivo jezik. Na osnovu iskustava, predviđe-
no vrijeme potrebno za pripremu testa jeste preko dva 
mjeseca, koje podrazumijeva posvećenost pripremi testa 
po par sati dnevno.

Za pretraživanje studijskih programa i stipendija treba 
koristiti neke od specijalnih sajtova kao što su:

Heysuccess - prilike u više od 190 država;
Mladiinfo.me i Mladiinfo.eu - veliki broj prilika za bu-

duće studentkinje i studente iz Crne Gore;
TopUniversities - zanimljiv pregled prilika po zemlja-

ma, uključujući i informacije o studentskom životu u 
ključnim univerzitetskim centrima;

Study Portal - u padajućem meniju, moguće je oda-
brati stipendije po zemljama;

Research in Germany - kao što i samo ime kaže, sajt 
koji nudi pregled mogućnosti za studiranje u Saveznoj 
Republici Njemačkoj. Osim ove, dobro je posjetiti i stra-
nicu DAAD;

U-Multirank - pronađi listu univerziteta prema pa-
rametrima koji ti odgovaraju i pogledaj njihove profile. 
Moguće je poređenje prema troškovima, međunarodnoj 
usmjerenosti i veličini. Posjeduje i rang listu univerziteta 
prema različitim kriterijumima.

S obzirom na to  da živimo u nepovoljnim ekonom-
skim uslovima, važan preduslov je način finansiranja, tj. 
mogućnost obezbjeđivanja odgovarajuće stipendije. 
Većina institucija koje dodjeljuju stipendiju jednostavno 
ne izaberu studente s najvećim prosjekom ocjena, već 
su jednako zainteresovani i za vannastavne aktivnosti 

učenika ili studenata. Stoga, ukoliko planirate aplikaciju, 
treba se na vrijeme opredijeliti za neku od srednjoškolskih 
organizacija (kao što je recimo volonterska), sportski klub 
i slično. Upornost je ključ za dobijanje stipendije, a biti 
u prilici da se pronađe dobra stipendija iziskuje naporan 
rad. Neke od mogućnosti za stipendije koje se nude cr-
nogorskim budućim studentima su:

Belgija - Stipendije za College of Europe, Briž; Za stu-
dente iz Crne Gore dostupne su sledeće stipendije: Banco 
Santander scholarships, CEECs scholarship information, 
Flemish Government scholarships, “Joseph Bech promotion” 
scholarship;

Bugarska - Stipendije za Američki univerzitet u Blago-
jevgradu; Američki univerzitet u Blagojevgradu nudi više 
stipendija studentima iz Crne Gore u različitim iznosima. 
Aplikacioni komitet pažljivo razmatra sve aplikacije i pre-
data dokumenta, a naročito obraćaju pažnju na rezultat 
TOEFL testa, ocjene i intervju; 

Njemačka - DAAD stipendija; DAAD nudi kroz različite 
individualne programe stipendije za studente;  

Ruska Federacija - Stipendije ruskog Ministarstva 
obrazovanja; Stipendije ruskog Ministarstva inostranih 
poslova  ( МГИМО);

SAD - Za bilo koji nivo studija u Americi – u sklopu 
Američkog ugla u Podgorici Education USA ima svog 
predstavnika, tj. savjetnika, koji je na raspolaganju zain-
teresovanima u procesu apliciranja za studije u SAD-u.  
Američki ugao u svojoj bibiloteci takođe sadrži i knjige 
za pripremu TOEFL, IETLS, SAT, ACT, GRE, GMAT i LSAT 
testova, ali i organizuje razne pripremne radionice za 
polaganje ovih testova u različitim periodima u toku 
studijske godine;

Turska - Stipendija Vlade Republike Turske, Stipendija 
za sve nivoe obrazovanja;

Ujedinjeni Arapski Emirati - Stipendija koja se nudi 
crnogorskim drzavljanima je stipendija za osnovne stu-
dije na Njujorškom Univerzitetu (New York University Abu 
Dhabi);

Stipendije Vlade Republike Rumunije - Ministarstvo 
vanjskih poslova (MAE) i Ministarstvo za nacionalno ob-
razovanje i naučna istraživanja (MEN) Vlade Republike 
Rumunije dodjeljuje 85 stipendija za osnovne i postdi-
plomske studije u Rumuniji;

Stipendije za studiranje u Republici Grčkoj - Direktorat 
za prosvjetne i kulturne poslove Ministarstva vanjskih 
poslova Grčke objavilo Konkurs za stipendije za dodiplom-
ske i postdiplomske studije, na grčkim univerzitetima i 
tehnološkim institutima; 

MEXT (Monbukagakusho) stipendije; Dodeljuje ih 
Ministarstvo obrazovanja, sporta, nauke i tehnologije 
(MEXT) Vlade Japana.

Više informacija o svim mogućnostima stipendi-
ranja koje su dostupne  budućim studentima iz Crne 
Gore možete naći na sajtu Ministarstva prosvjete 
Crne Gore .

                       Jovan Kašćelan, I k
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  Sportska dostignuća naših učenika 

USPJEH DO USPJEHA

Gimnazija  ,,Slobodan Škerović” nastavila je i ove go-
dine tradiciju velikih uspjeha na sportskoj sceni osvojivši 
prvo mjesto na IX prvenstvu srednjih škola u Podgorici 
koje je     organizovano u decembru 2017. godine. Naši 
učenici su osvojili pet zlatnih i tri bronzane medalje što 
je Gimnaziji donijelo prvo mjesto u ukupnom plasmanu.                            

Gimnazijski košarkaši i odbojkaši, kao i prethodne 
godine, našoj školi donijeli su zlato predvođeni mentorima 
Željkom Milićem i Lukom Velimirovićem, ali oni nisu bili 
jedini koji  su ponovili prošlogodišnji uspjeh. To je  učinio i 
teniski tim Gimnazije čiji su mentori Aleksandra Ražnatović 
i Mirjana Vujošević, a koji su predstavili: Andrea Ćetković 
(2s2)  i Tomaš Pejanović (2s1).

Ove godine zlato je osvojio i naš ženski rukometni 
tim što predstavlja poseban uspjeh i još bolji rezultat od 
prošlogodišnjeg trećeg mjesta, ne samo za učesnice i 
školu,  već i mentore Filipa Jovićevića i Nenada Kneže-
vića. Zlato su osvojile i naše odbojkašice sa mentorom 
Markom Garčevićem.

Uspješan je bio i bronzani fudbalski tim predvođen 
Žarkom Markušem, kao i karate tim sa svojim mentorom 
Nebojšom Damjanovićem, zatim  stonoteniseri, sa osvoje-
nim trećim mjestom, čiju je mentorsku poziciju obavljao 
Miroslav Radulović.

Naši sportisti nisu bili aktivni samo na lokalnom, već i 
na državnom nivou pa na državnom takmičenju srednjih 
škola u košarci, u organizaciji Crnogorskog školskog sport-
skog saveza, osvojili su drugo mjesto. Selektor srebrnih 
košarkaša bio je Željko Milić.

Na državnom nivou uspješna je bila i ženska odboj-
kaška selekcija koja je na državnom takmičenju osvojila 
treće mjesto. Našu bronzanu ekipu predvodio je selektor 
Marko Garčević,  a asistent je bio Filip Jovićević.

Učinak naših učenika dao se primijetiti čak i na me-
đunarodnim takmičenjima. U sklopu reprezentativne 
selekcije Crne Gore na Evropskom kadetskom prvenstvu,  
koje se igralo u Podgorici, pred prepunom dvoranom 
,,Morača”, mladi reprezentativci Crne Gore, među kojima 
i dva učenika Gimnazije ,,Slobodan Škerović”, Živanović 
Luka i Marinović Đorđije, osvojili  su fantastično drugo 
mjesto i tako se upisali u istoriju evropske košarke.

Svi ovi izvandredni sportisti  dokazali su još jednom 
zašto je naša škola poznata ne samo po akademskom, 
već i po sportskom učinku kao i da prvi uspjeh pomaže 
u realizaciji onog drugog.
                                                                                  

ZLATNA PLAKETA ZA USPJEŠNU SARADNJU

Glavni grad Podgorica dodijelio  je 26. 12. 2017. go-
dine u hotelu „Verde”, JU Gimnaziji „Slobodan Škerović” 
zlatnu plaketu za uspješnu saradnju u realizaciji pro-
gramskih aktivnosti Sekretarijata za kulturu i sport. Na-
gradu je dobila i učenica Mila Mraković za perspektivnu 
sportistkinju Podgorice 2017. godine. 

Zlatnu plaketu primila je direktorica Gimnazije Zoja 
Bojanić-Lalović.

Danilo Ivanović, IV k
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Biciklistička sekcija

IZLETI NA DVA TOČKA

Za život se kaže da je veoma nalik biciklu – padamo 
onda kada prestanemo da vrtimo pedale. Za članove 
Biciklističke sekcije ovaj vid rekreacije predstavlja mnogo 
više od sporta, to je jednostavno najdraži način kretanja. 

Za bicikl nas vežu mnoge divne uspomene – učenje 
na pomoćnim točkićima, prva vožnja kroz dvorište ili na 
otvorenom putu, prvi padovi i povrede, koje nas  podstiču 
da nastavimo.

Pored naših školskih obaveza i pritiska kojem smo 
često izloženi, vožnje koje organizuje prof. Miroslav Radu-
lović postaju naše oaze okrepljenja, koje nas motivišu da 
istrajemo. Vidjeli smo zanimljive predjele, upoznali nove 
ljude i učvrstili stara prijateljstva. Ko bi rekao da se vožnja 
biciklom u trenu može preobraziti u čas istorije na Duklji ili, 
pak, geografije prilikom obilaska pet podgoričkih rijeka?  

Polazimo od gimnazijske kantine u 8 sati. Profesor di-
jeli zaduženja i objašnjava rutu koja nam predstoji. S nama 
je nekoliko učenika iz ekipe prve pomoći, kao i tehnička 
podrška. Na čelu kolone nalaze se učenici s više iskustva 
i svako ima tačno određeno mjesto. Izlazeći iz školskog 
dvorišta postajemo odgovorni učesnici u saobraćaju. Bez 
žurbe, s ciljem da upijemo svaki trenutak, napredujemo ka 
cilju. Obično su nam najteže dionice usponi. Ili je to slučaj 
s onima koji su fizički manje aktivni? U tim momentima 
nevjerovatnu podršku vam pružaju drugari koji prolaze 
pored vas, sa svih strana čuju se uzvici: ,,Hajde, još samo 
malo!“ i ,,Skoro si stigao/la do vrha!“. Na zaustavnoj tački 

obavezno se napravi nekoliko fotografija, slijedi kratka 
pauza i već tu počinje planiranje narednih tura. Najpo-
pularnije su Duklja, Smokovac i Drezga. Organizuju se 
zasebne ture za djevojke i za momke, a ima i mješovitih.

Ukoliko ste zainteresovani za aktivnosti Sekcije, do-
voljno je da se obratite profesoru Raduloviću, koji će vas 
rado uključiti i ohrabriti da sa sobom dovedete nekoliko 
prijatelja. Neizmjerno smo mu zahvalni zbog toga, jer je 
naše druženje iz školskih klupa uspio da preseli na razli-
čite djelove grada i njegovu okolinu i dodatno ga učvrsti.

Ivona Popović, III d

Najvažnije veče svakog srednjoškolca

UZBUĐENJE I SJAJ
Maturanti A i B smje-

ne naše škole obilježili su 
kraj svog školovanja 10. i 
11. maja 2017. godine. Nji-
hova svečanost je prvi put 
održana u hotelu ,,Hilton“ 
a za njihov dobar provod 
pobrinuo se crnogorski 
muzičar Danijel Alibabić. 

Ovaj nezaboravni 
trenutak o kome govore 
svi srednjoškolci godina-
ma prije nego se i desi, 
propratile su kamere usli-
kavši najljepše toalete, 
zajedništvo i istovreme-
nu radost i tugu na nji-
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hovim licima. Kao i svake godine ogroman broj rodbine, 
prijatelja i sugrađana okupio se ispred mjesta održava-
nja proslave ne bi li što bolje vidio naše učenike. Njihov 
ulazak pratili su pozitivna atmosfera, aplauzi i kamere.  
Oni su to veče predstavljali ne samo sebe, svoje uspjehe i dug 
put koji su prešli od prvaka do maturanata, već i 110. genera-
ciju koja izlazi iz Gimnazije željna da mijenja i oblikuje svijet u 
kojem živimo. Nakon četiri godine učestovanja u nastavnim 
i vannastavnim aktivnostima, nakon mnogobrojnih takmiče-
nja i uspjeha došlo je vrijeme za njih da ponesu sve što su dobi-
li ovim školovanjem negdje drugdje s ciljem da jednog dana, 

kao što to svi gimnazijalci i rade, vrate plodove svojoj matici.  
   Matursko veče javlja se kao proslava, uzbuđenje i nemir i 
kao i uvijek, ne završava se na tom mjestu, već se nastavlja 
na afterpartiju, bez razrednih starješina i direktorke kojima 
su već tokom večeri zahvalili na svom trudu i radu.

Gdje god da su sada, želimo da nam i dalje prepričavaju 
svoja iskustva, upozoravaju sljedeće generacije na izazove 
svoje škole i da ne zaborave da žive u sjećanju hodnika koji 
nisu zaboravili na desetine hiljada đaka koji su boravili u njoj.  

Jelena Šaković, IV k
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Volonterski klub Gimnazije, u saradnji s Ministarstvom 
prosvjete, u utorak, 6. februara, obilježio je Dan sigurnog 
interneta. Na inicijativu Volonterskog kluba Gimnazije, 
ovaj dan obilježen je i u gimnazijama u Tuzima, Nikšiću, 
Cetinju i Danilovgradu, koje su „pod našim mentorstvom“ 
u okviru projekta „Podsticanje demokratske kulture u 
školi“. U okviru cjelodnevnog programa u svim gradovima 
organizovane su različite aktivnosti: vršnjačke radioni-
ce, radionice za roditelje, debata, filmsko veče, sportski 
događaji, video prezentacije i kvizovi znanja. Pored ovih 

Obilježavanje Dana sigurnog interneta

UMREŽENI I BEZBJEDNI

Otvaramo Omladinski klub Gimnazije

ISPUNJENJE DUGOGODIŠNJE ŽELJE 
GIMNAZIJALACA

aktivnosti, u saradnji sa Sekretarijatom za mlade, sport 
i socijalna pitanja opštine Tivat, Omladinskim klubom 
Tivat i Knightsbridge Schools International Montene-
gro, u svečanoj sali Gimnazije,  tog dana,  izvedena je 
omladinska pozorišna predstava „Kosti nema, a kosti 
lomi“. Istu predstavu tog dana vidjeli su i gimnazijalci sa 
Cetinja. Dan sigurnog interneta obilježen je u našoj školi 
već treću godinu zaredom.

Preuzeto sa FB stranice Škole

U decembru 2017. g. Volonterski klub Gimnazije otpo-
čeo je s realizacijom projekta kojim je predviđeno otvaranje 
Omladinskog kluba Gimnazije. Uz podršku Fonda za aktivno 
građanstvo − Fakt  i Uprave Gimnazije, stvaramo prostor u 
kojem će se mladi ljudi okupljati, informisati, učiti, volontirati, 
istraživati, družiti se i korisno provoditi svoje slobodno vrijeme. 

Otvaranje Omladinskog kluba predviđeno je za 16. fe-
bruar kada ćemo obilježiti Dan škole. Prostor je već adaptiran 
i prilagođen mladima koji će moći da učestvuju u različitim 
radionicama, da razmjenjuju iskustva, organizuju akcije i da 
se, prije svega, druže i razmjenjuju pozitivnu energiju.Upravo 
zato, u Omladinskom klubu će se sprovoditi različite aktivnosti 
koje su u skladu s potrebama i interesovanjima mladih, a zasni-
vaju se na principima i metodama neformalnog obrazovanja 
i učešću mladih u njihovom osmišljavanju i sprovođenju.

Grupa od 32 učenika, aktivnih članova Volonterskog 
kluba, Učeničkog parlamenta i ostalih školskih sekcija, uveliko 
prolazi obuku za upravljanje Omladinskim klubom. Obuku 

realizuju naši maturanti Vasilisa Milošević i Andrej Vukčević, 
psihološkinja Marija Gošović i pedagoškinja Vanja Rakočević, 
koja je i koordinatorka projekta.

Želimo da Klub bude centar dešavanja i okupljanja uče-
nika koji su spremni da svojim aktivnostima unapređuju 
zajednicu u kojoj žive, osmišljavajući aktivnosti koje su od 
koristi za Školu i širu zajednicu. Očekuje nas još mnogo posla - 
izrada plana i programa rada Omladinskog kluba, definisanje 
procedura i principa rada, osmišljavanje načina na koji ćemo 
obavještavati učenike o dešavanjima i motivisati ih da se 
uključe u klupske aktivnosti. 

Škola nam je druga kuća, a sa ovim prostorom dobija-
mo i onaj topli, dragi kutak u koji se povlačimo kada nam je 
potreban predah, izvor nove, dobre energije da nastavimo 
dalje ili prostor da osmislimo nove akcije.  

Varja Vukčević i Anastasija Tomašević, II b






